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Қазақстан Республикасында ішкі көші-қон үдерісін 
құқықтық реттеу 

 

Аңдатпа. Көші-қон қазіргі әлемнің өзекті мәселелерінің бірі болып табылады. Барлық 

елдердегі сияқты Қазақстанда да ішкі көші-қон үдерісі үнемі реттеуді қажет етеді. Қа- 

зақстанда ішкі көші-қонды құқықтық реттеуді жетілдіру мемлекеттік көші-қон сая- 

сатының басты міндеттерінің бірі болып табылады. Көші-қон үдерісін зерттеу біріңғай 

қағидаларға яғни, ішкі, сыртқы, заңды және заңсыз көші-кон ағындарын анықтайтын 

факторларға негізделіп жүргізіледі. Мақалада, Қазақстан Республикасында ішкі көші 

қон үдерісін мемлекеттік реттеу қағидалары мен басымдықтарын көрсететін негізгі 

нормативтік құжаттарға талдау жасалды. Қазақстанға бірыңғай ғылыми негізделген, 

теңдестірілген және нақты мемлекеттік ішкі көші-қон бағыты қажет. Қазақстанда 

халық тығыз қоныстанған аймақтардан жұмыс күші тапшы аймақтарға қоныс ау- 

дарудың ерікті қоныстандыру жұмыстары жүргізілуде. Сондықтанда, ішкі көші-қон 

үдерісін жан-жақты зерттеу заң ғылымының басты міндеті болып табылады. 

Кілт сөздер: көші-қон, сыртқы көші-қон, ішкі көші-қон, көші-қон үдерісі, көші-қон- 

ның қайнар көздері, контитуциялық құқық, құқықтық реттеу. 
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Кіріспе 

 

Ішкі көші-қон үдерісін құқықтық реттеудің 

негізі Қазақстан Республикасының Конститу- 

циясы. Қазақстан Республикасы әлеуметтік 

мемлекет ретінде адам мен қоғамға бір тұтас 

қызмет етеді, қоғамдағы қиындықтар мен 

игіліктерді бірдей үйлестіру жолы арқылы 

әлеуметтік теңсіздікті жоюға, жеңілдетуге 

тырысады. Мемлекетті әлеуметтік ретінде 

сипаттау   Конституциямен   кепілдендіріл- 

ген мемлекетпен білім беру, әлеуметтік жұ- 

мыспен қамту, мәдениет, денсаулық сақтау, 

ғылым, еңбекті қорғау, әлеуметтік қамсыздан- 

дыру, кірістері төмен халық тобына адрестік 

көмек, әлеуметтік салаларына қолдау көрсе- 

туді білдіреді. Конституциялық құқық ішкі 

көшіп-қонушылардың құқықтық    жағдай- 

ын бекітуде ерекше рөл атқарады. Ол ішкі 

көшіп-қонушылардың құқықтық жағдайы- 
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ның негіздерін бекітеді, бұл біздің мемлекет- 

тің азаматтығына тиесілілігінен ғана туын- 

дайтын құқықтары мен міндеттердің жалпы 

қағидаларының жиынтығы. Конституцияда 

азаматтардың ажырамас құқықтары мен бо- 

стандықтары бекітілген: заңда көрсетілген не- 

гізгі құқықтары мен бостандықтарынан басқа, 

Қазақстан аумағы бойынша еркін жүріп тұру 

және тұрғылықты жерін еркін таңдау құқығы 

көрсетілген. Қазақстан Республикасының 

Конституциясы әркімнің еңбек бостандығына, 

қызмет пен кәсіп түрін еркін таңдауға құқығы 

бар екеніне кепілдік береді. Мәжбүрлі еңбек- 

ке сот үкімі бойынша, төтенше немесе соғыс 

жағдайы жағдайларында ғана жол беріледі 

делінген [1]. 
 

Зерттеу әдістері 

 

Ішкі көші-қон үдерісін құқықтық   рет- 

теу мәселесін жан-жақты қарастыруға мүм- 

кіндік беретін жүйелі әдіс; оның негізінде 

көші-қон үдерістерін құқықтық реттеу теті- 

гінің негізгі элементтерінің мәні ашылатын 

құрылымдық-функционалдық әдіс. Біздің 

зерттеуіміздің теориялық негізі ретінде ішкі 

көші-қонның құқықтық жағынан тереңірек 

зерттеу үшін заңнамалық актілерге, концеп- 

цияларға, бағдарламаларға құқықтық талдау 

жасалды. 

 

Негізгі бөлім 

 

Ішкі көшіп-қонушылардың құқықтары 

мен міндеттері туралы Қазақстан Республи- 

касының 2017 жылы 11 шілдеде «Халықтың 

көші қон туралы» заңынада да көрсетілген. 

Халықты еңбек күші мол өңірлерден ерікті 

түрде қоныс аударуды экономикалық ынта- 

ландыру арқылы халықты қоныстандырудың 

тепе-теңдігін теңестіру саясаты жүзеге асы- 

рылып жатыр. 

Бүгінгі таңда ішкі көші-қонның әсерін 

бағалау және оның болашағын болжау үшін 

халықтың ішкі көші-қонының сандық көрсет- 

кіштері қажет. 

Қазақстан Республикасының ҰЭМ Ста- 

тистика комитетінің мәліметтері бойынша 

2021 жылы 1 наурыздағы деректер бойын- 

ша Қазақстан Республикасының халқының 

саны 18917200 адамды құрады. Оның ішінде 

ауыл тұрғындары (42,5%) – 7708352 адам, қала 

тұрғындары 57,5% – 11208848 адам. 

Еліміздің Оңтүстік Қазақстан облысында 

43,2% адамның тығыздығын құраса, Солтүстік 

Қазақстан облысы бойынша бұл көрсеткіш 

16,3% құрап отыр. Сондықтанда Оңтүстік 

Қазақстан облысынан, Солтүстік Қазақстан 

облысына халықты көшіру арқылы бүкіл тер- 

риториялық аймақта халықты тепе-тең орна- 

ластыру жұмыстарын реттеу керек [2]. 

Қазақстан үдемелі индустриялық-иннова- 

циялық саясатты белсенді түрде жүзеге асыру 

арқылы серпінді дамып келе жатқан ел ретін- 

де бүгінгі күні урбанизация мен көшіп кету 

үдерісін бастан кешіруде. Урбанизация ауыл 

шаруашылығында техникалық құралдар мен 

еңбек өнімділігінің төмендеуі, ауылдық ин- 

фрақұрылымның орталықтардан қашық бо- 

луы, тауар өндірушілерінің қысқаруы, кли- 

маттық жағдайлармен және т.б. байланысты. 

Үкімет қоныстандырудың нақты өңірлерін- 

де – Шығыс Қазақстан, Қостанай, Павлодар 

және Солтүстік Қазақстан облыстарында 

тұрақты тұру үшін қоныс аударушыларды 

қабылдаудың, 2016 жылы 25 қаңтарда «Орал- 

мандар мен қоныс аударушыларды қабылда- 

удың» өңірлік квотасын айқындады. Оларды 

жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді 

шараларына сәйкес көзделген мемлекеттік 

қолдау шараларымен қамтамасыз етті. 

Сонымен қатар, мемлекет еңбек курстарын 

ұтымды бөлу үшін бірқатар шаралар қабыл- 

данды. Мысалы, Қазақстан Республикасының 

Үкіметінің 2016 жылы 29 желтоқсандағы №919 

«Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай 

кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға 

арналған бағдарламасын бекіту туралы» Қау- 

лысында бірнеше міндеттер айқындалған: 

– қысқа мерзімде қызметкерлерді, еңбек 

нарығына қажеттілігін ескере отырып, тех- 

никалық және кәсіптік білім беретін, бизнес 

негіздері бойынша оқытып, кәсіби маман- 

дықтарға дайындау; 

– жұмыссыздарға жұмысқа орналасуға 

жәрдемдесу керек, жұмысқа орналастыру 

үшін біріңғай цифрлық платформа құру; 
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– ауылдық жерлерге қандайда бір кәсіп- 

пен айналысу барысында шағын несиелерді 

кеңейту, еңбек ұшқырлығын арттыру [3]. 

Қазақстан Республикасындағы ішкі көші- 

қон мәселесін шешу үшін 2017 жылы 

«Қазақстан Республикасының көші-қон са- 

ясатының 2017-2021 жылдарға арналған тұжы- 

рымдамасын іске асыру жөніндегі іс шаралар 

жоспарын бекіту туралы» қаулысы қабылда- 

нып, бекітілгені анық. Аталмыш тұжырымда- 

маның мақсаты тұрақты әлеуметтік демо- 

графиялық дамудың қажетті жағдайларын 

жасауға, көшіп-қонушылардың құқықтарын 

іске асыра отырып мемлекеттің қауіпсіздігін 

нығайтуға бағытталған [3]. 

Тұтастай алғанда, Қазақстан Республика- 

сының Көші-қон саясатының негізгі мақсатта- 

ры: 

– Көші-қон үдерістерін басқару; 
– орнықты демографиялық дамуды 

қамтамасыз ету; 

– еліміздің мемлекеттік қауіпсіздігін 

нығайту; 

– көшіп-қонушылардың құқықтарын 

іске асыру үшін жағдайлар жасау болып та- 

былады. 

Әлеуметтік мемлекет жалпы және мақсат- 

ты әлеуметтік бағдарламаларды дайындайды 

және жүзеге асырады. «Нәтижелі жұмыспен 

қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамыту- 

дың 2017-2021 жылдарға арналған бағдарла- 

масын бекіту туралы» бағдарлама солтүстік 

өңірлердегі еңбек ресурстарының жетіспе- 

ушілігін реттеудің негізгі құралы болуға тиіс. 

2016 жылғы 14 маусымдағы Қазақстан Респу- 

бликасы Денсаулық сақтау және әлеуметтік 

даму министрлігінің №515 Бұйрығы «Жұмыс 

күшінің ұтқырлығын арттыру үшін адамдар- 

дың ерікті түрде қоныс аудару қағидалары» 

бекітілді. Бұл шараның басты мақсаты - Қа- 

зақстан Республикасының азаматтарын, қан- 

дастарды және олардың отбасы мүшелерін 

жаңадан көшіп келген жерлерге ерікті қоныс 

аударуды жеңілдету. Бағдарламада қаты- 

сушыларға іс жүзінде қоныс аудару, жұмысқа 

орналасу (нақты қоныстанушылар үшін) және 

жоспарлы қоныс аударғаннан (ықтимал ми- 

грант) кейін де мемлекеттік қолдау шаралары 

көрсетіледі делінген [4]. 

1990 жылдардағы ішкі және сыртқы көші- 

қон кезінде КСРО-ның бұрынғы унитарлы 

мемлекет құрамындағы республика аралық 

қозғалыстар мемлекет аралық (халықаралық) 

көші-қон мәртебесін алды. Көші-қон, зерттеу 

нысаны ретінде, тұрғылықты жерінің өзгеруіне 

байланысты және мемлекеттік құқықтық рет- 

теуді талап ететін халықтың мемлекеттік ше- 

каралар арқылы өтуі болып табылады. Көші- 

қон ағындары жаңа этнодемографиялық және 

әлеуметтік-кәсіптік сипаттамаларға да ие бол- 

ды. Республиканың егемендігі жағдайында 

көші-қон ағындарын мемлекеттік реттеу үшін 

барлық көші-қон үдерістерін заң тұрғысынан 

қарау, және тиімді халықаралық ынтымақта- 

стық қажеттілігі туындады. Ішкі көші - қон Қа- 

зақстан территориялық шекарасы кең, халқы 

аз және әлі де болса дамымаған аумағы бар ел 

үшін, әлеуметтік-экономикалық даму деңгей- 

інің, қарқынды жүргізу үшін және халықтың 

өмір сүру деңгейін жақсарту мақсатында ішкі 

көші-қон үдерісі үнемі реттеліп отыруы тиіс. 
 

Талқылау 

 

Қазіргі уақытта ішкі көші-қон үдерістерін 

мемлекеттік реттеу саласындағы ішкі көші- 

қон үдерісін реттеудің негізгі қағидалары мен 

басымдықтарын, іс қимыл тетіктерінің мін- 

деттері мен әдістерін көрсеткен негізгі мем- 

лекеттік құжат «Қазақстан Республикасының 

көші-қон саясатының тұжырымдамасы» бо- 

лып табылады. Тұжырымдамада ішкі көші- 

қон үдерістерінің елдегі экономикалық және 

демографиялық жағдайға әсерін ескере оты- 

рып, мемлекеттік қауіпсіздік мәселелеріне ба- 

сты назар аударылған. Халықтың бір жерден 

екінші жерге қоныс аударуы, тұжырымдамаға 

сәйкес, реттеліп, қазіргі және перспективалы 

мемлекеттік мүдделерге сай жүргізілуде [5]. 

ҚР Статистика комитетінің деректеріне 

сәйкес Қазақстан Республикасы халқының 

саны 2020 жылғы 2 тоқсанда 18 млн.720 мың 

адамды құрады және 2019 жылғы 2 тоқсанмен 

салыстырғанда 1,3% - ға немесе 247 мың адамға 

өсті. 2019 жылғы 2 тоқсанмен салыстырғанда 

ең жоғары өсім Нұр-Сұлтан қаласында – 5,1% 

немесе 56 мың адамға, Алматы қаласында – 
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3,5% немесе 66 мың адамға, Маңғыстау облы- 

сында – 3,1% немесе 21 мың адамға, Шымкент 

қаласында – 3% немесе 30 мың адамға өсті. Ха- 

лық санының өсуі оңтүстік және батыс өңір- 

лер есебінен жүреді, ал солтүстік өңірлерде 

халық санының төмендеуі байқалады [6]. 

Сол кезеңмен салыстырғанда халық саны- 

ның қысқаруы солтүстік өңірлерде орын алды: 

Солтүстік Қазақстан облысы - 0,9% немесе 5,1 

мың адамға, Шығыс Қазақстан облысы – 0,6% 

немесе 8,5 мың адамға, Қостанай облысы – 

0,4% немесе 3,4 мың адамға, Ақмола облысы 

– 0,3% немесе 2,5 мың адамға, Павлодар облы- 

сы – 0,2% немесе 1,2 мың адамға, Қарағанды 

облысы – 0,02% немесе 323 адамға кеміді [7]. 

Іс жүзінде Қазақстанның барлық өңірлерін- 

де, елордада (Нұр-Сұлтан), Республикалық 

маңызы бар қалалар, Түркістан және Батыс 

Қазақстан облыстарында жұмыс күші саны- 

ның қысқаруы байқалады. Коронавирустық 

Пандемия және карантиндік шараларды енгі- 

зу еңбек нарығына әсер етпей қоймады, сон- 

дықтан республикада жұмыспен қамтылған 

халық санының азаюы байқалады. Елордада, 

Республикалық маңызы бар қалаларда және 

Түркістан облысында жұмыспен қамтылған- 

дардың аз ғана өсімі болды. 

Еліміздің жалпы көші-қон үдерістерінде 

сыртқы көші-қон ағындарының ұлғаюы және 

Қазақстаннан тұрақты тұруға кететіндердің 

43,8%-ын 15-тен 34 жасқа дейінгі жастар 

құрайтындығы өзіне назар аудартады, мұны 

жастардың тұрақты өсіп келе жатқаны ретін- 

де сипаттауға болады, еңбек ресурстары на- 

рығына айтарлықтай теріс әсер етеді және 

экономикалық даму мүмкіндіктерін төменде- 

теді. Қазақстан аумағының ауданы бойынша 

әлемде 9-шы орынды және халық саны бойын- 

ша 64-ші орынды алады, елдегі халықтың ор- 

таша тығыздығы км2-ге 6,74 адамды құрайды, 

бұл біздің елімізді 2018 жылы БҰҰ таныған 195 

тәуелсіз мемлекеттің ішінде халық тығыздығы 

бойынша елдер тізімінде 184-ші орынға иеле- 

неді. Соңғы 5 жылда елден 189 765 адам көшіп 

кетті, ал 70933 этникалық қазақ келді. Айыр- 

машылық 118 832 адамды құрайды [8]. 

Соңғы жылдары көші-қон ағындарының 

дамуын айқындайтын нормативтік құжаттар- 

мен қатар, әлеуметтік-экономикалық және де- 

мографиялық көрсеткіштер түбегейлі өзгерді. 

Республиканың демографиялық жағдайы 

әлеуметтік-экономикалық және экологи- 

ялық компоненттердің әсерінен қалыптасады. 

Көші-қон халық санының және халықтың ау- 

мақтық орналасуының өзгеруінің елеулі фак- 

торларының бірі болып табылады. 

Ішкі көші-қон халықтың Республика шегін- 

дегі қозғалысын, атап айтқанда облыс аралық 

көші-қонды қамтиды. Қазақстанда елорданы 

Алматыдан Астанаға (Қазіргі Нұр-Сұлтан қа- 

ласы) көшіру, осыған байланысты шетелдік 

инвестицияларды қарқынды тарту және бо- 

лашақ Астананың инфрақұрылымын дамы- 

тып, құрылысты ұлғайтуда ТМД үшін ерекше 

және бірегей процестер жүріп жатты. Қазір 

Нұр-Сұлтанда құрылыс және басқа да сала- 

ларда келісімшарт бойынша шетелден келген 

жұмысшылар жұмыс істейді. 

Ішкі көш-қонның қарқынды жүруі елдің 

қауіпсіздігіне әсер етіп, құқық бұзушылығына 

жол берілетіндігін тағыда атап өткіміз келеді. 

Қазақстан Республикасының   Президенті 

мен Қазақстан Республикасының Үкіметі жү- 

зеге асыратын ішкі көші-қон саласындағы қа- 

тынастарды құқықтық реттеудің үлкен рөлін 

атап өткен жөн. Кәсіпкерлікті қолдау мақса- 

тында микрокредиттерді көбейту, несиелеу 

жүйесін дамыту қажеттілігі туындады [9]. 

Сонымен қатар, Көші-қон саясатын жүзе- 

ге асыру кезінде Қазақстан Республикасының 

қоғамдық бірлестіктері мен мемлекеттік ор- 

гандары алдында сыртқы саясатқа қатысты 

мынандай міндеттер тұрды: мемлекет ара- 

лық деңгейде қоныс аударышылар, босқын- 

дар, қандастар мәселелерін шешу тетіктерінің 

екіжақты және көпжақты форматын әзірлеу 

және енгізу, қақтығыстардың алдын алу және 

этникалық аймақтық проблемаларды бейбіт 

жолмен шешу, ТМД-ға қатысушы мемлекет- 

тердің ынтымақтастығы, көші-қон үдерістерін 

реттеу және көшіп-келушілердің шыққан ел- 

дерімен тиісті ақпарат алмасу бойынша Қа- 

зақстан Республикасының мемлекетаралық 

келісімдерін жасау, көші-қон мәселелері бой- 

ынша ұлттық заңнаманы үйлестіру, еңбекші 

көші қоншылардың құқықтарына қатысты 
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келісімдерге қосылу, еліміздегі шекаралық 

сауданы оңайлату, әлеуметтік тұрмыстық, мә- 

дени байланыстарды жеңілдету жөнінде мем- 

лекет аралық және үкіметаралық келісімдер- 

ге қол жеткізіп құқықтарын жүзеге асыруға 

жәрдемдесу, халықаралық ұйымдармен өзара 

әрекеттесу туралы көрсетілген. 

Өтпелі кезең мәселелерін шешу үшін: 
Қандастардың орналасуына, оларды жер- 

гілікті аймақтарға қоныстандырып бейімде- 

луіне, заңсыз салдардың әсерінен болатын 

мәжбүрлі көші-қон ағындарының алдын 

алу, Қазақстан Республикасының аумағында 

көшіп келуге бақылау жүйесін құру және да- 

мыту, босқындар деп танылған адамдардың 

әлеуметтік ортасына еніп кетуімен олардың 

өз мемлекеттеріне өз еріктерімен оралуы- 

на жағдай жасау, ішкі және сыртқы еңбек 

көші-қонын реттеуді қамтамасыз ету деп көр- 

сетілген. 
Ұзақ мерзімді мәселелерді шешу үшін: 
Көші-қон ағындарының әлеуметтік эконо- 

микалық алғышарттарын құру, Қазақстан- 

ның халқы сирек орналасқан аймақтарда 

халықтың сақталуын және ол жерлерге қоны- 

стандыру жұмыстарын жүргізу үшін жағдай- 

лар жасау, білікті мамандардың елден кетпеуі 

үшін жағдайлар жасау. Қазақстан Республи- 

касының аумағында көші-қон бақылауының 

бірыңғай жүйесін енгізу арқылы көшіп-келу 

үдерісінің басқарылуын қамтамасыз ету, ше- 

телдегі отандастармен сындарлы қатынастар- 

ды қолдау және дамыту [10]. 

Әлеуметтік-экономикалық саладағы ішкі са- 

ясатта: 

1. Мемлекеттік атаулы әлеуметтік 

көмек- ті ұйымдастыруға, дамытуға және 

Қандастарға қолдау көрсету үшін жағдайлар 

жасау. 

2. Демографиялық және көші-қон саяса- 

тының басымдықтарын Қазақстан Республи- 

касындағы әлеуметтік-экономикалық рефор- 

малардың негізгі бағыттарымен үйлестіру. 

3. Көші-қон саясатының 

басымдықтарын ескере отырып, көші-қон 

бағдарламаларын әзірлеу және жүзеге асыру. 

4. Әлеуметтік-экономикалық дамудың 

аймақтық бағдарламаларына қандастарды 

қоныстандыру жөніндегі іс-шаралар кешенін 

еңгізу. 

5. Еңбек нарығындағы әлеуметтік эко- 

номикалық жағдайға мониторинг жүргізіп, 

көші-қоншыларға көмек көрсететін қоғамдық 

ұйымдармен өзара байланыс жүргізу. 

6. Қазақстан Республикасының аумағын- 

дағы азаматтардың елден шығу мен кіруін 

бақылау мәселелерін қарастыратын норма- 

тивтік құқықтық актілерді әзірлеу болып та- 

былады. Заңнама саласында Қазақстан Ре- 

спубликасының көші-қон саясатына қатысты 

нормативтік құқықтық актілерді қабылдау 

жатады. 

7. Ақпараттық салаға, әлеуметтік және 

ұлтаралық келісімін, рухани бірліктер қа- 

лыптастыру және насихаттау, Қазақ халқы- 

ның тарихы мен мәдениеті туралы білімдерін 

жетілдіру, көші-қоншылардың ұлттық әдет 

ғұрыптармен дәстүрлерін қарастыру, бұқа- 

ралық ақпарат құралдары арқылы қоныс 

аударушыларға берілетін әлеуметтік эко- 

номикалық көмектер туралы ашық ақпарат 

жариялауға, көші-қон мәселелерін тиімді 

шешуге ықпал ететін оң қоғамдық пікірлерді 

қалыптастыруға. 

8. Қазақстан Республикасының тұрғын- 

дарын қоныс аударушылар психологиясының 

ерекшеліктері, көші-қоншылардың мотива- 

циясы мен проблемалары, олардың бейімде- 

лу қиындықтары туралы объективті ақпарат- 

тандыру. 

9. көші-қон саласындағы инвестициялық 

жобалар туралы ақпарат жинау және тарату 

жүйесін құру [10]. 

Осы саладағы негізгі заңнамалық акт - бұл 

«Халықтың көші-қоны туралы» 2011 жылғы 22 

шілдедігі №477-IV Заңы, халықтың көші-қоны 

туралы негізгі ереже тәртіптерді реттейтін, 

құқықтық қатынастарымен қатар экономи- 

калық және әлеуметтік құқықтарын жүзеге 

асырушы, көшіп қонушыларға қажетті тұр- 

мыстық жағдайлар жасау болып табыла- 

ды. Осы Заңды кеңінен қарастырып өтетін 

болсақ, Заңның бірінші тармағына сәйкес 

көші-қон бұл жеке адамдардың бір мемле- 

кеттен екінші мемлекетке, сондай-ақ мемле- 

кет ішінде тұрақты немесе уақытша, ерікті 

немесе мәжбүрлі түрде қозғалуы. Көшіп-қо- 

нушы сесбебі мен ұзақтығына қарамастан, 
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Қазақстан Республикасына келген және Қа- 

зақстан Республикасынан кеткен, сондай-ақ 

Қазақстан Республикасының ішінде қоныс 

аударушы адам деп түсіндіріледі. Қазақстан 

Республикасының азаматының өз елдеріне өз 

еркімен немесе мәжбүрлі түрде оралуы қан- 

дас деп көрсетілген. Ал, ішкі көшіп-қонушы 

деп өзінің тұрғылықты жерін тұрақты немесе 

уақытша өзгерту үшін әртүрлі себептермен 

Қазақстан Республикасының ішінде өз бетін- 

ше қоныс аударушы адам. Қандастардың ішкі 

көшіп-қонушылардан айырмашылығы, ішкі 

көшіп-қонушылар Қазақстан Республикасын- 

да тұрғылықты тұратын өз елінің азаматтары 

болып табылады, ал қандастар басқа елден 

оралған қазақ азаматы болып келеді. Сон- 

дықтанда, қандастарға Қазақстан Республи- 

касының азаматтығын алғанға дейін арнайы 

квотолар белгіленіп, мәртебесіне сай қолдау- 

лар көрсетіледі. 

Қазақстан Республикасы «Халықтың көші- 

қоны туралы» Заңының 4-тарауы, еңбек көші- 

қонын құқықтық реттеу мәселелеріне 

арналған. Еңбек көші-қоны еңбек қызметін 

жүзеге асыру үшін жеке тұлғалардың басқа 

мемлекеттерден Қазақстан Республикасына, 

сондай-ақ мемлекет ішінде уақытша қоныс 

аударуы. Шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 

адамдардың Қазақстан Республикасының ау- 

мағында және Қазақстан Республикасының 

азаматтарының шет елдердегі еңбек қызметі 

Қазақстан республикасының Заңнамасына 

сәйкес жүзеге асырылады. Еңбек көші-қонын 

реттеу кезінде ішкі еңбек нарығын қорғау 

маңызды болып табылады. 

Көшіп келудің құқықтық режимі Қа- 

зақстан Республикасы «Халықтың көші қон 

туралы» Заңынан 3 тарауымен реттеледі. 

Көшіп келу деп, шетелдіктердің немесе аза- 

маттығы жоқ адамдардың Қазақстан Респу- 

бликасына уақытша немесе тұрақты тұруға 

келуі деп көрсетілген. Иммиграциялық кво- 

та туралы, жыл сайын Қазақстан Республи- 

касының аумағына қоныстануға жіберілетін 

көші қоншылардың сандық шектеуі делінген. 

Көшіп келушілер Қазақстан Республикасына 

уақытша немесе тұрақты тұруға келген ше- 

телдіктер немесе азаматтығы жоқ адамдар 

деп көрсетілген. Заңсыз көшіп келушілер 

Қазақстан республикасының аумағына кіру, 

шығу, тұру сияқты тәртіпті реттейтін заңна- 

маны бұза отырып, Қазақстан Республикасы- 

ның аумағына кірген ол жерде болатын ше- 

телдіктер немесе азаматтығы жоқ адамдар. 

Қандастардың көші-қон квотасы - бұл Қа- 

зақстан Республикасының аумағына қоныс 

аударуға жыл сайын қабылданатын, осы Заңға 

сәйкес қандастарға және олардың отбасына 

берілетін жеңілдіктер мен өтемақылардың 

мөлшері. Қазақстан Республикасының Пре- 

зиденті Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

ұсынысы бойынша қандастарға жыл сайын 

көшіп келушілер квотасы белгіленіп отыра- 

ды. Барлық ұйымдар мен мемлекеттік ор- 

гандар үшін қандастарға көші-қон квотасын 

белгілеу меншік нысанына қарамастан қай ел- 

ден қоныс аударғаны, оларды қабылдау және 

жайластыру, бейімдеу үшін қажетті шаралар 

қолданылады. Қазақстан Республикасының 

Президенті ғана қандастардың көшіп келу 

квотасына толықтырулар мен өзгерістер ең- 

гізе алады. Арнайы тұру үшін алған ыхтияр 

хатқа ие болған көшіп келушілер Қазақстан 

Республикасында барлық құқықтар мен бо- 

стандықтарды пайдаланады, сондай-ақ, егер 

Қазақстан Республикасының заңнамалық ак- 

тілерінде өзгеше көзделмесе, Қазақстан Ре- 

спубликасының азаматтарымен тең дәрежеде 

міндеттер жүктейтіні анықталды. 2011 жылғы 

22 шілдедігі «Халықтың көші-қоны туралы» 

Заңының 11-бабы қоныс аударушылар болып 

табылмайтын адамдардың тізімін белгілейді. 

Осылайша, Қазақстан Республикасының ау- 

мағында жүрген шетелдіктер мен азаматтығы 

жоқ адамдар, егер олар: 
1. Қазақстан Республикасының аумағын- 

да орналасқан бөлімдерде әскери қызметте 

болса. 

2. Дипломатиялық миссиялардың және 

халықаралық ұйымдардың мүшелері. 

3. Оқуда немесе Қазақстан Республика- 

сында өндірістік практикада. 

4. Қазақстан Республикасының аумағын- 

да еңбек қызметін жүзеге асыраса [10]. 

Қазақстан Республикасының Үкіметі Қа- 

зақстан Республикасының аумағындағы ше- 
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тел азаматтары мен азаматтығы жоқ адамдар- 

ды қоныс аударушы ретінде қабылдамауы да 

мүмкін. Қандастар деп тану үшін көшіп кел- 

ген отбасының біреуінің өтінішін Қазақстан 

Республикасының уәкілетті органына, кон- 

сулдық мекемелерге немесе дипломатиялық 

өкілдеріне беру тиіс. Бұл өтініш жазылғаннан 

кейін оны қарау және иммеграциялық кво- 

таға отбасы мүшелерін қосу процессі екі ай 

көлемінде жүреді. Қандастар деп танылған 

адамдарға екі айдан кейін арнайы белгілен- 

ген үлгіде куәлік беріледі. Қандас куәлігі «Ха- 

лықтың көші-қон туралы» Заңында көрсетіл- 

ген жеңілдіктер мен өтемақыларды алуға 

негіз бола алады. Егерде ішкі көшіп-қонушы- 

лар үшін арнайы куәлік беру арқылы белгілі 

мәртебе берілетін болса, Заң жүзінде ішкі 

көшіп-қонушыларды реттеуге мүмкіншілік 

болар еді. 

Халықтың ішкі көші-қоны туралы саласын- 

дағы қоғамдық қатынастарды реттейтін жер- 

гілікті атқарушы органдар: 

1. Қазақстан Республикасының заңнамасы- 

на сәйкес тегін мидициналық көмек алуға. 

2. 2001 жылы 17 2001 жылы 17 шілдеде қа- 

былданған «Мемлекеттік атаулы әлеуметтік 

көмек туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңына сәйкес мемлекеттік атаулы әлеуметтік 

көмек көрсету [10]. 

3. Жаңа кәсіпті игеру барысында біліктілі- 

гін арттыруға көмектесу және де жұмысқа ор- 

наласауға көмек көрсету. 

4. Көшіп-қонушылар үшін, қажет болған 

жағдайда мектепке дейінгі ұйымдармен, мек- 

тептермен сондай-ақ әлеуметтік қорғау меке- 

мелерімен қамтамасыз етуге. 

5. Тілді меңгеруге жағдай жасау. 

6. Жергілікті мемлекеттік органдар Қа- 

зақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 

қандастардың иммиграциялық квотасынан 

тыс Қазақстан Республикасына қоныстанған 

қандастарға жеңілдіктер мен өтемақылар бел- 

гілеуге құқылы. 

2011 жылы 22 шілдеде қабылданған Қа- 

зақстан Республикасы «Халықтың көші-қон 

туралы» Зағының бесінші тарауына сәйкес 

қоныс аударушылар дегеніміз Қазақстан Ре- 

спубликасының азаматтарының басқа мемле- 

кет ке тұрақты немесе уақытша тұруға кетуі. 

Қоныс аударушының кетуін тіркеу тәртібі 

Қазақстан Республикасының Үкіметі айқын- 

дайды. Сондай-ақ заңда қоныс аударушылы- 

радың шығыстарын қаржыландыру мәселесі 

де айтылған, егер бұл Қазақстан Республика- 

сының Заңнамасына қайшы келмесе қоныс 

аударушылар өз қаражаттары есебіненде 

шығындарын өтеуі мүмкін. Қазақстан Респу- 

бликасының азаматтары басқа мемлекетке 

тұрақты тұруға кеткен жағдайда өз қаражаты 

есебінен алынған мүліктерді толық әкетуге 

құқылы. Азаматтардың мәдени, тарихи не- 

месе өзге де құнды заттарды мемлекетке Қа- 

зақстан Республикасынан тыс жерлерге әкетуі 

Қазақстан Республикасының тиісті заңнама- 

сымен және мемлекетаралық келісімдермен 

реттеледі. 

2011 жылы 22 шілдеде қабылданған Қа- 

зақстан Республикасы «Халықтың көші-қон 

туралы» Заңының 56-бабында Қазақстан Ре- 

спубликасынан кетуден бас тарту туралы ай- 

тылған. Қазақстан Республикасының азаматы 

осы Заңға сәйкес: 

– егер көшіп-қонушылар мемлекеттік және 

заңмен қорғалатын өзгеде құпияны құрайтын 

мәлеміттерге ие болса; 

– қылмыс жасады деген күдік туатын 

жағдайда, сот үкімі шығарылып заңды шешімі 

шыққанға дейін; 

– қылмыс жасалғаны анықталған жағдайда, 

сот үкімі тағайындаған жазаны толық өтеген- 

ше; 

– әскери қызметте болған жағдайда, әскери 

қызметін толық аяқтағанға дейін, немесе Қа- 

зақстан республикасының заңнамасында көр- 

сетілген жағдайлар бойынша босатылса; 

– Қазақстан Республикасынан кету үшін, 

өзі туралы жағдайларды біле тұра жалған 

ақпарат беру арқылы құжаттар берілсе мән 

жайлар толық аяқталғанға дейін елден кете ал- 

майды. Қазақстан Республикасының Үкіметі, 

Қазақстан Республикасының Сыртқы істер 

министрлігінң ұсынысы бойынша, Қазақстан 

Республикасының азаматтарының басқа елге 

кетуі барысында ол жерде төтенше жағдай- 

лар орнатылған болса, бұл жағдай Қазақстан 

Республикасының азамтарының қауіпсіздігіне 



И.К. Амерханова, А.К. Джусибалиева 

№ 3(140)/2022  15  ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право 

BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series 

 

 

 

қауіпті екендігі анықталса, уақытша шектеу 

еңгізуге құқылы [11]. 

2011 жылы 22 шілдеде қабылданған Қа- 

зақстан Республикасы «Халықтың көші-қон 

туралы» Заңының бірінші тарауында көші- 

қон үдерістерін басқару туралы жалпы ере- 

желер туралы айтылған. Қазақстан Респу- 

бликасындағы көші-қон үдерісін басқаруды 

Қазақстан Республикасының заңнамасына 

сәйкес белгіленген орталық атқарушы орган 

жүзеге асырады. Көші-қон саясатын жүзеге 

асыратын және халықтың көші-қоны туралы 

жұмысты үйлестіретін орталық атқарушы ор- 

ган – халықтың көші-қоны жөніндегі уәкілетті 

орган болып табылады. Уәкілетті органның 

қызметі Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

атынан Қазақстан Республикасының ау- 

мағынан мәжбүрлеп немесе өз еркімен кетіп 

қалған отандастарды Қазақстан Республи- 

касына ерікті түрде қоныстандыру туралы 

мемлекеттік органдармен, ведомстволармен, 

басқа мемлекеттердің кәсіпорындарымен, ме- 

кемелерімен, ұйымдарымен келісімдер жаса- 

суға; Қазақстан Республикасындағы көші-қон 

мәселелері бойынша жұмысты үйлестіру; 

уәкілетті органның аумақтық қызметтері қан- 

дас мәртебесін беруден бас тартуға және қан- 

дастарды иммиграция квотасына енгізу тура- 

лы шағымдар бойынша шешімдер қабылдау 

болып табылады [11]. 

Қазақстан Республикасының ішкі көші-қон 

үдерісін негізгі басқару жүйесі Қазақстан Ре- 

спубликасының ІІМ көші-қон қызметінің ко- 

митеті, Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігі, Еңбек, әлеуметтік қорғау және 

көші-қон комитетінің департаменті арқылы 

жүзеге асырылады. Осы көші-қон үдерісін 

басқару бір ғана уәкілетті органға жүктел- 

се, бұл мәселені мемлекет тарапынан реттеу 

жеңілдірек болар еді. 

ІІМ Көші-қон қызметі комитетінің негіз- 

гі құзіреті: ішкі көші-қон, сыртқы көші-қон, 

азаматтық иммиграция және эмиграция, 

көші-қон үдерістерін бақылау және мемле- 

кеттік қызметтерді үйлестіру. Комитет 4 негіз- 

гі басқарма арқылы көші-қон үдерісін реттеу 

қызметін жүргізеді. 

Халықты құжаттандыружәне ішкі көші-қон- 

ды есепке алу басқармасының басты міндеттері: 

1. Қазақстан Республикасының азамат- 

тарын құжаттау, есепке алу және тіркеу мәсе- 

лелері бойынша нормативтік құқықтық ак- 

тілерді әзірлейді. 

2. Ішкі көші-қоншыларды есепке алу 

барысында азаматтарды қабылдау, олардан 

ауызша және жазбаша өтініштер алу, бұл 

өтініштерге жауап жазып шешімдер қабыл- 

дайды. 

3. жеке басты куәландыратын құжаттар- 

ды дайындау бойынша Министрліктің «Ақпа- 

раттық өндіріс орталығы» республикалық 

мемлекеттік кәсіпорнымен өзара іс-қимыл 

жасайды. 

4. ішкі істер органдарының аумақтық 

бөлімшелерінің: Қазақстан Республикасы- 

ның азаматтарына жеке куәліктері мен төлқұ- 

жаттарын беру, сондай-ақ оларды Қазақстан 

Республикасының Үкіметі айқындаған 

тәртіппен тіркеуді; Қазақстан Республикасы 

азаматтарының тұрғылықты жері бойынша 

тіркеу және тіркеуден шығару; Уақытша тұру 

орнына келген Қазақстан Республикасының 

азаматтарының уақытқа орналасқан жері 

бойынша тіркеу жұмыстарын жүргізеді [11]. 

Сыртқы көші-қон басқармасының негізгі мін- 

деттері: 

– төмендегі жағдайлар бойынша норма- 

тивтік құқықтық актілерді әзірлейді: заңсыз 

көші-қонға қарсы тұру; босқын мәртебесін 

беру туралы өтініштерді тіркеу және қарау; 

босқын куәлігінің және жол жүру құжаты- 

ның, пана іздеген адамның куәлігінің үлгілерін 

бекіту және оларды беру; 

– Қазақстан Республикасы Ұлттық қа- 

уіпсіздік комитетінің Шекара қызметінің 

ұсынысы бойынша табиғи және техногендік 

сипаттағы төтенше жағдайлар кезінде, Қа- 

зақстан Республикасының азаматтарымен қа- 

тар шетелдік азаматтар мен азаматтығы жоқ 

адамдарды шекара аймағында орналасқан 

объектілерге кіруіне тыйым салады; 

– босқын ретінде танылған адамға 

шыққан елінде тұратын туыстары туралы 

ақпарат алуға өз құзыреті шегінде көмек көр- 

сетеді; 
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– босқын мәртебесін беру, ұзарту, одан 

айыру және тоқтату тәртібі туралы комиссия 

құрады, сондай-ақ оның ережесін әзірлейді 

және бекітеді; 

– баспана іздеушілер мен босқындар- 

дың құқықтарын қамтамасыз ету; 

– азаматтарды қабылдауды, ауызша 

және жазбаша өтініштерді, азаматтардың, ла- 

уазымды тұлғалардың өтініштері мен ұсыны- 

старын уақтылы және толық қарауды жүзеге 

асырады, олар бойынша шешімдер қабыл- 

дайды; 

– өз құзыретіне кіретін мәселелер бой- 

ынша шет мемлекеттердің уәкілетті органда- 

рымен және халықаралық ұйымдармен ын- 

тымақтастықты ұйымдастырады және жүзеге 

асырады; 

– ұлттық қауіпсіздік органдарына пана 

іздеушілер мен босқындардың тізімдерін жа- 

сайды және ай сайын жібереді; 

– ішкі істер органдарының аумақтық 

бөлімшелерінің келесі мәселелер   бойын- 

ша жұмысын ұйымдастырады: көші-қон 

заңнамасын бұзғаны үшін әкімшілік құқық 

бұзушылық туралы іс жүргізу; Қазақстан 

Республикасының заңнамасына сәйкес им- 

мигранттардың Қазақстан Республикасында 

болу мерзімін қысқарту; Қазақстан Республи- 

касының аумағында жүрген иммигранттар 

үшін Қазақстан Республикасынан кетуге, Қа- 

зақстан Республикасына кіруге және шығуға 

рұқсат беру; басқа елден келгендерге және 

азаматтығы жоқ адамдарға Қазақстан Респу- 

бликасында уақытша тұруға рұқсат беру; 

босқын мәртебесін беру, ұзарту, айыру және 

тоқтату [11]. 
Азаматтық, иммиграция және эмиграция 

басқармасының, негізгі міндеттерінің бірі 

төмендегідей нормативтік құқықтық актілерді 

әзірлейді: 

1. Қазақстан Республикасында тұрақты 

тұру үшін шетелдіктер мен   азаматтығы 

жоқ адамдарды тіркеу және тұрақты тұрған 

жағдайда құжаттарын рәсімдеу, елімізден тыс 

жерлерге шығу үшін құжаттарды рәсімдеу. 

2. Басқа мемлекеттердің уәкілетті орган- 

дарымен және халықаралық ұйымдармен өз 

құзіретіне тиесілі мәселелер бойынша ынты- 

мақтастықты ұйымдастыру. 

3. Көші-қон үдерісі бойынша азаматтық 

пен босқындарға қатысты мемлекеттік саясат- 

ты іске асыруға ат салысу. 

4. Көші-қоншыларды есепке алу барысын- 

да азаматтарды қабылдау, олардан ауызша 

және жазбаша өтініштер алу, бұл өтініштерге 

жауап жазып шешімдер қабылдайды. 

5. Басқа елден келген азаматтар мен азамат- 

тығы жоқ адамдарды тіркеуді жүзеге асыру. 

6. Қазақстан Республикасында тұрақты 

тұратын шетелдіктердің жеке есебін жүргізу. 

7. Қазақстан Республикасында тұрақты 

тұратын адамдардың өтініштерін заңға сәй- 

кестігін қарайды және де қажетті құжаттар- 

мен бірге Қазақстан Республикасының Прези- 

дентінің қарауына жібереді. 

8. Ішкі істер органдарының аумақтық 

бөлімшелерінің мәселелері бойынша жұмы- 

сын ұйымдастырады, көші-қон заңнамасын 

бұзғаны үшін әкімшілік құқық бұзушылыққа 

тартады. 

9. Шетелдіктерге және азаматтығы жоқ 

адамдарға Қазақстан Республикасында уақыт- 

ша тұруға рұқсат беру. 

10. Қазақстан Республикасында тұрақты 

тұру үшін тіркеу, азаматтығы жоқ адамдарға 

азаматтық туралы куәлік беру, шетелдіктерге 

және азаматтығы жоқ адамдарға Қазақстан 

Республикасында азаматтық алғанға дейін 

тұруға рұқсат беру. 

11. Жеңілдетілген тәртіппен Қазақстан Ре- 

спубликасының азаматтығын алғаннан кейін 

тіркеу. 

12. Қазақстан Республикасының аумағында 

тұратын барлық азаматтардың азаматтықтың 

бар жоқтығын анықтау. 

Көші-қон үдерістерін бақылау және мемле- 

кеттік қызметтерді үйлестіру басқармасының 

негізгі міндеттері: 

– мемлекеттік көші-қон саясатын іске 

асыру жөніндегі орталық мемлекеттік және 

жергілікті атқарушы органдардың ведомство- 

аралық үйлестірілуін қамтамасыз етеді; 

– мемлекеттік органдардың халықтың 

көші-қоны жөніндегі қызметін ведомствоара- 

лық үйлестіруді жүзеге асырады; 

– көші-қон үдерістерін бақылауды, тал- 

дауды және болжауды жүзеге асырады; 



И.К. Амерханова, А.К. Джусибалиева 

№ 3(140)/2022  17  ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право 

BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series 

 

 

 

– көші-қон үдерістерін реттеу және 

бақылау саласындағы шаралар жүйесін әзір- 

лейді; 

– халықтың көші-қоны саласындағы 

мемлекеттік саясатты қалыптастыру жөнін- 

дегі уәкілетті органға көші-қон үдерістеріне 

жүргізілген мониторинг нәтижелерін ұсына- 

ды. 

Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігі, Еңбек, әлеуметтік қорғау және 

көші-қон комитетінің департаментінің не- 

гізгі құзіреті еңбек қауіпсіздігі және еңбекті 

қорғау, жұмыспен қамту, көші-қон және ха- 

лықты әлеуметтік қорғау саласындағы іске 

асыру және бақылау функцияларын жүзеге 

асыратын ведомство болып табылады. Жал- 

пы алғанда ҚР ІІМ қызметі көшіп-қонушы- 

лардың құқықтық қамтамасыз етумен қатар, 

құқық бұзушылықтың алдын алу және бол- 

дырмау, республика аумағындағы көші-қон 

үдерісін ресми бақылау болып табылады [12]. 

Қазақстан Республикасының аумағында 

қылмыстық, әкімшілік немесе өзге де құқық 

бұзушылықтар жасаған  көшіп-келушілер 

үшін халықаралық шарттарда көрсетілген 

жағдайлардан басқа ретте Қазақстан Респу- 

бликасының азаматтарымен бірдей жауап- 

кершілікке  тартылады. Көші-қон мәселе- 

леріне қатысты барлық даулар Қазақстан 

Республикасының «Халықтың көші қоны ту- 

ралы» заңында белгіленген тәртіппен және де 

сот шешімімен шешіледі. Қазақстан Респу- 

бликасына заңсыз келу мәселесі де Қазақстан 

Республикасынынан заңсыз   кету мәселесі 

еліміздің заңнамасында айқындалған тәртіп 

негізінде жүзеге асырылады. 
 

Қорытынды 

 

Сонымен, ішкі көші-қон – жеке тұлғалар- 

дың Қазақстан Республикасының шегіндегі 

тұрақты немесе уақытша маусымдық қозға- 

лысы. Жоғарыда атап өткеніміздей халықтың 

көші-қон саласындағы құқықтық қатынастар- 

ды реттеудің тәртібі Қазақстан Республика- 

сының заңнамасына сәйкес жүргізіледі. Қа- 

зақстан Республикасынның ұлттық қауіпсіздік 

мүддені ескере отырып, ішкі көші-қон сала- 

сында тиімді құқықтық реттеу жүйесін құру 

қажет. Зерттеу барысында, ішкі көші-қон 

үдерісінің нақты жұмыстарын құқықтық 

жағынан жетілдіру мәселелеріне бағытталған 

келесідей ұсыныстары ұсынамыз: 

1. Халықты жұмыс күші артық өңірлер- 

ден жұмыс күші тапшы өңірлеріне көшірудің 

арнайы мемлекеттік немесе өңірлік бағдарла- 

малардың тәжірибедегі тиімділігін арттыру 

мақсатында яғни, «Ішкі көші-қонды дамыту 

және ел аумағы бойынша халықтың біркелкі 

қоныстану мәселелері» атты бағдарламасын 

әзірлеу және іске асыру қажет, ол нақты осы ха- 

лықтың жұмыс күші артық (оңтүстік) өңірлер- 

ден жұмыс күші тапшы (солтүстік) өңірлерге 

ішкі көші-қон мәселелерін шешуге бағыттала- 

тын болады. Бұл бағдарламаның қажеттілігі, 

біріншіден, Қазақстанда халықты көшірудің 

арнайы бағдарламасының жоқтығынан туын- 

дап отыр (өйткені бұл мәселе «Еңбек» Нәти- 

желі жұмыспен қамту бағдарламасының бір 

бөлігі ғана»); екіншіден, қолданыстағы бағдар- 

ламалар қоныстандыру барысында туындай- 

тын міндеттер мен мәселелерін барлық спек- 

трін шешпейді және қамтымайды. Сондықтан 

бағдарламаны, әзірлеу және іске асыру үшін 

білікті кадрлардың көмегімен халықтың әлеу- 

меттік және экономикалық жағдайларын са- 

ралай келе құқықтық реттеуді қажет етеді. 

2. Мемлекеттік бағдарламалардың нәти- 

желерін мемлекеттік органдардың өздері 

бағалайтындықтан, бағдарламалардың са- 

пасы мен нәтижесін бағалау барысында, іске 

асырылуын талдау үшін тәуелсіз сараптама- 

лық бағалауды күшейту қажет. Ол үшін біз са- 

рапшылар тобын кеңейтуді және де сарапшы- 

лар құрамы ішкі көші-қон үдерісіне тікелей 

қатысы бар мүшелерден алынуы тиіс деп ой- 

лаймыз. 

3. Ішкі көші-қонды құқықтық   реттеу- 

ді жетілдіру үшін бір орталықта құзыретті 

мемлекеттік органдардың ақпараттық жүйе- 

лерімен интеграцияланған, қоныс аударушы- 

лар туралы деректердің бірыңғай автоматтан- 

дырылған ақпараттық жүйесін енгізу қажет. 

Бұл жүйеге ішкі көші қон үдерісіне қатысты 

тілек білдірушілерді мониторинг пен есепке 

алу, және оларды қажетті ақпаратпен қамта- 
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масыз ете отырып, қоныс аударудың бағыт- 

тары мен орындары туралы, мемлекет тара- 

пынан қолдау шараларын алу, жұмыспен 

қамту және жұмысқа орналастыру, бала-шаға- 

ларын мектеп алды даярлыққа және мектеп- 

ке орналастыру, тұрғын үймен, әлеуметтік 

инфрақұрылыммен қамтамасыз ету туралы 

және т.б. ақпараттарды еңгізуге болады. Бұл 

қоныс аударушылардың әлеуметтік эконо- 

микалық құқықтарын жүзеге асыруда толық 

ашық ақпарат алуына көмектеседі және кезек 

күттірмейді. 
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Правовое регулирование внутренного миграционного процесса в Республике Казахстан 

Аннотация. Миграция – одна из самых острых проблем современного мира. В Казахстане, как и во 

всех странах, процесс внутренней миграции требует постоянного регулирования. Совершенствование 

правового регулирования внутренней миграции в Казахстане является одной из основных задач государ- 
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ственной миграционной политики. Изучение миграционного процесса основывается на единых принци- 

пах, т.е. на факторах, определяющих внутренние, внешние, легальные и нелегальные миграционные по- 

токи. В статье проанализированы основные нормативные акты, отражающие принципы и приоритеты 

государственного регулирования внутренней миграции в Республике Казахстан. Казахстану необходим 

единый научно обоснованный, сбалансированный и понятный государственный маршрут внутренней 

миграции. В стране идет добровольное переселение людей из густонаселенных мест в трудодефицитные, 

поэтому всестороннее изучение процесса внутренней миграции является основной задачей юриспру- 

денции. 

Ключевые слова: миграция, внешняя миграция, внутренняя миграция, миграционный процесс, 

источники миграции, правовое регулирование. 
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Legal regulation of the internal migration process in the Republic of Kazakhstan 

 

Abstract. Migration is one of the most acute problems of the modern world. As in all countries, the process 

of internal migration requires constant regulation in Kazakhstan. Improving the legal regulation of internal 

migration is one of the main tasks of the state migration policy in Kazakhstan. The study of the migration process 

is based on uniform principles, i.e. on the factors that determine internal, external, legal, and illegal migration 

flows. The article analyzes the main regulations that reflect the principles and priorities of state regulation 

of internal migration in the Republic of Kazakhstan. Kazakhstan needs a unified scientifically substantiated, 

balanced, and understandable state route of internal migration. In Kazakhstan, there is voluntary resettlement 

of people from densely populated areas to labor-deficient ones. Therefore, a comprehensive study of the process 

of internal migration is the main task of jurisprudence. 

Keywords: migration, external migration, internal migration, migration process, sources of migration, legal 

regulation. 
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Impact of the pandemic on the improvement of the electoral 
system and electoral legislation of the Republic of Kazakhstan 
in view of the elections held 

 

Abstract. The article discusses the current problems of improving the electoral system in the 

Republic of Kazakhstan in the context of a pandemic. It gives a brief description of the past 

elections of deputies of the Majilis of the Parliament and deputies of the maslikhat of the Republic 

of Kazakhstan. The article presents a legal assessment of the normative legal acts regulating 

issues in the field of elections, including an analysis of the Resolution of the Central Election 

Commission of the Republic of Kazakhstan dated December 4, 2020, on election procedure. A brief 

analysis of the Constitutional Law of the Republic of Kazakhstan «On elections in the Republic of 

Kazakhstan» in terms of the amendments made regarding the direct election of akims of cities of 

district significance, rural districts, towns, and villages. In addition, the resolution of the European 

Parliament adopted on the results of the election campaigns and the recommendations specified 

in it are being considered. The author offers her vision on the issues of election campaigning, 

analyzing the experience of other foreign countries. The article provides examples of international 

experience on the issues of campaigning by candidates and political parties. The necessary 

proposals are given to improve the institution of elections in general and the development of a 

multiparty system as one of the conditions in building a developed, competitive state with an 

effective electoral system. In this connection, based on the study of monographic studies and 

normative legal acts, specific proposals were put forward to improve the electoral legislation and 

the electoral system as a whole, in the conditions of a pandemic. 

Keywords: electoral system, elections, parties, observers, multiparty system, opposition, 

democratization. 
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Introduction 

 

It is well known that the modern world 

is going through difficult times because the 

pandemic has made its own adjustments in all 

spheres of society and the state. Undoubtedly, the 

pandemic has caused enormous damage to the 

economy and social welfare of our state, besides, 

society has faced certain restrictions on political 

rights, and the electoral legislation in general, 

and the electoral system in particular, have 

undergone some changes. This concerns, first of 

all, the past elections of deputies of the Majilis 

of the Parliament and deputies of the maslikhats 

of the Republic of Kazakhstan under quarantine 

measures. 

Proclaiming ourselves as a   democratic 

State, we follow the established principles and 

international standards that all developing and 

competitive powers strive for. Among all these 

systems, elections occupy a central place in the 

formation of the country’s public administration 

system as the most important political and 

legal institution in building a democratic state. 
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And participation in free and open elections 

through the realization of the basic civil and 

political rights of citizens determines the level 

of democratization of the state as a whole. It is 

widely known that in order to enter the top 30 

competitive countries of the world, it is necessary 

to constantly develop and improve all spheres of 

life, including the qualitative organization of the 

electoral process by the authorized bodies and 

the flexibility of the electoral system – to adapt to 

the conditions dictated by the pandemic. 

Today, Kazakhstan, as one of the countries 

participating in international agreements, 

complies with all obligations to conduct free and 

competitive elections. Elections in Kazakhstan 

are held in accordance with the legislation of the 

Republic of Kazakhstan and the principles laid 

down in the Universal Declaration of Human 

Rights, in the International Covenant on Civil 

and Political Rights, in the document of the OSCE 

Copenhagen Meeting [1]. This fact suggests that 

elections are an important process, through the 

implementation of which the people participate 

in the governance of the state. This is confirmed 

by Article 33 of the Basic Law of the country – the 

Constitution of the Republic of Kazakhstan, which 

states that citizens of the Republic of Kazakhstan 

have the right to participate in government 

directly and through their representatives [2], as 

well as to carry out other actions provided for by 

the norms of this article. The right to participate 

in the governance of the State is expressed by the 

direct participation of citizens in the republican 

referendum, and the exercise of their rights to 

elect and be elected to state and local government 

bodies. The participation of citizens in public 

administration through their influence on the 

activities of authorities, the exercise of power at 

the local level, the involvement of citizens in the 

process of making public decisions – all of the 

aboveis an importanttoolsforthe democratization 

of the state and the further building of a strong 

civil society. Therefore, we consider it necessary 

issues on further improvement of the electoral 

system of our state already in the conditions of 

a pandemic and with the restrictions faced by 

citizens in most countries of the world. It is also 

advisable to review some aspects of electoral 

legislation in order to democratize the electoral 

process and increase the competitiveness of the 

Republic of Kazakhstan. 

 

Research methods 

 

The methodological basis of our research 

was general scientific methods of cognition, as 

well as analytical-systemic, formal-legal, logical 

and other research methods were used, which 

made it possible to comprehensively analyze the 

electoral system of the Republic of Kazakhstan 

within the legal field. 

No scientific research takes place without 

philosophical worldview approaches –universal 

methods of cognition - dialectics or metaphysics. 

We are all aware that the dialectical approach 

proceeds from the position that all phenomena 

of the surrounding reality are interconnected. 

Cognition of one phenomenon cannot occur 

without taking into account the influence of 

other phenomena on it. Similarly, in our study, a 

dialectical approach to cognition of the electoral 

system of the Republic of Kazakhstan is applied, 

in which causal relationships are established: 

how the development of public relations in the 

field of elections affects the improvement of the 

electoral system as a whole. In this case, the 

dialectical method is applied in terms of defining 

the concept of elections as a phenomenon of 

objective reality. 

In the course of the research, the author 

applied general scientific methods of cognition, 

such as: analysis and synthesis, induction and 

deduction, comparison, abstraction. 

In order to comprehensively analyze the 

improvement of the electoral system of the 

Republic of Kazakhstan in   the conditions   of 

a pandemic, I have undertaken an analysis of 

the legislation of the Republic of Kazakhstan 

and the legislation of foreign countries, as 

well as the content of research materials of 

Kazakhstani other scientists, specialists in the 

field of constitutional (electoral) law. Thus, the 

methodological foundation of the research was 

general scientific methods of cognition, formal- 

legal, analytical-system analysis, comparison, 

and logical research methods. 
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Methods of analysis and synthesis were used 

in the study of various phenomena of reality 

in the electoral system, relevant materials in 

substantiating conclusions. The use of deductive 

and inductive methods made it possible to 

analyze the functioning of the electoral system, 

structure it according to its elements and assess 

the impact of one element of the electoral system 

on the development of the electoral system as a 

whole. For example, by analyzing the legislation 

in the field of elections, it was found that changing 

certain requirements for political parties 

(reducing the number of party members during 

registration) will lead to the development of a 

multiparty system in the Republic of Kazakhstan. 

In addition,   studying   foreign   experience 

in the course of the study, the comparison 

method revealed positive aspects in terms of 

the development of election campaigning and, 

thanks to this, the necessary recommendations are 

given to consider the application of international 

experience in Kazakhstan. 

Systematic methods were also applied, which 

allowed studying the legislative bases of elections, 

in particular the last elections of deputies of the 

Majilis of the Parliament and maslikhats of the 

Republic of Kazakhstan, while defining the main 

criteria of the electoral process. Based on the 

application of this system method, some elements 

in the field of elections were considered as part of 

the electoral system as a whole. 

Formal legal and logical methods were used 

to study normative legal acts regulating both 

the election procedure of individual candidates 

and the participation of political parties in the 

electoral process. 

Formal legal and comparative legal methods 

were used for the study and interpretation of 

normative legal acts, definition of legal concepts, 

for comparison of normative legal acts of the 

Republic of Kazakhstan with each other and with 

international normative legal acts. 

Using these methods made it possible to 

comprehensively and in detail investigate the 

object, conduct a generalizing effective analysis 

of theoretical, practical and legal material, as well 

as develop proposals and recommendations for 

improving the current electoral legislation of the 

Republic of Kazakhstan. 

Discussion 

 

Let’s start discussing the problem of improving 

the electoral system and electoral legislation in 

the context of a pandemic with the last elections 

of deputies of the Parliament and maslikhats of 

the Republic of Kazakhstan. These elections were 

regular, that is, based on the implementation of 

Article 51 of the Constitution of the Republic 

of Kazakhstan, which stipulates that regular 

elections are held no later than 2 months before the 

end of the term of office of the current composition 

of the Majilis [2]. Due to the expiration of the term 

of constitutional powers, despite the pandemic, 

elections were scheduled for January 10, 2021. 

Thanks to the constitutional reform carried out 

in 2007, the elections of 98 deputies of the Majilis 

of the Parliament are carried out according to 

the proportional   electoral   system   according 

to party lists (on the basis of universal, direct, 

equal suffrage, taking into account the secrecy 

of voting). As a rule, analyzing the proportional 

electoral system, it should be noted that in ten 

of the twelve countries of the European Union 

(except the French Republic and the United 

Kingdom of Great Britain and Northern Ireland), 

this electoral system is used. This largely defines 

advanced Western European democracy as a 

party democracy. The proportional system is 

considered more democratic, allowing to take into 

account the political sympathies of the people. 

In addition, the proportional system initiates a 

multi-party system, creates suitable conditions 

for the work of minor political parties [3]. 

Observing the evolution of the formation of the 

electoral system in the Republic of Kazakhstan, 

we note that this innovation served as a definite 

step towards building a multi-party system in 

the Republic of Kazakhstan, which guaranteed 

the participation of various political forces. And 

multiparty system, as we know, is an important 

component of a democratic state. 
It is widely known that the elections during 

the pandemic, due to the restrictions imposed on 

social contacts between people, forced political 

parties to come up with new ways of campaigning 

before the elections, which had to conduct 

campaigning programs online and through social 
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networks. So, in one of his speeches, German 

expert on communication Frank Brettschneider 

gives a legal assessment, saying that campaigning 

on the Internet gives advantages to leading 

and large parties that have the opportunity to 

promote their program by all possible means. 

However, it is difficult for minor parties to 

compensate for these advantages with increased 

volunteer activity [4]. In addition, the experience 

of our neighbors of the Republic of Kyrgyzstan 

is very relevant in terms of campaigning for the 

election campaign: namely, before the scheduled 

elections of members of Parliament, Internet 

broadcasting in live broadcasts of social networks 

was widely spread, well-known bloggers of 

Kyrgyzstan promoting the programs of political 

parties were involved. However, this requires 

a lot of money, which not everyone can afford. 

Also, online discussions were held by parties, 

in which users of social networks were actively 

involved, thereby representatives, organizers of 

discussions created the desired information field 

that guides and forms the necessary opinion of 

society [5]. Due to some restrictions that not only 

citizens, but also political parties faced during the 

election and election campaign, we consider it 

necessary to create conditions for parties during 

the pandemic, thanks to which the competition 

would take place «in an online format», in the 

media, as well as on the Internet. We propose 

to legislate the procedure for passing election 

campaigning online and other procedures, 

including online voting of citizens in elections, as 

well as voting using postal services and so on. 
The conducted research on the problems of 

improving the electoral system in the context 

of a pandemic as a factor of increasing the 

competitiveness of the Republic of Kazakhstan 

is becoming more pronounced is relevant and 

requires the necessary study within the legal 

framework. In this regard, it is necessary to 

consider and give a legal assessment of the 

normative legal acts regulating issues in the 

field of elections. For example, before the start of 

the elections of deputies of the Majilis and local 

representative bodies, the Resolution of the CEC 

of the Republic of Kazakhstan dated December 

4, 2020 on election procedure issues gained wide 

resonance. 

Analyzing resolution above, we will focus on 

the main points. Firstly, the powers of observers 

enshrined in the Constitutional Law «On 

Elections» were limited by this legal act. Every 

citizen knows that the role of observers in the 

electoral process is great, as only their quality 

work depends on whether the elections will be 

competitive and free. In addition to national 

observers, there are also observers of international 

states and organizations that take part in the 

electoral process and, based on their experience, 

carry out observation, as well as participate in 

the conduct of elections. It is important to note 

that the participation of international observers 

increases the authority of Kazakhstan in the 

international arena. Also, such cooperation has a 

positive effect on the system of election campaigns 

and, thanks to the exchange of experience at the 

international level, the principles of election 

legitimacy are observed [6]. However, after the 

elections, the European Parliament adopted a 

resolution regarding our state, which says about 

small errors and the introduction of a number of 

restrictions on the rights of citizens of the Republic 

of Kazakhstan [7]. At the same time, according 

to the EEU, the high effective organization of 

the last parliamentary elections in Kazakhstan 

in the conditions of the pandemic was noted. 

Following the results of election observation, 

one of the international observers of Italy noted 

the high voter turnout on the day of voting and 

the excellent organization of the security of the 

electoral process [8]. In addition, according to 

the observation of the European Parliament, 

the elections of deputies of the Majilis of the 

Parliament and deputies of maslikhats in the 

Republic of Kazakhstan were demonstrated in 

the form of successful implementation of reforms 

in the field of political activity with elements of 

modernization [9]. We believe that the comments 

demonstrated   by   the    European   Parliament 

in the resolution will be taken into account 

and small errors will be eliminated during 

subsequent election campaigns, and positive 

statements by international observers increase 

the level of competitiveness of Kazakhstan in the 

international arena. 
We consider it necessary to take into account 

the   recommendations   of   international   states 
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Table No 1 
 

№ Name of the political party Number of 

votes 

Percentage 

ratio 

Number of 

mandates 

1 Public Association «Nur Otan Party» 5 148 074 71,1% 76 

2 Public Association «Democratic Party of Kazakhstan 

«Ak Zhol» 

792 828 10,95% 12 

3 Public Association «People’s Party of Kazakhstan» 

(ex. Communist People’s Party of Kazakhstan) 

659 019 9,1% 10 

4 Public Association «People’s Democratic Patriotic 

Party «Auyl» 

383 023 5,29 0 

5 «Political party «ADAL» 258 618 3,57 0 

 
and take into account for holding open and fair 

elections in future election campaigns. By all 

efforts, including the adoption of a number of 

amendments and additions to the legislation 

on elections in the Republic of Kazakhstan, our 

state will promote the conduct of elections in 

accordance with international standards. We 

consider it is possible to take into account the 

recommendations of international observers and 

experts in the field of election campaigns and 

take measures to further improve the electoral 

system of the Republic of Kazakhstan. 

Having considered another normative act 

adopted during the pandemic - the Resolution of 

the Central Election Commission of the Republic 

of Kazakhstan, I would like to note that the 

Resolution refers to the consideration of observers 

as representatives of legal entities (political 

parties, public associations, organizations, and 

so on). In addition, legal entities that send their 

observers carry out activities in accordance with 

the constituent documents. Based on this, it 

follows that national observers, as representatives 

of organizations, should prescribe the statutory 

purpose in the constituent document of election 

observation. The analysis of the Resolution makes 

it possible to conclude about a certain restriction 

of the freedoms and rights of legal entities to use 

their political rights [10]. In this connection, the 

country’s observers were unable to fully exercise 

their rights and participate in free elections. 

Secondly, during the elections held on January 

10, 2021, changes were also made that restrict 

photo and video filming during the observation 

process. Thus, the resolution stipulates that video 

broadcasting can only be carried out by the mass 

media, which is not included in the circle of 

rights of observers, their function is to monitor 

the voting process. However, in accordance with 

art. The resolution of the CEC of the Republic 

of Kazakhstan provides that photo and video 

recording can be made only with the permission 

of an election participant, from a place (angle) 

specified by precinct election   commissions 

and taking into account the secrecy of personal 

data. We believe that this provision carries some 

restrictions in the activities of observers, since in 

accordance with paragraph 2 of Article 20 of the 

Constitution of the Republic of Kazakhstan dated 

August 30, 1995, «everyone has the right to freely 

receive and disseminate information in any way 

not prohibited by law» [2]. In this regard, we 

consider it necessary to reconsider the issue of 

restrictions on the rights of observers, because 

the transparency and impartiality of elections 

depend on how monitoring is carried out. 

As a result, already 5 parties participated in 

the elections held on January 10, 2021, we will 

conduct a small comparative analysis in the form 

of a table from below: 

From Table No. 1, we see that according 

to the results of the elections, the 7% (seven 

percent) barrier established by the legislation 

was overcome and passed by three factions: «Nur 

Otan Party» (71.1%), «Ak Zhol Party» (10.95%), 

the People’s Party of Kazakhstan (9.1%) [11]. 

Accordingly, we can confidently talk about the 

emerging multiparty system, which will allow us 
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to cover the opinions and will of a wide range 

of people in the Republic of Kazakhstan. As you 

know, a multiparty system is a condition under 

which civil society and the rule of law interact, 

and it means not only a multitude of parties, 

but also their interaction in the process of power 

struggle, their participation in the management of 

state affairs. The only drawback in these elections 

was the lack of competition with the participation 

of the opposition party, and, as you know, the 

opposition is a political party represented in the 

Majilis of Parliament, which takes a different 

position on social and political issues than the 

parliamentary majority [12] and thanks to their 

participation, the elections are really considered 

competitive and fair. After all, the opposition 

expresses the opinion of the people, to raise 

issues of concern to the entire population of the 

country. 

Although the legislative base of our state 

is being improved every time, as well as all 

actions taken should be aimed at developing 

the party field. However, the demands placed 

on political parties lead to some complications 

in its creation. For example, the latest law «On 

Political Parties» establishes requirements for 

the state registration of a political party: namely, 

it «must have at least twenty thousand party 

members representing party branches in all 

regions, cities of republican significance and the 

capital, numbering at least six hundred party 

members in each of them» [13]. We consider it 

possible to amend paragraph 6 of Article 10 of the 

Law of the Republic of Kazakhstan «On Political 

Parties» in terms of reducing the number of party 

members from 20 thousand to 10 thousand. This 

innovation will lead to an increase in the number 

of parties. In addition, at the legislative level, to 

allow political parties to establish their branches 

not in all regions, but in at least two-thirds of 

all regions of cities of republican significance 

and the capital, that is, to reduce and amend 

the requirements of paragraph 6 of Article 10 

of the above-mentioned Law. Thus, proposals 

to reduce the number of citizens to register a 

political party will contribute to the development 

of civil society institutions, strengthen the role of 

political parties in the electoral process and in the 

life of society and the state. Changes in terms of 

reducing the number of party members and the 

creation of branches of political parties not in all 

regions, as established at the legislative level, but 

to reduce the requirement to at least two-thirds of 

all regions in cities of republican significance and 

the capital will contribute to the democratization 

of the procedure for creating political parties, 

which will lead to a significant increase in the 

number of parties in the Republic of Kazakhstan, 

thereby expanding the representation of social 

strata in the legislative body - the Parliament of 

the Republic of Kazakhstan. 

The electoral system of the Republic of 

Kazakhstan is being improved every   time, 

and the legislation in the field of elections is 

being changed in order to improve the electoral 

process and increase the level of democratization 

of the state. So, in September 2020, the Head of 

State, speaking with a message to the people of 

Kazakhstan, spoke in favor of the direct election 

of akims of cities of district significance, rural 

districts, towns and villages that are not part of the 

rural district. Thus, the adopted Constitutional 

Law of the Republic of Kazakhstan dated May 

24, 2021 «On amendments and additions to the 

Constitutional law of the Republic of Kazakhstan 

«On elections in the Republic of Kazakhstan» 

and the Law of the Republic of Kazakhstan «On 

amendments and additions to some legislative 

acts of the Republic of Kazakhstan on election 

issues» determined the direct electability of akims 

of cities of district significance, rural districts, 

towns and villages by including the whole 13-1 

chapter. In this case, the participation of the above- 

mentioned akims is carried out by nomination 

from political parties and as self-nominees who 

have received 1% of the votes. We believe it is 

possible to reconsider the issue of collecting 1% 

of signatures for self-nominees, due to the fact 

that they are already well acquainted with the 

local population (village) live by the aspirations 

of the people of this region. Basically, practice 

shows that there is a lot of formalism, and no one 

will conduct a handwriting examination for their 

compliance. Moreover, this procedure takes a lot 

of time from the electoral authorities, which is 

also not fully justified. It is also necessary in order 
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to bring both nominees from political parties and 

self-nominees into more equal conditions. 

In addition,   the   Constitutional   Law   of 

the   Republic   of   Kazakhstan   «On   elections 

in the Republic of Kazakhstan»   establishes 

the requirements for the akim of a city of 

district significance, village, settlement, rural 

district (Article 113-2), which in our opinion is 

generalized and requires some disclosure. In 

this regard, we consider it expedient to prescribe 

this norm, the necessary requirement of which 

will be residence on the territory of the relevant 

administrative-territorial unit, since a citizen 

who has lived in the area where he is nominated 

as a candidate should know the problems and the 

current situation of this area. 

These innovations will determine further steps 

to expand the participation of the population in 

solving important public issues. 
 

Results 

 

Based on all of the above, we consider it 

possible: 

1. In the context of a pandemic, it would be 

necessary to study in more detail the practice 

of Germany - the possibility of free delivery of 

postal votes, with a view to its application in the 

conditions of Kazakhstan. This experience will 

help in terms of the lack of direct contact between 

people, as well as the possibility of delivery by 

courier on election day. 

2. We consider the issue of specifying in the 

charter the statutory purpose of a legal entity - 

election observation, established in the Resolution 

of the Central Election Commission of the 

Republic of Kazakhstan «On issues of exercising 

the powers of certain categories of participants 

in the electoral process» dated December 4, 2020, 

controversial. Due to the fact that any legal entity 

as a cell of civil society has the right to participate 

in election observation, and the statutory purpose 

is the direct activity of the organization aimed at 

obtaining final results. 

3. We consider it necessary to supplement 

paragraph 3 of Article 27 with subparagraph 1-1: 

election campaigning is carried out: «through 

the means of the Internet network», due to the 

fact that today, during the pandemic, in order to 

avoid a mass gathering of people, the population 

has faced restrictions. And this norm allows 

broadcasting not only through the mass media, 

but also in the Internet (in online mode) 

4. We consider it possible in the approved 

version of Article 113-2. «On   amendments 

and additions to the Constitutional   Law of 

the Republic of Kazakhstan «On elections in 

the Republic of Kazakhstan» to prescribe the 

requirements for the akim of a city of district 

significance, village, settlement, rural district in 

the following wording: 

«Akim of a city of district significance, village, 

settlement, rural district may be a citizen of 

the Republic of Kazakhstan who has a higher 

education and work experience of at least two 

years, as well as residing in the territory of the 

corresponding administrative-territorial unit of 

the Republic, and also meet the requirements 

provided for by this Constitutional Law, Article 

36 of the Law of the Republic of Kazakhstan 

dated January 23, 2001 «On local public 

administration and self-government in the 

Republic of Kazakhstan» and the legislation on 

public service. An important requirement in this 

edition is to allocate residence on the territory of 

the corresponding administrative-territorial unit, 

since a person who has lived in the region where 

he is nominated for candidates must own the 

situation and know the problems and the current 

situation, and the level of well-being of residents 

of this area. 
 

Conclusions 

 

Thus, we see that the elections under the 

conditions of the   pandemic   were   held    at 

the proper level, following the results of the 

observation by international observers of the 

past elections, the relevant recommendations of 

the countries of the international communities 

were received. The past elections for our country 

were a certain experience in terms of organizing 

the election procedure under quarantine 

measures, as well as the need to exclude social 

contacts between citizens of the country as much 

as possible. We believe that  the shortcomings 
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indicated by international organizations will be 

eliminated in future election campaigns and the 

recommendations of international countries will 

be taken into account. To build a competitive 

democratic state with a high-quality electoral 

system, we must meet all the requirements 

established in the world community. 

Therefore, based on the above, we believe that 

the research in the field of improving the electoral 

system is relevant, timely, and requires further 

decisions (changes). Due to the past elections and 

the existing contradictions, it is necessary to carry 

out reforms aimed at further modernization 

of the country, democracy, and stability. Based 

on the positive experience of foreign countries, 

it is necessary to intensify efforts to reform 

the political system of Kazakhstan in order to 

develop the multiparty system and expand civic 

participation in the public administration of the 

country. And the further development of civil 

society institutions and the electoral system of 

the Republic of Kazakhstan, which contributes to 

the formation of democratic state authorities, will 

lead to an increase in the national competitiveness 

of our state, including in political and other 

spheres. 
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Өткізілген сайлауды ескере отырып, пандемияның 

Қазақстан Республикасының сайлау жүйесі мен сайлау заңнамасын жетілдіру мәселелері 

 

Аңдатпа. Мақалада пандемия жағдайында Қазақстан Республикасындағы сайлау жүйесін жетілдіру- 

дің өзекті мәселелері қарастырылады, өткен Парламент Мәжілісі депутаттарының және Қазақстан Ре- 

спубликасы мәслихаты депутаттарының сайлауына қысқаша сипаттама беріледі. Сайлау саласындағы 

мәселелерді реттейтін нормативтік-құқықтық актілерге құқықтық баға беріледі, оның ішінде сайлау 

рәсімі мәселелері бойынша ҚР Орталық сайлау комиссиясының 2020 жылғы 4 желтоқсандағы Қаулысына 

талдау жүргізілді. Аудандық маңызы бар қалалар, ауылдық округтер, кенттер мен ауылдар әкімдерінің 

тікелей сайлануына байланысты енгізілген өзгерістер бөлігінде «Қазақстан Республикасындағы сайлау 

туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық Заңына қысқаша талдау жүргізілді. Бұдан басқа, 

өткізілген сайлау компанияларының қорытындылары бойынша қабылданған Еуропалық Парламенттің 

қарары және онда көрсетілген ұсынымдар қаралады. Автор басқа шет мемлекеттердің тәжірибесін тал- 

дай отырып, сайлау алдындағы үгіт мәселелері бойынша өзінің көзқарасын ұсынады. Мақалада канди- 

даттар мен саяси партиялардың үгіт жүргізу мәселелері бойынша халықаралық тәжірибенің мысалдары 

келтіріледі. Жалпы сайлау институтын жетілдіру және бәсекеге қабілетті мемлекет құрудың шарттары- 

ның бірі ретінде көппартиялықты дамыту жөнінде қажетті ұсыныстар беріледі. Осыған байланысты, мо- 

нографиялық зерттеулер мен нормативтік-құқықтық актілерді зерделеу негізінде пандемия жағдайында 

сайлау заңнамасын және жалпы сайлау жүйесін жетілдіру жөнінде нақты ұсыныстар ұсынылды. 

Кілт сөздер: сайлау жүйесі, сайлау, партиялар, бақылаушылар, көппартиялық жүйе, оппозиция, 

демократияландыру. 

 

Жалпы сайлау институтын жетілдіру және тиімді сайлау жүйесі бар дамыған, бәсекеге қабілетті мем- 

лекет құрудың шарттарының бірі ретінде көппартиялықты дамыту жөнінде қажетті ұсыныстар беріледі. 

 

 

Н.А. Ибраева 

Международный университет Астана, г. Астана, Казахстан 

 

Влияние пандемии на совершенствование избирательной системы и 

выборного законодательства Республики Казахстан с учетом проведенных выборов 

 

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы совершенствования избирательной 

системы в Республике Казахстан в условиях пандемии, дается краткая характеристика прошедших вы- 

боров депутатов Мажилиса Парламента и депутатов маслихата Республики Казахстан. Дается правовая 

оценка нормативно-правовым актам, регулирующим вопросы в сфере выборов, в том числе проведен 

анализ Постановления Центральной избирательной комиссии РК от 4 декабря 2020 года по вопросам 

избирательной процедуры. Проведен краткий анализ Конституционного закона Республики Казахстан 

«О выборах в РК» в части внесенных изменений по поводу прямой выборности акимов городов район- 
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ного значения, сельских округов, поселков и сел. Кроме того, рассматриваются резолюция Европейского 

парламента, принятая по итогам проведенных избирательных компаний, и рекомендации, указанные 

в ней. Автор предлагает свое видение по вопросам предвыборной агитации, анализируя опыт других 

иностранных государств. В статье приводятся примеры международного опыта по вопросам ведения 

агитаций кандидатами и политическими партиями. Даются необходимые предложения по совершен- 

ствованию института выборов в целом и развитию многопартийности как одними из условий в постро- 

ении развитого, конкурентоспособного государства с эффективной избирательной системой. В связи с 

этим, на основе изучения монографических исследований и нормативно-правовых актов, были выдви- 

нуты конкретные предложения по совершенствованию выборного законодательства и избирательной 

системы в целом в условиях пандемии. 

Ключевые слова: избирательная система, выборы, партии, наблюдатели, многопартийная система, 

оппозиция, демократизация. 
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Қоғамды цифрландыру және ақпараттандыру 
конституциялық құндылықтарды өзгертудің 
триггерлері ретінде 

 

Аңдатпа. Давостағы Дүниежүзілік экономикалық форумның президенті Клаус Шваб- 

тың бір аттас кітабында технологиялық прогреске төртінші өнеркәсіптік революция 

себеп болды және ақпарат ол жерде басты маңызды рөл атқарды, ол қоғамдық өмірді 

барлық жағынан болмаса да, оны жан-жақты тез және әрі қарай өзгертетіні анық 

және адамзат тарихында мұндай технологиялық даму деңгейін ешкім көрмеген және 

бұрын-соңды болмағаны күмәнсіз деп жарияланған. Осыған орай ақпараттық және 

цифрлық алаңда туындайтын жаңа құқықтық қатынастарды зерттеудің өзектілі- 

гі күмән тудырмайды. Осы мақаланың мақсаты – әркімнің жеке өмірге құқығы, те- 

лефонмен еркін қауіпсіз сөйлесу және тағы басқа да құқығы жайында, сонымен қатар 

әр адамның заң жүзінде шексіз еркін ақпарат таратып ақпарат алу құқығы сияқты 

конституциялық құндылықтардың трансформациясына цифрландыру мен ақпарат- 

тандырудың қазіргі кездегі жағдайы мен әсерін зерттеу болып табылады. Зерделеу бары- 

сында үш нәтижеге қол жеткіздік, біздің ойымызша, солардың ішіндегі ең маңыздысы, 

тиісті құқықтық актіні дамытып дайындау және құқықтық айналымға «Ақпарат- 

ты пайдалану ережелері» (ақпараттық диета) деген ұғымды енгізу қажеттігі туралы 

ұсыныс, ол біз ойлағандай, бейінді мамандарды, соның ішінде медицина ғылымдарының 

қызметкерлерін тарта отырып, одан әрі толық зерттеу мен талқылауды қажет етеді 

деп санаймыз. Клаус Швабтың пайымдауына сүйенсек, біз әркімнің жеке өміріне, жеке 

құпиясына, телефон арқылы сөйлесу құпиясына және т.б. сияқты конституциялық 

құндылықтардың қысқа мерзімде мүлдем жойылып кетуі мүмкін деген қорытындыға 

келіп отырмыз. 

Кілт сөздер: цифрландыру, ақпараттандыру, ақпарат, әлеуметтік желілер, Интер- 

нет, Қазақстан Республикасының Конституциялық Кеңесі, конституциялық құн- 

дылықтар, өнеркәсіптік революция, жеке өмір. 
 

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2022-140-3-32-46 

 
 

 

 

 

 

Кіріспе 

 

Отандық Конституцияда әркім өзінің жеке 

салымдары мен жинаған қаражатының, жа- 

зысқан хаттарының, телефон арқылы сөй- 

лескен сөздерінің, почта, телеграф арқылы 

және басқа жолдармен алысқан хабарлары- 

ның құпиялылығы сақталуына құқығы бар. 

Бұл құқықты шектеуге заңда тікелей бел- 

гіленген реттер мен тәртіп бойынша ғана 
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жол берілетіні жайлы конституциялық құн- 

дылықтар бекітілген [1]. 

Алайда, бүгінгі таңда, Клаус Шваб атап өт- 

кендей, Интернетті пайдалануға байланысты, 

сондай-ақ өзіміздің әртүрлі типтегі желілер- 

ге қосылу дәрежесінің артуынан туындайтын 

жеке адамдар деңгейіндегі ең маңызды про- 

блемалардың бірі жеке өмірге қол сұғылма- 

ушылыққа қатысты. Гарвард университетінің 

саяси философия маманы Майкл Сандел атап 

айтқандай, бұл мәселе күннен күнге күрделе- 

не түсуде, себебі «біз жиі қолданатын көпте- 

ген құрылғыларға қатысты ыңғайлы ету үшін 

біз құпиялылықты айырбастауға дайын си- 

яқтымыз». Эдвард Сноуденнің ашықтықтың 

жоғары деңгейіне қол жеткізген әлемдегі 

жеке өмірге қол сұғылмаушылықтың маңыз- 

дылығы туралы ашқан ашық ойлары жаһан- 

дық пікірталас енді басталуда, ал біз қазірдің 

өзінде Интернеттің ырықтандыру мен демо- 

кратияландырудың теңдессіз құралы бола 

алатынын, бірақ сонымен бірге халықтың кең 

ауқымдарын сайлаусыз, алысқа бара жатқан 

және байқалмайтын қадағалау үшін жағдай 

туғызатынын байқап отырмыз. Эдвард Сно- 

уденнің ашықтықтың жоғары деңгейіне қол 

жеткізген әлемдегі жеке өмірге қол сұғыл- 

маушылықтың маңыздылығы туралы ашқан 

ашық ойлары жаһандық пікірталас енді 

басталуда, ал біз қазірдің өзінде Интернет- 

тің ырықтандыру мен демократияландыру- 

дың теңдессіз құралы бола алатынын, бірақ 

сонымен бірге халықтың кең ауқымдарын 

сайлаусыз, алысқа бара жатқан және байқал- 

майтын қадағалау үшін жағдай туғызатынын 

байқап отырмыз [2; 82]. 
Қазіргі уақытта біз БАҚ-та кейбір хакерлер 

деп аталатын адамдармен жеке құпия ақпа- 

ратты ұрлау үшін серверлер мен веб-сайттар- 

ды бұзулары туралы жиі естиміз және бұл за- 

манауи құбылыс өте жиі және мүлдем басқа 

ауқымда орын алуда. 

Мысалға алатын болсақ, ресейлік халықа- 

ралық ақпарат агенттігі РИА Новости 2014 

жылғы 9 қаңтарда жариялаған мәліметтерге 

сәйкес, АҚШ-тың бұрынғы барлау қызметкері 

Эдвард Сноуден АҚШ қарулы күштерінің 

барлау операцияларына қатысты 1,7 милли- 

онға жуық файлды ұрлаған [3]. 

Қазақстандағы, қолдағы бар ақпаратқа сәй- 

кес, 2021 жылдың 04 сәуірінде KZ-CERT ком- 

пьютерлік инциденттерге ден қою қызметі 

Facebook әлеуметтік желісіндегі 3 миллион- 

нан астам қазақстандық қолданушылардың 

деректерінің бұзылғанын анықтады, деп ха- 

барлайды мемлекеттік техникалық қызмет 

(МТҚ) inbusiness.kz Интерфаксқа сілтеме жа- 

сай отырып. «Қаскүнемдердің құрбанына ай- 

налудың көптеген қауіптері бар: жеке тұлғаға 

қатысты кез келген ақпаратты жария етуден; 

бопсалау; банк картасынан қаражатты заңсыз 

есептен шығарудан; жеке өмірге араласудан; 

балаларға төнетін қауіпке дейін, мысалы, 

олар оқитын мектептер туралы деректерді 

бұқаралық ақпарат құралдарында жария- 

лаған жағдайлар», - делінген хабарламада [4]. 

Клаус Шваб атап өткендей, бұл әлі барлығы 

емес, біздің миымыздың жеке және ұжымдық 

деңгейде қалай жұмыс істейтінін жақсы түсіну 

үшін пайдасын тигізбейтін біздің жеке және 

кәсіби өміріміздің бірде-бір саласы жоқ. Бұл 

факт, соңғы бірнеше жылдары әлемдегі ең жо- 

март демеушілік жасаған екі зерттеу бағдар- 

ламасының миды зерттеу саласына қатысты 

болғанын көрсетеді: «Адам миы жобасы» (бұл 

бағдарламаға он жыл ішінде Еурокомиссия 

бір миллиард еуро жұмсаған), және Прези- 

дент Б. Обаманың «Инновациялық нейротех- 

нологияларды дамыту арқылы миды зерттеу» 

бастамасын (BRAIN бастамасы) айтуға бола- 

ды. Бұл бағдарламалар ең алдымен ғылыми 

және медициналық зерттеулерге бағытталға- 

нына қарамастан, біз медицинаға қатысы жоқ 

өміріміздің аспектілерінде нейротехнологи- 

ялардың тез өсуіне (және әсеріне) куә болып 
отырмыз. 

Нейротехнологиялар ми қызметін бақылау 

және өзгерістерді қадағалау (немесе) мидың 

әлеммен қарым-қатынасын қадағалап бақы- 

лау үшін қолданылады [2, 135]. 

Мысалға, 2015 жылы нейрошлемдердің 

(оның құны осы уақытта ойын консолінен де 

арзан тұрады) тасымалданатындығы мен қол- 

жетімділігі бұрын-соңды болмаған мүмкін- 

діктерді береді, бұл біз нейрореволюцияның 

ғана емес, сонымен қатар қоғамдағы үлкен 

және ауқымды өзгерістердің куәсі болуымыз 

мүмкін екенін көрсетеді [5]. 
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Бір сөзбен айтқанда, отандық ғылыми 

қоғамдастыққа, оның ішінде құқықтанушы- 

ларға, сондай-ақ тиісті уәкілетті органдарға 

осыған байланысты жұмыс істеу керек деген 

ой білдіреміз. 

 

Зерттеу әдістері 

 

Салыстырмалы-құқықтық әдіс, сондай-ақ 

конституциялық құқық саласындағы отандық 

және шетелдік ғалымдардың еңбектерінде 

ұсынылған, ақпаратты алу мен таратуды рет- 

теу проблемаларына арналған цифрландыру 

идеялары зерттеудің әдіснамалық негізі бо- 

лып табылады. Жұмыста келесі зерттеу әді- 

стері қолданылады: жүйелік-құрылымдық 

әдіс, талдау және синтез әдістері, формаль- 

ды-құқықтық әдіс. 

 

Талқылау 

 

Осы уақытқа дейін әр елдің конституци- 

ялық құндылықтар тізбесі уақыт өте келе 

сандық және сапалық өзгерістерге сөзсіз 

ұшырайтыны белгілі. Оған елдің қоғам- дық- 

мемлекеттік құрылымының өзгеруі се- беп 

(шетелдік контингенттің өсуі, құрылу 

(аккультурация), халықаралық ұйымдарға 

қосылу және т.б.). Қазіргі жаңа заманауи әлем 

цифрландыру дәуірінің жаһандық сын-қатер- 

лерін ескере отырып, өзінің мемлекеттілігінің 

сапалы жаңа шарттарын құру бағытында. Бұл 

конституциялық құқықтың барлық дерлік ин- 

ституттары мен санаттарын қайта қарау керек 

дегенді білдіреді, яғни оның тұжырымдама- 

сынан бастап және цифрлық құқықтармен 

қатар адам құқықтарының жаңа буынын не- 

гіздеуге дейінді білдіреді. Жаңа көзқараста 

конституциялық құндылықтарды да жан- 

жақты мағыналы түсіну қажет. Құндылық 

кез-келген әлеуметтік қатынастар субъек- 

тілерінің өмір сүру деңгейінің барлық салала- 

ры мен деңгейлерін қамтитын әмбебап және 

көп өлшемді категория, бұл субъектілер үшін 

олардың арасындағы қатынастардың сипатын 

анықтайтын көрсеткіш болып табылады. Фи- 

лософиялық, әлеуметтанулық және құқықтық 

аспектілермен делдал болған категория ретін- 

де құндылық жеке адамның, қоғамның және 

мемлекеттің мүдделерінде, олардың бағдар- 

лары мен артықшылықтарында көрінеді, со- 

ның арқасында олар бір-бірімен белгілі бір 

қатынастар орнатады [6, 7]. Құндылықтар осы 

субъектілердің танымдық, шығармашылық 

және практикалық әрекеттерімен байланы- 

сты, нәтижесінде олардың ерікті шешімдері 

туады, олардың заңды және құқыққа қарсы 

мінез-құлқы қалыптасады [7, 5] 

Қазақстан үшін тарихи құндылықтар 

әрқашан қазақстандық мемлекеттілікті да- 

мытудың негізгі бағдарлары рөлін атқарған, 

бұған Қазақстан Республикасы Конституция- 

сы кіріспесінің ережелері де дәлел бола ала- 

ды: «Бiз, ортақ тарихи тағдыр бiрiктiрген Қа- 

зақстан халқы, ... өзiмiздi еркiндiк, теңдiк және 

татулық мұраттарына берiлген бейбiтшiл аза- 

маттық қоғам деп ұғына отырып, .. осы Кон- 

ституцияны қабылдаймыз.» - деп жазылған 

[1]. 

Бұл ережелер тарихи даму мен жалпыа- 

дамзаттық құндылықтар жүйесінің сабақта- 

стығы туралы айтады. Отандық заңнамада 

«құндылық» терминінің анықтамасы заңды 

түрде бекітілмеген. Осыған орай, біздің ой- 

ымызша,   конституциялық    құндылықтар- 

ды қоғамдық-мемлекеттік дамудың жалпы- 

ланған, негізгі, стратегиялық басымдықтары 

(қағидаттары мен мақсаттары) түрінде көрініс 

табатын қоғамдық-мемлекеттік құрылымды 

ұйымдастыру және дамыту туралы тарихи, 

мәдени және сана-сезім деңгейінде қалыпта- 

сқан түсініктер мен идеалдар, Конституция 

және конституциялық заңдар деңгейінде елдің 

конституциялық дамуының векторы ретінде 

айқындалған және бекітілген және жеке адам- 

ның, қоғам мен мемлекеттің өзара дамуын 

қамтамасыз ететін конституциялық-құқықтық 

мүдделерінің оңтайлы теңгерімін қолдау мақ- 

сатында нақты дәуір жетістіктері жағдайында 

конституциялық бақылау органы түсіндіруі 

ретінде ұғынуға болады. 

Осылайша, Қазақстан Республикасының 

Конституциясы «құндылық» ұғымына жоға- 

ры мән береді, осыған байланысты оның 

нормаларын түсіндіру конституциялық құн- 

дылықтардың нақты мазмұнын ескеру кезінде 
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жүзеге асырылуы тиіс. «Құндылық» санаты- 

ның қолданылуы Қазақстан Республикасы- 

ның Конституциясының 1-бабының 1-бөлі- 

гінде көрсетілген [1]. Бұндай конституциялық 

құндылықтар,     осы     нормаларда     аталған 

«Адам, оның құқығы мен бостандығы», бұны 

цифрландыру жағдайында қайта қаралу қа- 

жет. Осы ретте «Цифрлық жеке тұлға, оның 

цифрлық шындық жағдайындағы құқықтары 

мен бостандықтары» деген жаңа мазмұнды 

қалыптастыру туралы айтуға болады. Консти- 

туциялық құндылықтар тізімін кеңейтудің се- 

бептерінің бірі-жалпы әлемдік цифрландыру. 

«Цифрлық конституциялық құндылықтар- 

ды» қалыптастыру кезінде іргелі халықаралық 

құжаттар бастапқы қағидаттарға айналады. 

Мысалға, 2003 жылғы цифрлік мұраны сақтау 

Хартиясы [8] мемлекеттер үшін жаңа консти- 

туциялық құндылықтар құрып және цифрлік 

мұра жайында айтады. Бұрынғы тарихи-мә- 

дени мұрадан айырмашылығы, мемлекеттің 

цифрлық мұраны қорғауы, оған тең қол жет- 

кізуді қамтамасыз ету, болашақ ұрпақтардың 

оған қол жеткізу құқығын қорғау жөнінде ша- 

ралар қабылдау қажеттілігі алмастырылады. 

Осы жерде құқықтың жаңа белгілері көріне 

бастайды – алдын-ала болжау функциясы- 

на ие болуы керек. Сонымен бірге Біріккен 

Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясының (бұдан 

әрі – БҰҰ) құжаттары аса маңызға ие, ол жер- 

де әлемдік «цифрлік конституциялық құн- 

дылықтарды» қорғау қажеттілігін белгілеп 

өткен. Осылайша, 2013 жылғы желтоқсанда 

БҰҰ № 68/167 қарар (резолюция) қабылдады, 

онда хабарламаларды бақылау және олар- 

ды ұстап алу адам құқықтарын жүзеге асы- 

ру үшін теріс салдары болуы мүмкін деген 

терең алаңдаушылық білдірді. БҰҰ адамның 

офлайн ортадағы құқықтары онлайн ортада 

да қорғалуы керек екенін растады және бар- 

лық мемлекеттерді цифрлық байланыс кон- 

текстінде жеке өміріне қол сұғылмау құқығын 

құрметтеуге және қорғауға шақырды [9]. Осы 

халықаралық құжаттарды есепке ала отырып, 

алдыңғы қатарлы батыс елдерінің сот тәжіри- 

бесінде қазіргі уақытта «цифрлік конститу- 

циялық құндылықтарды» қорғау жолына 

түскен. Мысалы, 2020 жылдың мамыр айын- 

да Германия Федеративтік Республикасының 

Конституциялық соты өзінің Конституциясы- 

ның Федералды барлау қызметі туралы Заң- 

ның ережелеріне сәйкес келмейтіндігі туралы 

шешім қабылдады, онда барлау қызметіне 

осындай қызмет үшін қызықты ақпарат үшін 

үлкен ақпараттық ағындарды тексеру құқығы 

берілген [10]. Соттың ойына сәйкес, бұндай 

құқық телекоммуникациялық байланыспен 

бұқаралық ақпарат құралдарының құпиясын 

бұзады. Осы аталған жолмен Ресей Федераци- 

ясы да бағыт алды, олар 2020 жылы әзірленген, 

өзінің Конституциясына түзетулер мен өзгері- 

стер енгізуге ұсыныс білдірді, ол ережелер 

жайында, елді жүргізуге ақпарат, ақпараттық 

технологиялар, және байланыс, қоғамның, 

жеке тұлғаның және цифрлік декректердің 

айналымы, мемлекеттің ақпараттық техно- 

логияларды қолданудағы қауіпсіздікті қамта- 

масыз ету жатты [11]. Әлемде жаңа консти- 

туциялық құндылықтарды бекітумен қатар, 

Интернеттің ғаламдық компьютерлік желісін- 

дегі бірқатар құқықтар шектеліп, сол консти- 

туциялық құндылықтарды, атап айтқанда, ар- 

намыс пен қадір-қасиетті, қоғамдық және 

ұлттық қауіпсіздікті алдыңғы қатарға шығара- 

ды. Мысалға алатын болсақ, 2020 жылы Фран- 

цияда әлеуметтік желілерде ерсіз сөздерге 

тыйым салу туралы заң қабылданды. Бұл көр- 

сетілген заңда платформалармен іздеу жүйе- 

лерінде қорлау сипатындағы сөздерді өшіру 

міндеттеледі – зорлық зомбылық пен қорлық 

және нәсілшілдік немесе діни фанатизмге 

шақыстыру – 24 сағат ішінде жойылады. Қар- 

сы болған жағдайда оларға 1,25 миллион еуро 

көлемінде айыппұл салынады [12]. Қазақстан 

бірқатар халықаралық ұйымдардың мүшесі 

және халықаралық өмірге белсенді қатысатын 

субъект ретінде цифрландырудың сын-қа- 

терлерін қабылдайды, соның нәтижесінде 

көптеген адам құқықтарын құрайтын, бар 

конституциялық құндылықтарды сапалы түр- 

де жаңадан қайта ойластыру жүріп жатыр. 

Мысалға алатын болсақ, цифрландыру шарт- 

тары бойынша маңызды конституциялық 

құндылықтарға ақпарат алу құқығы жатады. 

Дәл осы құндылықты – дәрігерлік, адвокат- 

тық, коммерциялық, қызметтік, бала асырап 
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алу жағдайларында, хат алмасу, телефондық 

және хабарлама, жеке және отбасылық өмір- 

де, тағы да басқа әртүрлі құпиялардың «баста- 

пқы нүктесі» ретінде есептеу керек. 

Күн сайын ақпараттық технологиялар 

адамның, қоғамның және мемлекеттің өмірін 

жаңа мүмкіндіктермен толықтыруда. Қол 

жеткізілген прогресс ақпаратпен жұмыс істе- 

уді едәуір жеңілдетті, оны жаппай тұтынуға 

қол жетімді етті және сонымен бірге оны 

көздің қарашығынан қорғап, оның бір бөлігі- 

не кіруді шектеді. Шын мәнінде, әңгіме ақпа- 

раттық құқықтық қатынастарда жеке адам- 

ның, қоғамның, мемлекеттің мүдделерінің 

конституциялық-құқықтық теңгерімі қағи- 

датын қамтамасыз ету туралы болып отыр. 

Мұндай теңгерім – бұл конституциялық 

құқықтық тәртіпті, оның ішінде цифрлық 

қайта құру жағдайларында сақтау мақсатын- 

да ақпараттық саладағы жоғарыда аталған 

субъектілердің конституциялық-құқықтық 

мүдделерінің теңгерімділігінің жай-күйі 

ғана. Қазақстан Республикасының Конститу- 

циялық Кеңесі осы аталған қағиданы өзінің 

қызметі ретінде қолданады. Мәселен, «Қа- 

зақстан Республикасы Конституциясының 27- 

бабының 1-тармағын ресми түсіндіру және 

«Балаларды денсаулығына және дамуына зар- 

дабын тигізетін ақпараттан қорғау туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын және «Қа- 

зақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне балаларды денсаулығына және да- 

муына зардабын тигізетін ақпараттан қорғау 

мәселелері бойынша өзгерістер мен толықты- 

рулар енгізу туралы» Қазақстан Республика- 

сының Заңын Қазақстан Республикасының 

Конституциясына сәйкестігі тұрғысында тек- 

серу туралы» Қазақстан Республикасы Кон- 

ституциялық Кеңесінің 2015 жылғы 18 ма- 

мырдағы № 3 нормативтік қаулысына сәйкес 

Қазақстан Республикасының кейбір заңнама- 

лық актілеріне балаларды ақпараттан қорғау 

мәселелері бойынша өзгерістер мен толықты- 

рулар енгізу, Қазақстан Республикасының 

Конституциялық Кеңесі қаулы етті: 1. Қа- 

зақстан Республикасы Конституциясының 27- 

бабы 1-тармағының нормасын, Негізгі Заңның 

39-бабының 1-тармағымен өзара байланыста, 

өтініш нысанасына қатысты, мемлекет неке 

мен отбасын, ана, әке және баланы қорғау 

жөніндегі өз міндеттемелерін орындау мақ- 

сатында Конституцияның 20-бабының 2-тар- 

мағында көзделген адам құқығын шектейтін 

заңдар қабылдауға құқылы деп түсінген жөн. 

2. Қазақстан Республикасының Парламенті 

2015 жылғы 19 ақпанда қабылдаған «Балалар- 

ды денсаулығына мен дамуына зардабын ти- 

гізетін ақпараттан қорғау туралы» және «Қа- 

зақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне балаларды денсаулығы мен да- 

муына зардабын тигізетін ақпараттан қорғау 

мәселелері бойынша өзгерістер мен толықты- 

рулар енгізу туралы» Қазақстан Республика- 

сының Заңдарын және 2015 жылғы 28 ақпанда 

Қазақстан Республикасы Президентінің қол 

қоюына ұсынылғанын Қазақстан Республика- 

сының Конституциясына сәйкес емес деп та- 

нылсын [13]. 

Сол арқылы Қазақстан Республикасының 

Конституциялық Кеңесі тиісті конституци- 

ялық құндылықтарды қорғауды жүзеге асыру 

кезінде жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің 

мүддесі үшін басымдықтарды қалай қою ке- 

ректігін көрсетті, бұл қазіргі әлемде екпінді 

болып жатқан цифрлық қайта құрулар дәуірі 

жағдайында аса маңызды. Қазір ақпараттық 

егемендік пен киберқауіпсіздік жайында кон- 

ституциялық құндылықтар ретінде айтуға бо- 

лады, осы жағдайға Конституциялық Кеңесте 

өз уақытында 2021 жылы Қазақстан Республи- 

касының конституциялық заңдылығы жөнін- 

дегі өз Жолдауында көңіл аударды, цифр- 

ландыру деңгейінің өсуіне байланысты жеке 

деректердің қауіпсіздік мәселелері жаңартыл- 

ды және азаматтардың қадiр-қасиетiне қол 

сұқпауға, жеке өміріне, өзіндік өміріне және 

отбасылық құпиялары жайлы конституци- 

ялық құқықтары жүзеге асырылды, сонымен 

қатар оларға мемлекеттік қызметтердің жеке 

түрлерін сапалы жіберу тікелей әсер етеді 

(мемлекеттік қызметтер, сот ісін жүргізу және 

т.б.). 

Ақпараттық технологияларды қолдануды 

тереңдету мемлекеттік егемендіктің маңыз- 

ды құрамдас бөлігі болып табылатын циф- 

рлық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, заңмен 
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қорғалатын мәліметтерге қол жеткізу тетік- 

терін күшейту, аталған конституциялық 

құндылықтарды жүзеге асыру кепілдіктерін 

нығайту, сондай-ақ дәстүрлі құқықтық инсти- 

туттардың (құқық бұзушылық пен жауапкер- 

шілік субъектісі, құқық бұзушы, жәбірленуші 

және басқалар) мазмұнын қайта ойластыру 

жөніндегі шаралармен қоса жүргізілуге тиіс. 

Осы салада қолданылып жүрген нормативтік 

құқықтық актілердің әр түрлілігін ескере 

отырып, оларды бір салалық заңнамалық акт 

шеңберінде кодификациялау мүмкіндігін 

зерделеуге болады [14]. 

Осы және басқада жаңашылықтарды 

теңестіруге болмайды, сонымен қатар, оларға 

белгілі сақтықпен қарау керек, себебі Қа- 

зақстанда олардың кейбіреулерінің қолда- 

ну тәжірибесі мүлде болмаған немесе енді 

ғана құрыла басталуда. Біздің ойымызша, 

жаңа цифрлік конституциялық құндылықтар 

заңнамадан көрініс табу керек сияқты. Әсіре- 

се осы жерде «ақпараттық егемендік» секілді 

маңызды құндылықтарға көңіл бөлу керек, 

мемлекетте белгілі бір кепілдіктің құрылуын 

ақпараттық технологияларды қолданатын 

сыртқы араласулардан қорғау керектігін біл- 

діреді. Цифрлық мемлекет (цифрлық эконо- 

мика, электрондық үкімет және сот төрелігі) 

және ақпараттық қоғам да Қазақстан Респу- 

бликасындағы цифрлық конституциялық құн- 

дылықтар болып табылады. Сонымен бірге, 

жеке тұлға да қайта қарастыруға жатады, 

осыған байланысты цифрлық жеке тұлға ту- 

ралы конституциялық құндылық тұрғысынан 

қарастыра отырып, оны жүргізуге болатын 

уақыт келеді деп айтуға болады. Цифрлан- 

дыру процесі, бір жағынан, адамға, қоғамға 

және мемлекетке жағымды әсер етеді, екінші 

жағынан, олардың қалыптасқан қарым – қаты- 

насын бұзады, олардың мүдделерінің қалып- 

тасқан конституциялық-құқықтық тепе-теңді- 

гін өзгертеді. Цифрлық дәуірде технология 

қоғамға еніп, оны «ақпараттық қоғам» деп 

атайды. Өз кезегінде, адам виртуалды әлемге 
«баруға» мәжбүр болады және «виртуалды» 
санатына ауыстырылады. Бірақ әр бір тұлға 

ондай өзгерістерге дайын емес, сондықтан 

олардың барлығы «жаңа» қоғамға қосылмай- 

ды. Бұл цифрландырудың адам мен қоғам 

арасындағы қарым-қатынастың сипатын тү- 

бегейлі өзгертетіндігіне байланысты адамдар 

арасындағы дәстүрлі байланыс әлсірейді, 

Ақпараттық технологиялар көмегімен жүзеге 

асырылатын байланыспен алмастырылады. 

Цифрландыру жағдайында жеке тұлға тура- 

лы идеяларды қайта қарастыра отырып, бір 

жағынан жасанды интеллектті қолдану үлкен 

прогресс, екінші жағынан регрессияның бір 

түрі екенін ескеру керек, өйткені қоғам жұ- 

мыстың неғұрлым қарабайыр формаларын 

орындауға көшеді және өзінің интеллектісін 

оны одан әрі дамыту үшін қажет мөлшерде 

пайдаланбайды. Осылайша мемлекетте бел- 

гілі бір регрессивтік іс-әрекет қызметінің стра- 

тегиялық бағыттары пайда болуы мүмкін. 

Бұның соңы неге алып келері белгісіз. Циф- 

рландырудың нәтижесінде қоғамда бұрын- 

нан бар және мүлдем «жаңа» деген туынды 

«жаңа» конституциялық құндылықтар туын- 

дауы мүмкін. Атап айтқанда, мысалы, цифр- 

лық дәуір жағдайында жеке адамның, қоғам 

мен мемлекеттің конституциялық-құқықтық 

мүдделерінің тепе-теңдігі қайта ойласты- 

рылып, цифрлық жеке тұлға – ақпараттық 

қоғам – цифрлық мемлекет арқылы түсінілуі 

қаралуға тиіс. Түбінде, цифрландыру консти- 

туциялық құндылықтардың құпияларына 

әсер етеді: отбасылық, жеке т.б., бұл жерде 

жеке тұлғаны өмірі және оның өзінің цифр- 

лік көрінісі, көп қырлы (көп өлшемді) болады. 

Осы конституциялық теңгерімнің маңызды 

аспектісі болып оның жаңа көрінісі болып та- 

былады – бұл теңгерім құқық қорғаушылық 

құрылымдардың компьютерлік ақпарат- 

тарға қолжетімділігімен азаматтардың оның 

құпиялылығына құқығы арасындағы мүм- 

кіндік болып табылады. Мемлекеттің нақты 

белгілі бір даму деңгейінде конституциялық 

құндылықтардың орыны, белгілі бір толық 

билеуші субъект, тарихи дәуірден шыққан, 

осы ел өмір сүретін, Конституцияның мәтінін 

түсіндіретін, оның бір қатар құндылықта- 

рын шағылыстыра көрсетіп, ал қажет болған 

жағдайда – оларды солай қорғап отырады. Қа- 

зақстанда конституциялық құндылықтарды 

қорғаудағы жетекші рөл Қазақстан Республи- 
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касының Конституциялық Кеңесіне тиесілі. 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 

72-бабы 1-тармағының 2) тармақшасына сәй- 

кес Конституциялық Кеңес Қазақстан Респу- 

бликасы Президентінің, Сенат Төрағасының, 

Мәжіліс Төрағасының, Парламент депутатта- 

ры жалпы санының кемінде бестен бір бөлі- 

гінің, Премьер-Министрдің өтініші бойынша: 

Парламент қабылдаған заңдардың Республи- 

ка Конституциясына сәйкестігін Президент 

қол қойғанға дейін қарайды [1]. 

Конституциялық Кеңестің өкілеттілік- 

терінің кең тізімі оған конституциялық құн- 

дылықтардың, сонымен бірге цифрлік дәуір- 

де «қорғаныста тұруға» мүмкіндік береді. Өз 

актілерінде ол Конституциямен бекітілген 

құндылықтарға негізделген тұжырымдар 

жасайды. Мәселен, Қазақстан Республикасы 

Конституциялық Кеңесі 2021 жылғы 21 мау- 

сымдағы Жолдауының 4.5 тармағында, атап 

айтқанда, Конституцияның 39-бабына сәйкес, 

адамның және азаматтың құқықтары мен бо- 

стандықтары конституциялық құрылысты 

қорғау, қоғамдық тәртіпті, адамның құқықта- 

ры мен бостандықтарын, халықтың денсау- 

лығы мен имандылығын сақтау мақсатына қа- 

жетті шамада ғана және тек заңмен шектелуі 

мүмкін екенін атап өткен болатын. Консти- 

туциялық Кеңес атап өткендей, егер мұндай 

шектеу заңды түрде негізделген мақсаттарға 

барабар болса және конституциялық маңы- 

зы бар құндылықтарды қорғау үшін демо- 

кратиялық мемлекетте барабар және қажетті 

болып табылса, осы құндылықтарды қорғау 

құқықтар мен бостандықтардың шектелуіне 

себеп болуы мүмкін [14]. 

Тағы бір мысал, «Алматы қаласы Алатау 

аудандық сотының ұсынуы бойынша «Тұрғын 

үй қатынастары туралы» Қазақстан Респу- 

бликасы Заңының 107-бабы 8) тармақшасы- 

ның конституциялылығын тексеру туралы» 

Қазақстан Республикасы Конституциялық 

Кеңесінің 2020 жылғы 21 қаңтардағы № 1 нор- 

мативтік қаулысында Қазақстан Республи- 

касының Конституциялық Кеңесі өзінің қо- 

рытынды шешімдеріне назар аударды, онда: 

Қазақстан әлеуметтік мемлекет ретінде өз аза- 

маттарының лайықты өмір сүруі және жеке 

адамның өз мүмкіндіктеріне бара-бар еркін 

дамуы үшін жағдай жасау міндеттемесін өзі- 

не алады. Жоғары құндылықтар деп тану 

мемлекеттің адамға, оның материалдық әл-а- 

уқатына қамқорлық жасаудан аса маңызды 

міндеті жоқ екенін білдіреді (2001 жылғы 21 

желтоқсандағы № 18/2, 2004 жылғы 20 сәуір- 

дегі № 3, 2007 жылғы 28 мамырдағы № 5, 2018 

жылғы 10 сәуірдегі № 3 нормативтік қаулыла- 

ры және басқалары). Мемлекеттік әлеуметтік 

саясаттың мазмұнына енгізілген бұл консти- 

туциялық қағидалар азаматтардың тұрғын үй 

құқықтарын іске асыру саласында да қолда- 

нылады, халықтың өмір сүру сапасы олардың 

жүзеге асырылу деңгейіне байланысты [15]. 

Осы мәнмәтінде «Қазақстан Республи- 

касының Конституциясына өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын Қазақстан Респу- 

бликасының Конституциясына сәйкестігі 

тұрғысында тексеру туралы» Қазақстан Ре- 

спубликасы Конституциялық Кеңесінің 2017 

жылғы 9 наурыздағы № 1 нормативтік қау- 

лысы назар аударуға тұрарлық, онда Кон- 

ституциялық Кеңестің пікірінше, Қазақстан 

Конституциясында жалпы әлемдік және осы 

қағидаларға негізделген өлшемді теңгерім 

белгіленген олардың ішінде қазақстандық 

конституциялық құндылықтар бар. Өз жиын- 

тығында олар өзін демократиялық, зайырлы, 

құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретін- 

де орнықтыратын, ең қымбат қазынасы адам 

және адамның өмірі, құқықтары мен бостан- 

дықтары болып табылатын Қазақстан Респу- 

бликасының стратегиялық мүдделерін ай- 

қындайды [16]. 

Бұл ретте, Конституциялық Кеңестің өз 

актілерінде жеке адамның мүдделерін шек- 

теудің қандай да бір конституциялық құн- 

дылықтармен өлшемдестігін айқындайтыны 

да маңызды. Мәселен, «Қарағанды облысы 

Теміртау қалалық сотының ұсынуы бойын- 

ша Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2012 

жылғы 28 наурыздағы № 361 қаулысымен 

бекітілген Қазақстан Республикасынан ше- 

гінен тыс тұрақты тұрғылықты жерге кетуге 

арналған құжаттарды ресімдеу қағидалары- 

ның 7-тармағы 3) тармақшасының консти- 
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туциялығын тексеру туралы» Қазақстан Ре- 

спубликасы Конституциялық Кеңесінің 2016 

жылғы 14 желтоқсандағы № 1 нормативтік 

қаулысына сәйкес, Конституциялық Кеңес 

Негізгі Заңның 21-бабының 2-тармағында көз- 

делген әркімнің республикадан тыс жерлерге 

кету құқығына шектеулерді заңдарды қабыл- 

дау арқылы, кейіннен Үкіметтің қаулысымен 

және ішкі істер министрінің бұйрықтарымен 

рәсімдік қатынастарды бекіте отырып, бекіту- 

дің заңдық тетігі Конституцияға жауап береді 

деп есептейді. 

Бұл жағдайда Қазақстан Республикасының 

Парламенті мен Үкіметі Конституцияның 61- 

бабының 3-тармағына және «Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 54-бабын, 

61-бабы 3-тармағының 1) және 3) тармақша- 

ларын, сондай-ақ мемлекеттік қызмет мәсе- 

лелері бойынша Қазақстан Республикасы 

Конституциясының басқа да бірқатар нор- 

маларын ресми түсіндіру туралы» Қазақстан 

Республикасы Конституциялық Кеңесінің 

2008 жылғы 15 қазандағы № 8 нормативтік қа- 

улысына, сондай-ақ «Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 54-бабын, 61-бабы 3-тар- 

мағының 1) және 3) тармақшаларын, сон- 

дай-ақ мемлекеттік басқаруды ұйымдастыру 

мәселелері бойынша басқа да бірқатар нор- 

маларын ресми түсіндіру туралы» Қазақстан 

Республикасы Конституциялық Кеңесінің 

2008 жылғы 15 қазандағы № 8 нормативтік қа- 

улысына түсіндірме беру туралы» Қазақстан 

Республикасы Конституциялық Кеңесінің 

2013 жылғы 16 мамырдағы № 2 қосымша қау- 

лысында бекітілген Конституциялық Кеңестің 

құқықтық ұстанымдарына сәйкес әрекет етті. 

Конституциялық   Кеңес   адамның   және 

азаматтың құқықтары мен бостандықтарына 

шектеулер енгізетін заңдарға және басқа да 

нормативтік құқықтық актілерге қойылатын 

талаптарға қатысты Конституцияның 39-ба- 

бының нормаларына ресми түсіндірме берді. 

Осылай, Конституциялық Кеңестің 2000 

жылғы 7 маусымдағы № 4/2, 2005 жылғы 23 

тамыздағы №6, 2009 жылғы 11 ақпандағы № 1 

нормативтік қаулыларымен 39-баптың 1-тар- 

мағына сәйкес мемлекет Республика Консти- 

туциясына сәйкес конституциялық құрылы- 

сты қорғау, қоғамдық тәртіпті қорғау қажет 

болған жағдайда адам мен азаматтың ұжым- 

дық және жеке құқықтары мен бостандықта- 

рын заңнамалық шектеуге бару құқығын өзіне 

қалдырады. 

Конституциямен құқық пен бостандықтар- 

дың: «қажетті шамада ғана» шекараларының 

шектеулері бекітілген (39-баптың 1-тармағы). 

Бұл ретте шектеу заңды негізделген мақ- 

саттарға барабар болуға тиіс; ол әділеттілік 

талаптарына сай келуге; конституциялық 

маңызы бар құндылықтарды қорғау үшін де- 

мократиялық мемлекетте барабар, мөлшер- 

лес және қажетті болуға тиіс [17]. 

Енді, кейбір адамдардың сыни көзқараста- 

рына тоқталсақ. Мәселен, Forbes Kazakhstan 

жұрналының сайтында 2021 ж. қазан айының 

06 жарияланған «Неге Қазақстанда сайттарды 

жиі бұғаттап тастайды» деген мақала ерекше 

көңіл аударуға лайық, осылай Құқықтық ме- 

диаорталықтың деректеріне сай, жыл сайын 

Қазақстан Республикасының мемлекеттік ор- 

гандары интернет ашық кеңістіктерінен заң- 

сыз мазмұнымен 10 мыңнан астам материал- 

дарды «өшіріп» отырады (сайттар сонымен 

қатар медиафайлдар және интернет-ресур- 

стардағы мәтіндерді). Forbes Kazakhstan бұл 

қалай жасалып жатқаны жайлы анықтауға 

тырысты. 

Бұғаттаудың екі түрі бар: соттан тыс 

жағдайда және соттың шешімі бойынша. Сот- 

тан тыс тәртіпте сайтты Бас прокурор немесе 

оның орынбасары жауып тастай алады – егер 

сайттың ресурсында жеке тұлғаның, қоғам 

және мемлекеттің қызығушылықтарына зия- 

нын келтіретін ақпарат болса, сайлау жөнін- 

дегі заңдарға зиянын тигізсе, террористік 

және экстремистік іс-әрекеттерге шақырса, 

көпшілік қоғамдық іс-шараларда қатысса, 

орнатылған тәртіпке бағынбай өткізілсе, со- 

нымен қатар жас балалардың порнография- 

сымен кәмелетке толмаған балаларды сексу- 

алды іс-әрекеттерге итермелеуді насихаттау 

болса сайтты бекітеді. 

Одан бөлек, билік өкілдері соттың 

шешімісіз сайтты Ұлттық Қауіпсіздік Коми- 

тет (бұдан әрі – ҰҚК) төрағасының тапсыр- 

масы бойынша да, оның орынбасарлары мен 
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ҰҚК-ның аумақтық органдарының басшыла- 

ры мен олардың орынбасарлары да жауып 

тастай алады. ҰҚК-ке жолданған рәсімдер ту- 

ралы сұрау салуға бізге ешқашан жауап бер- 

ген емес. Алайда, Ақпарат және қоғамдастық 

даму министрлігінің мәліметтері бойынша, 

ҰҚК қызметкерлері егер бұл кейінге қалды- 

руға болмайтын және ауыр қылмыс жасауға 

әкеп соқтыруы мүмкін жағдайда ресурстарды 

бұғаттай алады. Кейбір жағдайларда интер- 

нет-ресурстарды соттан тыс жағдайда Ішкі 

істер министрлігі мен Қорғаныс министрлі- 

гі де бұғаттай алады. Кейбір жағдайлардың 

астында әлеуметтік, табиғи немесе техногендік 

шектен тыс қауіпі бар жағдайларды айтуға бо- 

лады. Соттың шешімінен тыс сайтты сонымен 

қатар мемлекеттік органдарда мемлекетте 

төтенше жағдай болғанда бұғаттай алады. 

Өткен жылы пандемияға байланысты болған 

төтенше жағдайда, айта кету керек, белгілі 

бір мағынада құқық қорғаушы органдарға ер- 

кіндік берді, президенттік байланыстан басқа 

интернет-ресурстарға өз қалауынша шектеу 

қойып бүғаттап тастауға мүмкіндік берді. 

Егер уәкілетті орган мониторинг негізін- 

де бұзушылықтарды анықтап, содан кейін 

істі сотқа жіберсе, сот шешімі бойынша сайт 

бұғатталуы мүмкін. Ақпарат вице-министрі 

Асқар Омаровтың айтуынша, ҚР заңнамасын 

бұзған ресурстарды анықтау үшін министр- 

лік өз құзыреті шегінде ақпараттық кеңістік- 

ке мониторинг жүргізеді. «Министрлік 

бұзушылықтар анықталған не мүдделі мемле- 

кеттік органнан телекоммуникациялар желісі 

бойынша тыйым салынған тізімге жататын 

ақпаратты тарату туралы хабарлама алынған 

жағдайда, «Байланыс туралы» Заңның 41-1-ба- 

бында көзделген тәртіппен интернет-ресурсқа 

қол жеткізуді шектеу туралы нұсқама дайын- 

дайды. Нұсқама орындау үшін байланыс опе- 

раторларына және «Мемлекеттік техникалық 

қызмет» АҚ-ға жіберіледі», - деп түсіндіреді 

Омаров. 

2017 жылы Еуропа Кеңесінің тапсырмасы 

бойынша жүргізілген «Filtering, blocking and 

take-down of illegal content on the Internet», 

зерттеу деректері бойынша, дүние жүзі 

бойынша тыйым салынған интернет-ресур- 

стармен күресудің екі моделі бар. Біріншісі 

интернет-мазмұнды бұғаттаудың арнайы нор- 

мативтік-құқықтық реттеуі жоқ елдерде жұ- 

мыс істейді, сондықтан олар интернетке тән 

емес жалпы нормативтік базаны басшылыққа 

алады. Екінші модель интернетті және басқа 

да цифрлық медианы реттеудің мамандан- 

дырылған нормативтік базасын қабылдаған 

елдерді біріктіреді. Мұндай елдерде, әдетте, 

бұғаттау үшін жағдайлар мен нақты негіздер 

анықталған (балаларға қатысты зорлық-зом- 

былық, терроризм қаупі, ұлттық қауіпсіздік, 

қылмыстық іс-әрекет, өшпенділікті тудыру 

және т.б. көріністері бар материалдар). со- 

нымен бірге әр бір модель, авторлардың есеп- 

теуі бойынша, тиімсіз, өйткені бұғаттап жа- 

уып тастау шешімдері жиі жалғандыққа оң 

әсер береді [18]. 

Жоғарыда көрсетілген мақалада айтылған 

объективті сынға қарамастан, біз Қазақстан- 

да конституциялық құқықтық тәртіпті, оның 

ішіндецифрлыққайтақұру жағдайында қорға- 

уды көздейтін ақпараттық құқықтық қатына- 

старда жеке адамның, қоғамның, мемлекеттің 

мүдделерінің конституциялық-құқықтық тең- 

герімі қағидатын қамтамасыз ету жөніндегі 

жеткілікті тиімді құқықтық тетік құрылған 

деп санаймыз. Ия негізінде сайттардағы заң- 

сыз ақпараттарды соттың шешімінен кейін 

жауып тастау дұрысырақ болар еді, ол бел- 

гілі бір уақытты қажет етеді, олар заманауи 

технологиялардың көмегі арқылы «өрттің» 

жылдамдығымен таралып жатыр, бірақ заң- 

сыз ақпараттардың жылдам таралуын тоқтату 

мақсатында, сөзсіз тиісті мемлекеттік орган- 

дардың дереу әрекет жасауы ақылға сыйым- 

ды. Ал сайт әкімшілері шешіммен келіспеген 

жағдайда, олар Қазақстан Республикасының 

Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінде көз- 

делген тәртіппен оған шағымдануға құқылы. 

Бұл жағдайда мемлекет адамның және бүкіл 

қоғамның қауіпсіздігін бірінші орынға қояды. 
 

Нәтижелер 

 

Біріншіден. Клаус Швабтың пайымдауына 

сүйене отырып, біз әркімнің жеке өміріне, 

жеке және отбасылық құпиясына, жеке са- 
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лымдарға, телефон арқылы сөйлесуге және 

т.б. құқығы сияқты конституциялық құн- 

дылық жақын болашақта мүлдем жоғалып 

кетуі мүмкін деген қорытындыға келеміз. 

Керісінше, заңмен тыйым салынбаған жол- 

мен, әр адамның ақпаратты еркін таратып 

және еркін алу құқығы, өзін жеке конститу- 

циялық құндылық ретінде бейнелейтін, басқа 

«түске» боялады, адамның да, мемлекеттіңде 

ақпараттық әлемі ашық таза болады, ақпа- 

рат бұрын болмаған жылдамдықпен тара- 

лып жатыр, ал уақыт өте оның ағымдары мен 

жылдамдығы бірнеше есе көлденең де және 

төменнен жоғары қарай да ұлғаюда. Бұл ақпа- 

раттық кеңістік пен ашықтық, қазірдің өзінде 

жеке IT-компаниялардан тыс басқарылады, 

жақсы үлгідегі мысал ретінде алатын болсақ, 

«мәңгіге» Twitter және Facebook тағы АҚШ 

экс-президенті Дональд Трамптың аккаунта- 

рын бұғаттап тастауын айтуға болады (мемле- 

кеттің ең жоғары лауазымды тұлғасы). 

Екіншіден. Цифрландыру жағдайындағы 

маңызды конституциялық құндылық ақпарат 

алу құқығы болып табылады. Дәл осы құн- 

дылықты әртүрлі құпиялардың – медицина- 

лық, адвокаттық, коммерциялық, қызметтік, 

бала асырап алу, жеке және отбасылық өмір, 

хат-хабарлар, телефон және басқа хабарлама- 

лар және т. б. үшін «бастапқы нүктесі» деп са- 

нау керек. 

Осы жағдайда біз құқықтық айналымға 

(ақпараттық диета) «ақпаратты қолдану ере- 

желері» деген түсінікпен тиісті құқықтық 

акт әзірлеу керек деген ұсыныстар білдіреміз, 

біздің ойымызша оны әрмен қарай жоғары 

мамандандырылған мамандардың көмегімен 

оның қатарында медициналық ғылыми қыз- 

меткерлермен зерттеу және талқылау қажет. 

Жол жүру ережелеріне ұқсас, біз білетіндей 

технологиялық дамудың нәтижесінде 20-шы 

ғасырдың елді мекендерінің көшелерінде 

көліктер жаппай пайда бола бастады (сөзсіз 

пайдалы және тиімді, бірақ сонымен қатар 

қауіптің қайнар көзі болып табылады, мы- 

салдар келтіру артық деп ойлаймын), олар 

жолдардан ат арбаларды тез ысырып тастады, 

сол себепті адамдар оны қолдану үшін сәйкес 

келетін ережелерді ойлап табуға мәжбүр бол- 

ды. Сондай-ақ, қазіргі уақытта теледидар мен 

радио ақпаратты тарату құралы ретінде Ин- 

тернет және WhatsApp әлеуметтік желілері- 

нен «имплантацияланатын технологияларға», 

жаңа интерфейс ретінде «цифрландыруға», 

«суперкомпьютер қалтаңызда» және т. б. дей- 

інгі ақпаратты беру бойынша оларға негіз- 

делген технологиялар белсенді түрде ығысты- 

рылуда. 

Үшіншіден. Жалпы белгілі факт – ақпарат 

адамның миы үшін «тағамның» түрі болып та- 

былады, соның негізінде адамда қоршаған ай- 

наладағы процесстерден түсінік қалыптасады, 

ол шешім шығарады. Қазіргі кезде ақпаратты 

бақылаусыз қабылдау өте қайғылы жағдай- 

ларға әкеліп соқтыруы мүмкін. Жарқын 

мысал адамның іс-әрекетіне ақпараттық 

мазмұнның теріс әсері ретінде, 2021 жылғы 

11 мамырдағы 175-ші Казаньдағы мектепке 

Ильназ Галявиевтің шабуылын айтуға бола- 

ды, ол сол мектептің түлегі болған, бұрын сол 

мектепті аяқтаған екен, нәтижесінде жаппай 

атыстың салдарынан жеті бүлдіршін және екі 

үлкен адам қаза болды, немесе басқа мысал, 

2021 жылы 20 қыркүйекте Пермь жоғарғы оқу 

орнындағы, ол жерде шабуылдың нәтижесін- 

де сегіз адам қаза болып, 24 адам жапа шекті. 

Оқтың астына алған 18 жасар Тимур Бекман- 

суров болып шықты. Осы жерде біз бір нәтижеге 

келеміз, қоғам бұрын болмаған және мүлде жаңа 

құбылыспен кездесті, оның нәтижесінде адам 

көргенін қайталаймын деп осындай ауыр қылмы- 

старға барады. 

Осыған байланысты, біз сонымен бірге 

жоғарғы білім беру орындарына және мек- 

тептерге бағдарламалар әзірлеу жөнінде ұсы- 

ныс енгіземіз, осыған сәйкес пән енгізу керек 

шартты түрде «Ақпараттық қауіпсіздік және 

адамның өмір сүру әрекеті» деп атауға бо- 

лады, соның көмегімен білім алушылардан 

«ақпараттық иммунитет» қалыптастыруын 

талап ету қажет, және соны оқу нәтижесінде 

оларда «ақпараттарды қолдану ережелері» 

туралы түсінік пайда бола алады, ақпараттар- 

дың түрлері, оның пайдасы мен зияны, оның 

мөлшері туралы, және соңғы есепте оның ал- 

пауыт ағымдарында дұрыс шарлай білу қа- 

жет. 
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Қорытынды 

 

Жаһанданудың қазіргі заманғы болмысын- 

да, цифрландыру мен ақпараттандырудың 

ауқымды процестерінде Қазақстанның Кон- 

ституциялық Кеңесі қандай да бір консти- 

туциялық құндылықтарды көрсете отырып, 

«жаңаларының» пайда болуына кедергі кел- 

тірмей, көптеген жылдар бойы қалыптасқан 

конституциялық құндылықтардың орнығуын 

сақтап, қазақстандық бірегейлікті көрсетуге 

тырысады, осылайша, ол елде конституци- 

ялық заңдылықты қамтамасыз етуге және 

қолдауға бағытталған өз функциясын жүзеге 

асырады. 

Әлемде өрістеп жатқан төртінші өнер- 

кәсіптік революция конституциялық құн- 

дылықтарды қорғау саласындағы алдыңғы 

қатарға мемлекетті шығаратынын атап 

өтеміз. Бұл ретте цифрлық және ақпараттық 

технологиялардың дамуын ескере отырып, 

адамның құқықтары мен бостандықтарын, 

құқықтық тәртіпті, ұлттық қауіпсіздікті, еге- 

мендікті тиімді әрі толық көлемде қорғауды 

қамтамасыз етуге қабілетті құқықтық ұлттық 

мемлекет. 
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Цифровизация и информатизация общества как триггеры 

трансформации конституционных ценностей 

 

Аннотация. Информация играет ключевую роль, и технологический прогресс, обусловленный чет- 

вертой промышленной революцией, анонсированной в одноименной книге Клауса Шваба, президента 

Всемирного экономического форума в Давосе, будет стремительно и дальше менять общество во мно- 

гих, если не во всех, аспектах его жизнедеятельности, и нет никаких сомнений, что подобного уровня 

развития технологий история человечества еще не знала. По этой причине актуальность исследований 

новых правовых отношений, возникающих в цифровом и информационном поле, не вызывает никаких 

сомнений. Целью настоящей статьи является исследование современного состояния и влияния цифро- 

визации и информатизации на трансформацию таких конституционных ценностей, как право каждого 

на частную жизнь, тайну телефонных переговоров и т.д., а также право каждого свободно получать и рас- 

пространять информацию любым, не запрещенным законом способом. Нами достигнуты три результа- 
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та, самым важным из которых, как мы полагаем, является предложение о необходимости разработать 

соответствующий правовой акт и ввести в правовой оборот такое понятие, как «Правила пользования 

информацией» (информационная диета), которое, по нашему мнению, требует дальнейшего исследова- 

ния и обсуждения, с привлечением узкопрофильных специалистов, в том числе медицинских научных 

работников. Опираясь на суждения Клауса Шваба, мы приходим к выводу, что такая конституционная 

ценность, как право каждого на частную жизнь, личную тайну, тайну телефонных переговоров и т.д., в 

ближайшей перспективе может и вовсе исчезнуть. 

Ключевые слова: цифровизация, информатизация, информация, социальные сети, Интернет, Кон- 

ституционный Совет РК, конституционные ценности, промышленная революция, частная жизнь. 
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Digitalization and informatization of society as triggers for the transformation of constitutional values 

 

Abstract. Information plays a key role. Technological progress due to the Fourth Industrial Revolution, 

announced in the book of the same name by Klaus Schwab, President of the World Economic Forum in Davos, 

will rapidly continue to change society in many, if not all, aspects of its life, and there is no doubt that the history 

of humanity has never known such a level of technological development. For this reason, the relevance of 

research on new legal relations arising in the digital and information field is beyond doubt. The purpose of this 

article is to investigate the current state and impact of digitalization and informatization on the transformation 

of such constitutional values as the right of everyone to privacy, telephone conversations, etc., as well as the right 

of everyone to freely receive and disseminate information in any way not prohibited by law. We have achieved 

three results, the most important of which, as we believe, is the proposal on the need to develop an appropriate 

legal act and introduce into legal circulation such a concept as «Rules for the use of information» (information 

diet), which, as we believe, requires further research and discussion, with the involvement of narrow-profile 

specialists, including medical researchers. Based on the judgments of Klaus Schwab, we concluded that such 

constitutional values as the right of everyone to privacy, personal secrecy, the secrecy of telephone conversations, 

etc., may disappear in the near future. 

Keywords: digitalization, informatization, information, social networks, Internet, Constitutional Council of 

the Republic of Kazakhstan, constitutional values, the industrial revolution, private life. 
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International legal regulation of the use of artificial intelligence 
in the health care sector 

 

Abstract. The use of artificial intelligence technologies in healthcare offers truly impressive 

prospects. At the same time, the healthcare industry is traditionally and reasonably conservative. 

Many applications of technologies and products, from drugs to innovative solutions, require state 

control and management through legal regulation. In this article, we have listed some important 

regulatory legal acts (RLAs) that somehow govern the use of AI in healthcare. The article analyzes 

the international legal norms regarding the use of artificial intelligence in the field of health both 

at the international and national levels. The review examines the problems of using artificial 

intelligence in various fields of medicine, such as the diagnosis of diseases, recommendations for 

their treatment, and administrative activities in healthcare. The article analyzes prospects for the 

development of AI, conflicting views, and potential pitfalls in its implementation. 

Keywords: artificial intelligence, machine learning, healthcare, human rights, legal regulation, 

WHO. 
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Introduction 

 

Digital technology, machine learning and 

artificial intelligence (AI) are revolutionizing the 

fields of medicine, research, and the healthcare 

system. With great promise, this rapidly evolving 

area raises ethical, legal, and social challenges. 

For example, with respect to equal access, privacy, 

proper use and users, accountability, bias, and 

inclusiveness. These challenges are transnational 

in that the collection, exchange, and use of data 

generated or used by these technologies transcend 

national boundaries. The tools, techniques, 

and technologies used in big data and artificial 

intelligence are being applied to improve services 

and health systems. However, many questions 

about the ethical development and use of these 

technologies remain unanswered, including the 

benefits that low- and middle-income countries 

will get from AI development. 

Over the past decade, increased computing 

power and the availability of large amounts of 

data have prompted the practical use of artificial 

intelligence in the healthcare industry. Health 

and medical journals now typically include 

reports on machine learning and big data, as 
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well as descriptions of the risks associated with 

this technology and the management needed 

to manage it. Machine learning algorithms are 

used to diagnose, define treatments, and analyze 

public health threats, and these systems can 

continually learn and improve in response to new 

data. Artificial intelligence and machine learning 

have begun to be used in medicine to determine 

the diagnosis. 

It takes years of medical training to properly 

diagnose diseases. Even so, diagnosis is often 

difficult and time-consuming. In many areas, 

the demand for experts far exceeds the available 

supply. This puts doctors in a quandary and 

often postpones the vital diagnosis of the patient. 

Machine learning algorithms have recently 

made huge strides in the automatic diagnosis of 

diseases, making diagnosis cheaper and more 

accessible. 
 

Methodology 

 

Thecurrent research work involves the analysis 

of laws and statutory instruments of different 

countries and international organizations in the 

field of using artificial intelligence in healthcare. 

As a part of the study, we used different 

research methods including comparative legal 

research. The use of a comparative approach 

helped to define the reasons for choosing this 

approach and identify the benefits of comparing 

laws from different jurisdictions or time periods, 

such as finding common ground or determining 

best practices and solutions. The comparative 

method helped to better understand our home 

jurisdiction by analyzing how other jurisdictions 

handle the same issue. This method can also be 

used as a critical analytical tool to distinguish 

particular features of law. The drawback of this 

method is that it can be difficult to find material 

from other jurisdictions. 
 

Discusssion 

 

Technologies based on AI are now used in 

health services in countries of the Organization 

for Economic Co-operation and Development 

(OECD), and its utility is being assessed in 

low- and middle-income countries (LMIC). The 

United Nations Secretary-General has stated 

that the safe deployment of new technologies, 

including AI, can help the world to achieve the 

United Nations Sustainable Development Goals 

(1), which would include the health-related 

objectives under Sustainable Development Goal. 

AI could also help to meet global commitments 

to achieve universal health coverage. 

The use of AI for health nevertheless raises 

trans-national ethical, legal, commercial, and 

social concerns. Many of these concerns are 

not unique to AI. The use of software and 

computing in health care has challenged 

developers, governments and providers for half 

a century, and AI poses additional, novel ethical 

challenges that extend beyond the purview of 

traditional regulators and participants in health- 

care systems. These ethical challenges must be 

adequately addressed if AI is to be widely used 

to improve human health, to preserve human 

autonomy and to ensure equitable access to such 

technologies. Use of AI technologies for health 

holds great promise and has already contributed 

to important advances in fields such as drug 

discovery, genomics, radiology, pathology, and 

prevention. AI could assist healthcare providers 

in avoiding errors and allow clinicians to focus 

on providing care and solving complex cases. 

The potential benefits of these technologies and 

the economic and commercial potential of AI 

for health care presage ever-greater use of AI 

worldwide. 

The Universal Declaration of Human Rights, 

which includes pillars of patient rights such as 

dignity, privacy, confidentiality, and informed 

consent, might be dramatically redefined or 

undermined as digital technologies take hold and 

expand. The performance of AI depends (among 

other factors) on the nature, type, and volume 

of data and associated information and the 

conditions under which such data were gathered. 

The pursuit of data, whether by the government 

or companies, could undermine privacy and 

autonomy at the service of a government or 

private surveillance or commercial profit. If 

privacy and autonomy are not assured, the 

resulting limitation of the ability to exercise the 
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full range of human rights, including civil and 

political rights (such as freedom of movement 

and expression) and social and economic rights 

(such as access to health care and education), 

might have a wider impact [1]. 

Machine learning algorithms can learn to 

see samples the same way doctors see them. 

The key difference is that algorithms require 

many concrete examples - many thousands - to 

learn. And these examples need to be carefully 

digitized - machines cannot read between the 

lines in textbooks. 

Thus, machine learning is especially useful in 

areas where the diagnostic information that the 

doctor is researching has already been digitized. 

Such as: Detecting lung cancer or stroke based 

on computed tomography, assessing the risk 

of sudden cardiac death or other heart disease 

based on electrocardiograms and MRI images of 

the heart, classifying skin lesions on skin images, 

detecting indicators of diabetic retinopathy on 

images of the eyes. 

According to the German Medical Device Act 

(Medizinproduktegesetz - MPG) as well as the 

upcoming European Medical Device Regulations 

(MDR), the intended purpose of the software is 

critical. Broadly speaking, this means that if the 

software is designed to detect or treat disease, 

there is a strong case for classifying it as a 

medical device - for example, if it helps diagnose, 

facilitates therapeutic decisions, or calculates 

the dosage of medication. On the other hand, 

if software only provides knowledge or only 

stores data, it cannot be considered a medical 

device. However, the manufacturer defines the 

intended use, so there is some leeway based on 

the functional design of the application [2]. 

As the public health coordinating body for 

the United Nations system WHO is uniquely 

positioned to provide guidance, build capacity, 

shape the research agenda and engage 

stakeholders in improving the ethical framework 

for the use of big data and AI in public health. 

Developing global ethical guidance for the 

Member States also requires an analysis of 

knowledge gaps and the identification of research 

priorities to fill those gaps. 

From 2 to 4 October 2019, WHO hosted an 

international consultation involving government, 

intergovernmental agencies, academia, civil 

society and industry to begin developing WHO 

ethics and policy guidance for the development 

and implementation of AI in global health. 

Participants, including technologists, lawyers, 

medical practitioners, scientists, and ethicists, 

were selected from different WHO regions and 

shared their experiences with regard to the 

current and intended use of artificial intelligence 

technologies for public health, as well as ethical 

considerations and human rights principles. 

which should be guided when using it. Experts 

discussed various use cases for AI, such as in 

drug discovery, clinical medicine, and public 

health, and how it is changing these areas. They 

have heard of various related initiatives led by 

international organizations and governments. 

Finally, they discussed the relevant ethical issues 

that arise from these use cases and provide 

guidance on the format and content elements 

to be included in future guidance developed by 

WHO during additional consultations planned 

for 2020. 
At the end of June 2021, WHO pointed to the 

negative consequences of the use of artificial 

intelligence in medicine, if its development, 

deployment, and use are not based on ethical 

principles and the protection of human rights. 

Like all new technologies, artificial intelligence 

can be misused and harm patients said WHO 

Director-General Tedros Adhanom Ghebreyesus. 

To regulate and monitor the use of AI in medicine, 

WHO has published new guidelines that set out 

six principles for limiting risks and maximizing 

AI’s health benefits [3]. 

The WHO report, The Ethical Principles, and 

Applications of AI for Healthcare indicates that 

AI can be used to accelerate and improve the 

accuracy of diagnosis and screening of diseases, 

help in complex clinical situations, accelerate 

health research and drug development, and 

support various public health measures, 

including outbreak response and health systems 

management. Artificial intelligence also allows 

patients to self-track their own health status and 

enables countries with limited resources to access 

health services remotely. 

However, experts caution doctors and 

patients against overly enthusiastic assessments 
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of the health benefits of AI. WHO points out 

the possibility of unethical collection and use of 

health data, the manifestation of various biases 

of human communities in AI algorithms, and 

also recalls the risks related to patient safety, 

cybersecurity and the environment. In addition, 

WHO notes that systems trained on data from 

high-income countries may be ineffective in low- 

and middle-income countries. 

To date, the global COVID-19 pandemic has 

spurred not only medical scientists to create a 

vaccine, but also innovative technology scientists 

who are working on the development of a variety 

of tools using artificial intelligence to facilitate 

the work of doctors. For example, in order to 

improve the efficiency of diagnostic activities, 

the Chinese web service company Baidu has 

developed and implemented an AI-based body 

temperature measurement system that provides 

fast and convenient monitoring of temperature 

parameters. The system was quickly deployed 

at transport hubs, including train stations and 

metro stations, and has become one of the most 

effective ways to combat the epidemic. 

The use of smart cameras in China and Taiwan 

has made it possible to identify people who are 

not wearing masks, as well as to conduct thermal 

scans of people’s body temperature in real-time to 

detect possible infections. SenseTime, an artificial 

intelligence technology company, announced that 

its non-contact temperature detection software 

has been installed in subway stations, schools, 

and community centers in Beijing, Shanghai, 

and Shenzhen. In turn, the retail giant Alibaba 

has proposed a new artificial intelligence-based 

coronavirus diagnostic system. The system 

detects new cases of coronavirus with an accuracy 

of 96%. For these purposes, computer tomographs 

are used, which record all the parameters of the 

human body and conduct a quick analysis of the 

data [4]. 

Last summer, the State Council of China 

released the Next Generation Artificial 

Intelligence Plan («Plan»), which sets the goal of 

making China a global leader in AI by 2030. In 

the Plan, China’s AI goals are divided into three 

“Strategic Objectives” to be met by 2020, 2025, 

and 2030, respectively. By 2020, the plan aims to 

bring China’s AI in line with global standards, 

with major advances in AI applications and 

theory, and a «mainstream AI industry» worth at 

least 150 billion yuan. By 2025, it aims to begin 

developing AI laws and regulations, as well as 

creating a core AI industry with a production 

volume of at least 400 billion yuan, including 

sectors such as smart manufacturing, medicine, 

agriculture, and urban planning. Finally, by 2030, 

the Plan aims to make China the world’s leading 

AI developer, with AI deeply embedded in 

everyday life and a core industry exceeding one 

trillion yuan. 

To achieve these quantitative goals, the Plan 

lays out a number of «target objectives» that 

relate to the use of AI to solve social, economic, 

and national security problems. The Plan also 

lays out several “safeguards” to support and 

guide the development and use of AI, such 

as the necessary laws and regulations, ethical 

frameworks, and resource allocation principles. 

While the Plan lacks specific details, its ambitious 

agenda and selected policy targets indicate 

important sectoral, legal, and regulatory changes 

in the near future. 

Based on the plan of the State Council of the 

USA, on December 13, 2017, the Ministry of 

Industry and Information Technology (MIIT) 

published the “Three-Year Action Plan to 

Promote the Development of the Next Generation 

of the Artificial Intelligence Industry (2018-2020). 

«(«Action Plan») The Action Plan encourages 

efforts in key areas including autonomous 

vehicles, intelligent service robots, intelligent 

drones, medical imaging diagnostic assistance 

systems, video, and image identification 

systems, intelligent voice interactive systems, 

intelligent systems translation and smart home 

products. It also calls for breakthroughs in “core 

fundamental” technologies, including smart 

sensors, neural network chips, and open-source 

platforms. Finally, the Action Plan calls on the 

government and the financial industry to support 

AI initiatives [5]. 

The innovator Graphen is working with 

Columbia University to determine the canonical 

form of localization of each gene of the virus and 

to determine the exact pattern. The company uses 
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its Ardi AI platform, which mimics the functions 

of the human brain, to store and visualize virus 

mutation data. The virus is displayed as a red dot 

during imaging. The green dot is a set of viruses 

with the same genome sequence. By clicking on 

the red dot, scientists can see all the information 

about the virus, including the location of the 

infected people, their gender, and their age [6]. 

The   European   Commission   adopted   its 

AI strategy for Europe in April 2018. In this 

communication, the Commission launched a 

European Initiative on Artificial Intelligence, 

which aims, inter alia, to ensure an appropriate 

ethical and legal framework, for example, 

through the creation of the European AI Alliance 

and the development of guidelines for AI 

ethics. The Commission also emphasizes in this 

Communication that the entire European Union 

(EU) should aim to increase (public and private) 

investment in AI to at least € 20 billion by the end 

of 2020. 

Subparagraph a) 22 of clause IV of chapter 

IV of the Decree of the President of the Russian 

Federation of October 10, 2019 N 490 «On the 

development of artificial intelligence in the 

Russian Federation» states that the use of artificial 

intelligence technologies in the social sphere 

contributes to the creation of conditions for 

improving the living standards of the population, 

including by improving the quality of healthcare 

services (including preventive examinations, 

diagnostics based on image analysis, predicting 

the onset and development of diseases, selecting 

optimal dosages of drugs, reducing the threat of 

pandemics, automation, and accuracy of surgical 

interventions) [7]. 

 

Results 

 

Based on the results of our research, it can 

be concluded that today there is no universal 

document regulating AI, not only in the field of 

medicine but also generalized and applied in all 

spheres of life. In addition, it can be noted that 

all documents of international organizations and 

medical associations regarding the use of AI in 

healthcare are of a recommendatory nature and 

cannot be applied in a comprehensive form in all 

medical and legal cases. 

The studies made it clear that the international 

legal regulation of the use of AI in medicine is 

still in the process of its formation. In this regard, 

it will be advisable, to regulate legal issues at the 

national and regional levels, in order to further 

combine and analyze research done in different 

parts of the world, in particular, guided by the 

experience of countries developed in terms of AI, 

to create a universal international legal document. 

Governments should support the global 

governance of AI for health to ensure that the 

development and diffusion of AI technologies 

are in accordance with the full spectrum of 

ethical norms, human rights protection, and legal 

obligations. 

Global health bodies such as WHO, Gavi, 

the Vaccines Alliance, the Global Fund to Fight 

AIDS, Tuberculosis and Malaria, Unitaid, and 

major foundations should commit themselves 

to ensuring that adherence to human rights 

obligations, legal safeguards, and ethical 

standards is a core obligation of all strategies and 

guidance. 

International agencies, such as the Council 

of Europe, OECD, UNESCO and WHO, should 

develop a common plan to address the ethical 

challenges and the opportunities of using AI for 

health, for example through the United Nations 

Interagency Committee on Bioethics. The plan 

should include providing coherent legal and 

technical support to governments to comply 

with international ethical guidelines, human 

rights obligations, and the guiding principles 

established in this report. 

 

Conclusion 

 

The potential of AI in healthcare is enormous. 

Continuous progress in digitization ensures that 

AI-powered applications are increasingly used in 

everyday work. From the outset, those actively 

involved in this area must take into account not 

only technical aspects but especially legal issues. 

Thus, it will be possible to analyze, assess and 

mitigate legal risks. Perhaps an app that uses 
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legal technology could help with this, as it is 

well known that artificial intelligence is gaining 

momentum in the legal world as well. 

For AI to be successful, healthcare leaders, 

physicians, and developers need to recognize 

that AI healthcare is not only a technical issue but 

also an ethical, legal and social issue. Research 

shows that the public is ready to support the use 

of medical data for technological development 

but subject to strict confidentiality, proper control 

and management, and guaranteed use of data in 

the public interest. 

Investments are needed in technologies to 

reduce the identity of data that protect patient 

privacy while encouraging the use and sharing 

of data. 
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А.Е. Елеген 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан 

Денсаулық сақтау саласында жасанды интеллекті қолданудың халықаралық құқықтық реттелуі 

Аңдатпа. Денсаулық сақтау саласында жасанды интеллект технологияларын қолдану шынымен де 

әсерлі перспективалар ұсынады. Сонымен қатар, денсаулық сақтау саласы дәстүрлі және ақылға қо- 
нымды. Дәрілік заттардан инновациялық шешімдерге дейін белгілі бір технологиялар мен өнімдерді 

қолданудың көптеген мәселелері құқықтық реттеу арқылы мемлекеттік бақылау мен басқаруға жатады. 

Бұл мақалада біз ЖИ-ті денсаулық сақтау саласында қолдануды реттейтін кейбір маңызды нормативтік 

құқықтық актілерді (НҚА) тізбеледік. Мақалада халықаралық деңгейде де, ұлттық деңгейде де денсаулық 

саласында жасанды интеллекті қолдануға қатысты халықаралық құқықтық нормалар талданады. Шолу 

жасанды интеллекті медицинаның әр түрлі салаларында, мысалы, ауруларды диагностикалау, оларды 

емдеуге ұсыныстар және денсаулық сақтау саласындағы әкімшілік іс -әрекеттерді қолдану мәселелерін 

зерттейді. ЖИ даму перспективалары, қарама -қайшы көзқарастар мен оны жүзеге асырудағы ықтимал 

тұзақтар талданады. 

http://www.who.int/publications/i/item/9789240029200
http://www.gesetze-im-internet.de/
http://www.who.int/publications/i/item/who-consultation-towards-the-development-of-guidance-on-
http://www.natlawreview.com/article/china-s-vision-next-generation-artificial-intelligence#google_vignette
http://www.everest.ua/ru/borba-s-covid-19-syla-
http://www.everest.ua/ru/borba-s-covid-19-syla-
http://www.kremlin.ru/acts/bank/44731
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Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан 

 

Международно-правовое регулирование использования 

искусственного интеллекта в сфере здравоохранения 

 

Аннотация. Использование технологий искусственного интеллекта в здравоохранении открывает 

поистине впечатляющие перспективы. В то же время отрасль здравоохранения традиционно и достаточ- 

но консервативна. Многие вопросы применения определенных технологий и продуктов, от лекарств до 

инновационных решений, подлежат государственному контролю и управлению посредством правового 

регулирования. В этой статье мы перечислили некоторые важные нормативные правовые акты (НПА), 

которые так или иначе регулируют использование ИИ в здравоохранении. В статье анализируются меж- 

дународно-правовые нормы использования искусственного интеллекта в области здравоохранения как 

на международном, так и на национальном уровнях. В статье рассматриваются проблемы использова- 

ния искусственного интеллекта в различных областях медицины, таких как диагностика заболеваний, 

рекомендации по их лечению, административная деятельность в сфере здравоохранения. Анализиру- 

ются перспективы развития ИИ, противоречивые взгляды и возможные подводные камни при его реа- 

лизации. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, машинное обучение, здравоохранение, права человека, 

правовое регулирование, ВОЗ. 
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контролем и управлением. Сделан вывод о том, что признаки трудового договора (лич- 

ностный, организационный и имущественный) подлежат оценке в совокупности, однако 

главным из них является организационная и (или) экономическая зависимость работни- 

ка от работодателя. 
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Введение 

 

Подходы к трудовому договору изначально 

являлись многообразными и дискуссионны- 

ми. К числу однозначных относится, вероятно, 

только одно положение: это центральный ин- 

ститут трудового права и целый комплекс вза- 

имосвязанных научных проблем отраслевой 

юридической науки. Однако в дальнейшем 

мнения ученых расходятся порой до диаме- 

трально противоположных. Такая ситуация 

неизбежна и даже плодотворна, с учетом того, 

что само рождение трудового права стало во 

многом результатом многочисленных дискус- 

сий о понятии трудового договора, о его вы- 

делении в перечне других договоров о труде и 

др. [8]. Да и в постсоветский период подобные 

обсуждения с разным уровнем результатив- 

ности были достаточно частыми [7]. Все это 

позволяет нам с опорой на предшествующие 

наработки сделать некоторые предваритель- 

ные выводы относительно заявленной пробле- 
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матики. До некоторой степени они являются 

универсальными и касаются правовых поряд- 

ков всех государств ЕАЭС, включая Россию и 

Казахстан. В целом это соответствует и юри- 

дической доктрине континентальной Европы 

(и шире, романо- германской правовой се- 

мьи), в меньшей степени касается государств 

англо-саксонской правовой семьи. 

В настоящее время трудовой договор в от- 

раслевой теории понимается в нескольких 

значениях: 

1. Как важнейший, центральный институт 

трудового права (например, Раздел III «Тру- 

довой договор» (ст.56-84.1) Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее - ТК РФ) 2001 г., 

Глава 4 «Трудовой договор» (ст.24-62) Трудо- 

вого Кодекса Республики Казахстан (далее -ТК 

РК) 2015 г.).Отметим, что это положение явля- 

ется до известной степени универсальным для 

подавляющего числа государств с кодифи- 

цированным трудовым законодательством. 

Это же относится и к общности выделяемых 

признаков трудового договора. Например, со- 

держание ст.56 ТК РФ в совокупности со ст.15 

и 133 ТК РФ, как и содержание п. 3 и п. 36 ч.1 

ст.1, п.2 ч.1 ст.28, ст. 104ТК РК позволяет вы- 

вести три признака трудового договора, кото- 

рые в свое время предложил еще один из от- 

цов –основателей науки трудового права Л.С. 

Таль [12]: 

1) Личностный, т.е. работник обязуется вы- 

полнять работу только лично. Никакое пред- 

ставительство работника, связанное с выпол- 

нением трудовых обязанностей, недопустимо. 

Исключения, связанные с надомными работ- 

никами (Гл. 49 ТК РФ), только подтверждают 

правило. 

2) Организационный, который включает в 

себя три взаимосвязанных положения: 

А) труд осуществляется в интересах, под 

управлением и контролем работодателя, с 

подчинением работника правилам внутрен- 

него трудового распорядка при условии обе- 

спечения работодателем условий труда, пред- 

усмотренных трудовым    законодательством 

и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права, кол- 

лективным договором, соглашениями, ло- 

кальными нормативными актами, трудовым 

договором. Это основной, квалифицирую- 

щий признак трудового отношения, опреде- 

ляющий несамостоятельный (наемный, под- 

чиненный) характер труда. 

Б) работник обязуется выполнять трудо- 

вую функцию. Следовательно, работник не 

может быть принят для выполнения неопре- 

деленной работы вообще либо работы, опре- 

деленной индивидуальными признаками, а 

только для выполнения трудовой функции, 

определенной родовыми признаками. 

В) труд работника, по общему правилу, 

носит неединичный, кооперированный харак- 

тер. 

3) Имущественный, т.е. работник обязует- 

ся лично выполнять работу за плату, которая 

устанавливается по заранее определенным 

нормативам (ст.133 ТК РФ, ст.104 ТК Казахста- 

на). При этом оплачивается не результат тру- 

да, а процесс труда (живой труд). 

2. Как соглашение между работником и ра- 

ботодателем, т.е. юридический факт - основа- 

ние возникновения трудового отношения. По 

общему правилу, именно трудовой договор 

выступает в качестве «спускового механизма», 

дающего начало трудовому отношению, кото- 

рое, будучи урегулированным нормами пра- 

ва, становится трудовым правоотношением. 

Это не исключает того, что в отдельных случа- 

ях основанием возникновения такого правоот- 

ношения может быть сложный фактический 

состав, однако трудовой договор выступает 

его обязательным элементом. Фактическое 

допущение к работе или судебное решение, 

как основание возникновения трудового пра- 

воотношения, предполагает в дальнейшем 

оформление трудового договора. 

3. Как модель трудового правоотношения, 

содержание которого во многом определяет- 

ся взаимными договорными правами и обя- 

занностями его сторон (работника и работо- 

дателя). Отметим, что содержание трудового 

правоотношения шире, чем содержание тру- 

дового договора, т.к. первое включает в себя, 

помимо договорных прав и обязанностей, 

также права и обязанности сторон, установ- 

ленные трудовым законодательством, иными 



Некоторые вопросы трудового договора в Российской Федерации 

№ 3(140)/2022  56  Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318 

 

 

 

нормативными правовыми актами, содержа- 

щими нормы трудового права, коллективны- 

ми договором, соглашениями (ст.56 ТК РФ, 

п.36 ч.1 ст.1 ТК РК). Однако с учетом возрас- 

тания роли договорных начал в регулирова- 

нии трудовых отношений возрастает и роль 

трудового договора как акта, определяющего 

взаимные права и обязанности сторон. Отме- 

тим, что даже в дефиниции трудового догово- 

ра содержится определенный перечень прав 

сторон, которым корреспондируют соответ- 

ствующие обязанности. 

 

Методология 

 

В целях исследования вопросов трудового 

договора, его содержания, видов и основных 

признаков применялись разнообразные фи- 

лософские, общенаучные и частноправовые 

юридические методы. Анализ и метод право- 

вого сравнения способствовал исследованию 

множества точек зрений авторов по данной 

тематике. Кроме того, метод сравнительного 

анализа позволил изучить и провести сравни- 

тельный анализ российского и казахстанско- 

го трудового законодательства, найти общие 

черты и различия. 

 

Обсуждение 

 

Так, согласно ст.56 ТК РФ, трудовой дого- 

вор - соглашение между работодателем и ра- 

ботником, 

- в соответствии с которым работодатель 

обязуется предоставить работнику работу по 

обусловленной трудовой функции, обеспе- 

чить условия труда, предусмотренные тру- 

довым законодательством и иными норма- 

тивными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права, коллективным дого- 

вором, соглашениями, локальными норма- 

тивными актами и данным соглашением, сво- 

евременно и в полном размере выплачивать 

работнику заработную плату, 

- а работник обязуется лично выполнять 

определенную этим соглашением трудовую 

функцию в интересах, под управлением и 

контролем работодателя, соблюдать правила 

внутреннего трудового распорядка, действую- 

щие у данного работодателя. 

Сторонами трудового договора являются 

работодатель и работник, права и обязанно- 

сти которых и фиксирует трудовой договор. 

Во многом аналогичное определение дает и 

п.36 ч.1 ст.1 ТК РК: трудовой договор - пись- 

менное соглашение между работником и ра- 

ботодателем, 

- в соответствии с которым работник обя- 

зуется лично выполнять определенную рабо- 

ту (трудовую функцию), соблюдать трудовой 

распорядок, 

- а работодатель обязуется предоставить 

работнику работу по обусловленной трудовой 

функции, обеспечить условия труда, пред- 

усмотренные настоящим Кодексом, законами 

Республики Казахстан и иными нормативны- 

ми правовыми актами Республики Казахстан, 

коллективным договором, актами работода- 

теля, своевременно и в полном размере вы- 

плачивать работнику заработную плату. 

4. Правореализационный акт - документ, 

заключенный в письменной форме и име- 

ющий определенное содержание и форму 

(ст.57, 67 ТК РФ, п.36 ч.1 ст.1 ТК РК). Электрон- 

ная форма трудового договора предполагает 

в дальнейшем его оформление в письменной 

форме. Это касается, в частности, работников, 

занятых на дистанционной (удаленной) рабо- 

те (Глава 49.1 ТК РФ) 

5. Как форма реализации права работни- 

ка на распоряжение своими способностями к 

труду (ст.21 ТК РФ) и права работодателя на 

использование несамостоятельного труда ра- 

ботника в своих интересах, под своим контро- 

лем и управлением (ст. 22 и 56 ТК РФ, п.36 ч.1 

ст.1, ст.24 ТК РК). Стоит подчеркнуть, что по 

статистике МОТ около 83% занятых работают 

именно по трудовому договору. Кроме того, 

для работодателей заключение трудового до- 

говора оказывается наиболее рациональным 

путем использования наемного труда под 

своим контролем, управлением и в своих ин- 

тересах. В этой части можно говорить о пере- 

сечении правовой и экономической пробле- 
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матики, необходимости учета экономических 

факторов при заключении трудовых догово- 

ров [6] 

С учетом вышеназванных факторов осо- 

бое значение приобретает проблема отличия 

трудового договора от гражданско-правовых 

договоров, объектом которых является труд. 

Именно проведение такого разделения помо- 

гает лучше понять сущность и многообразие 

понимания феномена трудового договора. 

Отметим, что Л.С. Таль в свое время именно 

с этого начал выделение феномена трудового 

договора среди иных цивилистических дого- 

воров о труде [11]. 

Затухшая было в середине прошлого века 

дискуссия по данной проблематике вспых- 

нула с новой силой во второй половине 90-х 

гг. ХХ в. Ее катализатором стала монография 

Л.В. Санниковой [10]. Автор посчитала, что 

использование традиционной цивилистиче- 

ской формы - договора найма, включающей 

в качестве разновидности и трудовой дого- 

вор, как показывает отечественный (дорево- 

люционный) и зарубежный опыт, наиболее 

эффективно в условиях рыночной экономи- 

ки. Однако причинно-следственные связи в 

такой аргументации оказались разорванны- 

ми. Из очевидного положения о кризисном 

состоянии трудового права был сделан нео- 

жиданный вывод о необходимости возвраще- 

ния к гражданско-правовому опосредованию 

наемного труда, который в начале ХХ в. при- 

вел нашу страну, да и весь мир на порог со- 

циального кризиса и повлек, среди прочего, к 

череде революций. Это было не продвижение 

вперед, а отступление назад, игнорирование, 

в том числе, российского опыта кодификации 

трудового законодательства [9]. 

Отметим, что отечественные исследовате- 

ли неоднократно касались проблем разгра- 

ничения трудового и гражданско-правовых 

договоров, объектом которых является труд, 

уже с 90-х гг. [1]. Например, петербургские 

ученые-трудовики предложили следующие 

признаки трудового договора: 

1) предметный; 2) признак трудовой функ- 

ции; 3) признак коллектива; 4) личностный 

признак; 5) распределение риска; 6) социаль- 

ный признак; 7) организационный признак 

[5]. С ними стоит согласиться, однако все они 

в целом соответствуют выделенным еще Л.С. 

Талем личностному, организационному и 

имущественному признакам, о которых уже 

упоминали выше. Признаки распределения 

риска и социальный признак не отличают 

трудовые от иных, а скорее являются след- 

ствием наличия трудовых отношений, поэ- 

тому отнесение их к вышеназванному переч- 

ню очень сомнительно. К тому же стоило бы 

выделить своеобразный квалифицирующий 

признак трудового договора, а именно: на- 

личие организационной и (или) экономиче- 

ской зависимости работника от работодателя. 

Именно к такому выводу пришли ведущие 

эксперты МОТ в начале ХХ в. и именно эта по- 

зиция отражена в Рекомендациях МОТ №198 

«О трудовом правоотношении» (2006 г.). 
 

Результаты 

 

Поиск отличительных признаков в инте- 

ресующем нас контексте продолжил основа- 

тель пермской школы трудового права Л.Ю. 

Бугров. Ученый предложил 6 оснований раз- 

граничения признаков трудового и граждан- 

ско-правовых договоров. Это: 

1) цель договора, 2) подчинение трудяще- 

гося распорядку (организации труда), уста- 

новленному субъектом, принимающим ре- 

зультаты труда, 3) необходимость личного 

выполнения работы, 4) необходимость обеспе- 

чения условий труда, установленных трудо- 

вым законодательством, субъектом, представ- 

ляющим работу, 5) интеграция трудящегося в 

организационную структуру субъекта, пред- 

ставляющего работу, 6) риск случайного невы- 

полнения работы [3]. Отметим, что последнее 

положение является не признаком трудового 

договора, а последствием признания его тру- 

довым. 

Однако Л.Ю. Бугров категорически высту- 

пил против презумпции трудовых отношений 

к любым отношениям по поводу применения 

личного труда. В духе Рекомендации МОТ 

№198 о трудовом правоотношении (2006 г.) 
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он предложил усилить роль инспекции труда 

при определении отраслевой принадлежно- 

сти отношений, связанных с трудом (с учетом 

требований ч.4 ст.11 ТК РФ). Продуктивным 

нам видится и предложенное в монографии 

выделение «смежных с трудовыми» договоров 

и субдоговоров в границах трудового права. 

Достаточно интересен подход ученого к выде- 

лению принципов трудового договора. В этом 

качестве он определил: свободу трудового до- 

говора; равенство сторон трудового договора; 

определенность работы по трудовому дого- 

вору [3]. Впрочем, выводы автора достаточно 

вариативны и компромиссны. 

Выводы 

 

В качестве вывода по данному фрагменту 

статьи отметим, что большинство ученых вы- 

деляет в качестве признаков трудового догово- 

ра личностный, организационный и имуще- 

ственный, которые были обоснованы еще Л.С. 

Талем. Они подлежат оценке в совокупности, 

однако главным из них является организа- 

ционная и (или) экономическая зависимость 

работника от работодателя. Об этом свиде- 

тельствует анализ судебной практики, это 

подтверждается и нормами международного 

права. 
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Ресей Федерациясындағы еңбек шартының кейбір мәселелері 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада негізінен Ресей мен Қазақстанның заңнамасы мен ғылыми доктринасына не- 

гізделген еңбек шартын түсінудің алуан түрлілігі талданады. Қарастырылып отырған феноменді еңбек 

құқығының негізгі институты ретінде түсінудің мынадай түрлері, қызметкер мен жұмыс беруші арасын- 
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дағы келісім, еңбек құқықтық қатынастың моделі, құқықтық іске асыру актісі-құжаты, қызметкердің өз 

қабілеттеріне иелік ету құқығын іске асыру нысаны және жұмыс берушінің өз мүддесінде, өзінің бақыла- 

уында және басқаруында қызметкердің өз бетінше еңбегін пайдалану құқығы бөлінді. еңбек шартының 

белгілері ретінде қазіргі уақытта бөлінеді. Еңбек шартының белгілері (жеке, ұйымдастырушылық және 

мүліктік) жиынтығында бағалануға жатады, алайда олардың ең бастысы қызметкердің жұмыс берушіге 

ұйымдық және (немесе) экономикалық тәуелділігі болып табылады деген қорытынды жасалды. 

Кілт сөздер: еңбек шарты, құқықтық институт, құқықты іске асыру актісі 
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Some issues of the employment contract in the Russian Federation 

 

Abstract. This article analyzes the diversity of understanding of the employment contract based mainly 

on the legislation and scientific doctrine of Russia and Kazakhstan. The article highlights the following types 

of understanding of the phenomenon under consideration as the main institution of labor law, an agreement 

between an employee and an employer, a model of labor legal relations, a legal implementation act document, 

a form of realization of the employee’s right to dispose of their abilities to work and the employer’s right to 

use the employee’s non-independent work in their own interests, under their own control and management. 

are currently singled out as signs of an employment contract. It was concluded that the characteristics of the 

employment contract (personal, organizational, and property) are subject to assessment in the aggregate, but 

the main one is the organizational and (or) economic dependence of the employee on the employer. 

Keywords: employment contract, legal institution, act of realization of law. 
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Предмет доказывания по делам о восстановлении на работе 
 

Аннотация. В статье анализируются некоторые особенности предмета обоснования 

и требуемых доказательств, которые суд должен исследовать при рассмотрении дел о 

восстановлении на работе вследствие незаконного увольнения работника работодате- 

лем. На основании анализа правовых позиций Верховного Суда автор определяет, что для 

правильного, полного, объективного и всестороннего рассмотрения категории трудовых 

споров существует объективная необходимость выработки четкого подхода к опреде- 

лению фактов, требующих доказывания по делам о восстановлении на работе. В зако- 

нодательстве необходимо четко изложить те обстоятельства, которые подлежат до- 

казыванию по делам о расторжении трудового договора по инициативе работодателя по 

каждому из оснований расторжения трудового договора, предусмотренного ТК РК. Толь- 

ко четкая определенность таких обстоятельств будет способствовать достижению 

цели правосудия - справедливого, беспристрастного и своевременного рассмотрения и ре- 

шения гражданских дел. В данной работе предложено внести изменения в Нормативное 

постановление Верховного Суда РК от 6 октября 2017 года № 9 «О некоторых вопросах 

применения судами законодательства при разрешении трудовых споров» и отдельным 

пунктом изложить в нем некоторые положения о доказательствах и доказывании. 

Ключевые слова: трудовой спор, увольнение по инициативе работодателя, восстанов- 

ление на работе, потеря доверия, судебное решение трудовых споров, рассмотрение дел, 

возникающих из трудовых отношений, гражданское судопроизводство. 
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Введение 

 

Право на свободу труда является одним 

из основополагающих прав граждан, закре- 

пленных в Конституции Республики Казах- 

стан, что обеспечивается государством путем 

закрепления правовых гарантий обеспечения 

указанного права [1]. В частности, в трудо- 

вом законодательстве закрепляются общие 

и специальные основания для прекращения 

трудового договора по инициативе работо- 

дателя. В трудовых отношениях работник и 

работодатель наделяются взаимными пра- 

вами и обязанностями, которые на практике 

нарушаются одной из сторон. Как следствие, 

возникают противоречия в части применения 

действующего трудового законодательства, 

например, споры о восстановлении работни- 

ка на работе в связи с незаконным увольнени- 

ем. 

Работодатель заинтересован в профес- 

сиональной компетентности и подготовке 

собственного персонала, использует все воз- 

можности, чтобы применить свое право на 

увольнение работника. С другой стороны, 

увольнение напрямую затрагивает жизненно 
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важные интересы работника, поскольку озна- 

чает снижение уровня жизни на длительный 

срок вследствие потери заработка. 

В этом контексте изучение проблематики 

предмета доказывания занимает значитель- 

ное место, поскольку суть любого процессу- 

ального решения спора базируется именно на 

достоверных, относимых и допустимых дока- 

зательствах. В этом заключается актуальность 

предлагаемого исследования. 

К сожалению, необходимо констатировать 

факт, что в Казахстане вопросам доказательств 

и доказывания в трудовых процессуальных 

правоотношениях, да и самим трудовым про- 

цессуальным правоотношениям уделяется 

чрезвычайно мало внимания. В числе работ 

казахстанских авторов, посвященных исследо- 

ванию вопросов доказательства в судебных де- 

лах о восстановлении на работе, можно отме- 

тить работы М.Д. Сейтжанова, И.З. Куановой, 

Г.Г. Галиакбаровой и др. 

В то же время, что касается доказательств и 

доказывания в гражданском процессе, по пра- 

вилам которого в настоящее время решаются 

трудовые споры в Казахстане, Г.Ж. Мырзаке 

[2] отмечает, что «привлекают внимание раз- 

работанные положения относительно юри- 

дической природы доказательных презумп- 

ций, анализ фактической основы отдельных 

презумпций, специфики их использования в 

определенных категориях гражданских дел и 

взаимодействия доказательных презумпций с 

другими правовыми конструкциями». В част- 

ности, указанными вопросами занимались 

такие ученые, как З.Х.Баймолдина, С.Б. Серга- 

зин, М.Т. Алибеков и др. 

Целью предлагаемого исследования яв- 

ляется основательное изучение проблемати- 

ки института доказательств и доказывания в 

гражданском процессе и предоставление кон- 

кретных рекомендаций по его совершенство- 

ванию, учитывая потребности трудового про- 

цесса, поскольку, в отличие от гражданского 

процесса, специфике доказательств и доказы- 

вания в трудовых процессуальных правоотно- 

шениях внимания научного сообщества уде- 

лено ощутимо меньше. 

Методы и материалы 

 

При написании статьи использован ряд 

общенаучных и специальных методов позна- 

ния. За основу научных поисков взят диалек- 

тический метод, способствующий всесторон- 

нему изучению процессуально-правового 

механизма разрешения трудовых споров, что 

позволило раскрыть современное состояние 

исследуемого предмета. Материалами иссле- 

дования послужили: Конституция РК, Трудо- 

вой кодекс РК, Гражданский процессуальный 

кодекс РК, конвенции и рекомендации Меж- 

дународной организации труда, указы Прези- 

дента РК, постановления Правительства РК, 

нормативные постановления Верховного Суда 

РК, нормативные правовые акты министерств 

и ведомств по регулированию трудовых пра- 

воотношений. 

 

Обсуждение 

 

Одним из наиболее важных посылов выне- 

сения судебными инстанциями легитимного 

и аргументированного решения по делам о 

восстановлении сотрудника на работе в связи 

с увольнением по инициативе работодателя 

является установление судом действительных 

обстоятельств дела, поскольку неполнота вы- 

яснения обстоятельств приводит к волоките 

и пересмотру судебных решений. Споры о 

восстановлении сотрудника на работе имеют 

свои процессуальные особенности рассмотре- 

ния в связи с наличием различных оснований 

для увольнения. Именно поэтому для каждо- 

го вида важным является установление имен- 

но тех обстоятельств, которые имеют значе- 

ние для решения конкретного дела. 

Общие основания увольнения сотрудни- 

ков по инициативе собственника бизнеса или 

его уполномоченного органа (работодателя) 

предусмотрены ст. 52 Трудового кодекса Ре- 

спублики Казахстан (далее - ТК РК) [3]. Кон- 

венцией Международной организации труда 

№ 158 от 22 июня 1982 года «О прекращении 

трудовых отношений по инициативе работо- 

дателя» (далее - Конвенция МОТ № 158) уста- 
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новлено, что сотрудник, полагающий, что его 

уволили безосновательно, обладает правом 

оспорить данное решение, обратившись в су- 

дебные органы [4]. 

Одним из наиболее часто встречающихся 

оснований увольнения работника по иници- 

ативе собственника является повторное неис- 

полнение или повторное ненадлежащее исполне- 

ние трудовых обязанностей без уважительных 

причин в случае, если к сотруднику ранее уже 

были применены дисциплинарные меры взы- 

скания (пп. 16 п. 1 ст. 52 ТК РК). 

Под термином «неисполнение сотруд- 

ником обязанностей» в юридической науке 

подразумевают осуществление сотрудником 

конкретных действий, которые носят про- 

тивоправный характер. В этом случае речь 

идет о совершении деяний, которые сотруд- 

ник не имел права совершать с учетом норм 

действующего законодательства, а также за- 

ключенных трудовых договоров и принятых 

работодателем актов, либо, напротив, о несо- 

вершении деяний, которые сотрудник должен 

был осуществлять на основе указанных актов. 

Отдельно необходимо остановиться на 

определении систематичности нарушений со- 

трудником трудовой дисциплины, под кото- 

рой понимаются повторные (в течение года) 

нарушения сотрудника, который уже имел 

ранее дисциплинарное взыскание за соверше- 

ние деяний, повлекших нарушение трудовой 

дисциплины. 

Нарушение трудовой дисциплины как 

правило считается таковым только в случае, 

если оно было осуществлено на рабочем месте 

в рабочее время. Для тех сотрудников, кото- 

рые работают с ненормированным графиком 

работы, полный период присутствия на месте 

работы считается рабочим временем. 

Процесс доказывания по гражданским де- 

лам о восстановлении на рабочем месте в свя- 

зи с увольнением работодателем из-за повтор- 

ного неисполнения сотрудником собственных 

трудовых обязанностей без уважительных 

причин, как и во всех других гражданских де- 

лах, тесно связан с понятием «доказательства». 

Законодатель в ст. 63 Гражданского процессу- 

ального кодекса Республики Казахстан (далее 

- ГПК РК) определяет доказательства как по- 

лученные легальным методом данные о фак- 

тах, используя которые суд может установить 

отсутствие или присутствие обстоятельств, 

обосновывающих требования сторон и их воз- 

ражения, а также других обстоятельств, обла- 

дающих значимостью для разрешения граж- 

данского дела [5]. 

В доктрине гражданского процессуально- 

го права можно найти различные подходы к 

определению понятия доказательств. Так, Е.Б. 

Айдаров определяет доказательства как сред- 

ства, при помощи которых стороны граждан- 

ского дела могут убедить суд в истинности 

своих утверждений [6]. А.А. Карандашева 

отмечает, что доказательствами в широком 

понимании этого слова именуется все, что 

позволяет убедить разум человека в ложно- 

сти или истинности определенного факта. В 

свою очередь, под судебным доказательством 

она понимает различного рода легитимные 

основания для убеждения суда в наличии 

или отсутствии дискуссионных фактов юри- 

дического характера [7]. Н.Ш. Ибрагимова, 

Г.А. Оганесян, как и многие другие ученые 

считают, что доказательство – это средство, 

с помощью которого суд убеждается в суще- 

ствовании или отсутствии фактов, имеющих 

юридическое значение для этого дела [8]. 

А.Ю. Александров указывает, что существу- 

ющие в гражданско-процессуальной науке 

убеждения, что доказательствами считаются 

только лишь фактические сведения, обеспе- 

чивают разрыв понятия доказательства от их 

процессуальной формы - средств доказыва- 

ния, при отсутствии которых они не имеют 

возможности быть включены в гражданский 

процесс [9]. 

Исследовав имеющиеся в доктрине пози- 

ции относительно понятия «доказательства», 

следует сказать, что редакция ст. 63 ГПК РК 

достаточно точно отражает суть доказа- 

тельств, поскольку доказательства – это не 

столько сами факты, сколько сведения о них. 

При определении доказательств как любых 

фактических данных возникает определен- 

ная путаница между категорией «сведения 

о фактах» (которые, собственно, и являются 
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доказательствами) и категорией «фактиче- 

ские данные» как фактами действительности 

(а это уже является предметом доказывания). 

К примеру, факт увольнения — это элемент 

предмета доказывания, который подтвержда- 

ется приказом об увольнении, что является 

ведомостью о факте увольнения, то есть дока- 

зательством. 

Суду следует учитывать, чтобы определен- 

ная информация могла быть признана до- 

казательством, ей должен быть присущ ряд 

определенных признаков. 

Первый признак доказательств - это то, что 

они являются сведениями о фактах. 

Второй признак - эти фактические сведе- 

ния должны быть непосредственно связаны 

с предметом доказывания, так как с их по- 

мощью появляется возможность определить 

присутствие или отсутствие тех оснований, на 

каковые стороны ссылаются как на обоснова- 

ние собственных возражений и требований. 

Этот признак отражает такое понятие, как 

относимость доказательств, предусмотренная 

ст. 64 ГПК РК: относящимся к делу являются 

те доказательства, которые содержат инфор- 

мацию относительно предмета доказывания. 

Третий признак - фактические данные 

могут быть установлены только с использо- 

ванием средств доказывания, перечисленных 

в законодательстве, в частности: на основе 

объяснений сторон дела или третьих лиц и 

их представителей, которые допрошены в ка- 

честве свидетелей, свидетельских показаний, 

письменных подтверждений, вещественных 

доказательств, в частности видео- и звукоза- 

писей, заключений экспертов. Этот признак 

указывает на то, что доказательства должны 

быть допустимыми, то есть обстоятельства 

гражданского дела, которые в соответствии с 

законодательством необходимо подтвердить 

теми или иными средствами доказывания, 

не должны быть подтверждены какими-либо 

иными средствами доказывания. 
Четвертый признак - доказательства необ- 

ходимо получать и исследовать в четко уста- 

новленной форме, определенной граждан- 

ско-процессуальным законодательством. 

Пятый признак – признак достоверности, 

то есть фактические данные и информация, 

используемая в качестве доказательств, в обя- 

зательном порядке должны быть получены из 

достоверных источников и соответствуют дей- 

ствительности. 

Все представленные выше признаки дока- 

зательств должны составлять единое целое, 

отсутствие хотя бы одного из них может го- 

ворить о том, что они не могут применяться 

в суде в обоснование требований или возра- 

жений. Кроме того, вся совокупность доказа- 

тельств должна отвечать такому признаку, как 

достаточность, то есть можно ли на основании 

совокупности представленных доказательств 

убедиться в существовании или отсутствии 

определенного факта, который входит в пред- 

мет доказывания и подлежит установлению 

судом. 

Проанализировав судебную практику и 

научную литературу можно отметить, что в 

предмет доказывания по делам о восстановле- 

нии на рабочем месте в связи с расторжением 

трудового договора по пп. 16 п. 1 ст. 52 ТК РК 

включаются такие обстоятельства, как: при- 

чины невыполнения трудовых обязанностей, 

ставшие основанием для расторжения дого- 

вора (уважительность или неуважительность); 

вина сотрудника в невыполнении трудовых 

обязанностей; тяжесть нанесенных сотрудни- 

ком нарушений, обстоятельства при которых 

сотрудник совершил нарушения; поведение 

сотрудника до совершения проступка; си- 

стематичность нарушения трудовой дисци- 

плины; основания возложения на работника 

обязанности, которую он не выполнил (трудо- 

вые обязанности работников по общему пра- 

вилу устанавливаются в трудовом договоре, 

коллективном трудовом договоре, правилах 

внутреннего трудового распорядка. В соответ- 

ствии со ст. 22 ТК РК собственник предприя- 

тия или уполномоченный орган не должен 

требовать от сотрудника выполнения рабочих 

функций, не предусмотренных в трудовом до- 

говоре. Не может стать причиной увольнения 

также отказ выполнять незаконные распоря- 

жения администрации). Основными доказа- 

тельствами по данной категории граждан- 

ских дел могут выступать: приказ о приеме 

на работу сотрудника; приказ об увольнении; 

решение профсоюзной организации; трудо- 
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вой договор (контракт), правила внутреннего 

трудового распорядка или другие акты, в ко- 

торых закреплены обязанности сотрудников; 

приказы о наложении иных дисциплинарных 

или общественных взысканий; материалы, 

послужившие основанием наложения взыска- 

ний (докладные записки, акты, объяснения и 

проч.); документы, которые опровергают вину 

сотрудника за наложенные на него дисципли- 

нарные взыскания (медицинские справки и 

др.); объяснение работника или акт об отказе 

от дачи пояснений; справка о заработной пла- 

те; другие доказательства, которыми стороны 

обосновывают свои требования (например, 

если произошло изменение существенных 

условий труда, то необходимо предоставить 

старые и новые должностные инструкции или 

иные документы). 

Итак, во время увольнения работника на 

основаниях, предусмотренных в ТК РК, пред- 

приятию в обязательном порядке необходимо 

представить суду фактические данные, кото- 

рые подтверждают совершение работником 

нарушения или невыполнения им трудовых 

обязанностей, а также указать точное место и 

тип совершенных сотрудников проступков. А 

суд во время рассмотрения иска о признании 

приказа об увольнении незаконным должен 

истребовать и исследовать правила внутрен- 

него трудового распорядка на предприятии, 

наличие доказательств о систематическом 

невыполнении сотрудником собственных обя- 

занностей, которые возложены на него трудо- 

вым договором или правилами внутреннего 

трудового распорядка, а также исследовать 

все доказательства, чтобы вынести справедли- 

вое, законное и обоснованное решение, кото- 

рое в будущем не стало бы предметом обжа- 

лования в апелляционной или кассационной 

инстанции. 

Анализ судебной практики свидетельству- 

ет о наличии ошибок, допускаемых в практи- 

ке относительно обстоятельств, подлежащих 

доказыванию по делам о расторжении трудо- 

вого договора по инициативе работодателя по 

пп. 16 п. 1 ст. 52 ТК РК. Так, судом первой ин- 

станции зачастую не исследуются такие важ- 

ные доказательства, как правила внутреннего 

распорядка на предприятии, также доказа- 

тельства, которые бы подтверждали наличие 

систематического неисполнения работником 

своих трудовых обязанностей, а также не ис- 

требуется и не дается надлежащей оценки 

всем доказательствам по делу, хотя, следует 

отметить, что это имело существенное значе- 

ние для правильного разрешения спора. 

Здесь необходимо заметить, что в трудовом 

праве, так же, как и в административном или 

уголовном, в отличие от гражданского, дей- 

ствует презумпция невиновности. Таким об- 

разом, сотрудник считается невиновным, пока 

не доказана вина. Обязанность доказывать 

вину работника возлагается на работодателя. 

Процедура увольнения работника предус- 

матривает в соответствии со ст. 65 ТК РК от 

нарушителя трудовой дисциплины дать пись- 

менные объяснения. Отказ давать такие объ- 

яснения не является препятствием для при- 

менения дисциплинарного взыскания, однако 

в таком случае работодателем или уполномо- 

ченным лицом, должен быть составлен акт в 

присутствии не менее 2-х иных сотрудников, 

являющихся свидетелями отказа нарушителя 

предоставлять письменные объяснения. Несо- 

блюдение этой процедуры также может стать 

основанием для признания неправомерным 

наложения дисциплинарного взыскания, а, 

следовательно, и увольнения незаконным. 

В рамках данной статьи следует также оста- 

новиться на одной из наиболее дискуссионных 

оснований расторжения трудового договора с 

точки зрения предмета доказывания по делам 

о восстановлении на работе является утрата 

доверия к работнику (пп.13 ст. 52 ТК РК). 

Поскольку совершение работником, на ко- 

торого распространяется действие пп.13 ст. 

52 ТК РК, хищения, взяточничества и иных 

корыстных правонарушений, не связанных с 

работой, также могут повлиять на потерю до- 

верия к нему со стороны работодателя, пред- 

ставляется, что доказательством виновных 

действий работника могут быть не только 

приговор суда, которым лицо признано ви- 

новным в совершении уголовного правона- 

рушения, но и вещественные доказательства, 

которые содержат записи с камер видеона- 
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блюдения, показания свидетелей, заключения 

экспертов. К такому выводу можно прийти в 

связи с абстрактностью и субъективностью 

третьего обстоятельства, которое необходимо 

обосновывать в исследуемой категории судеб- 

ных дел, в частности речь идет об утрате дове- 

рия. 

Так, К.И. Костюк в сфере трудовых отно- 

шений рассматривает доверие к субъекту тру- 

довой деятельности как результат субъектив- 

ного восприятия работодателем работника и 

оценки результатов его трудовой деятельно- 

сти [10]. 

Не зря М.Д. Сейтжанов обоснованно от- 

носит увольнение работника с основания, 

предусмотренного пп.13 ст. 52 ТК РК, к субъ- 

ективным причинам прекращения трудового 

договора по инициативе работодателя [11]. 

М. С. Гордыгин для целей трудового зако- 

нодательства предлагает определять доверие 

как субъективное отношение работодателя к 

работнику в процессе трудовых отношений, 

базирующееся на совокупности представле- 

ний о работнике как о лице и участнике тру- 

довых отношений с учетом определенных 

морально-этических ценностей, наличие ко- 

торых позволяет работодателю быть уверен- 

ным в поступках и действиях такого работни- 

ка [12]. 

В свою очередь под утратой доверия 

С.С.Попова понимает негативную оценку 

работодателем работника, что обусловлено 

невыполнением или ненадлежащим выпол- 

нением работником трудовой функции, не- 

посредственно связанной с обслуживанием 

денежных, товарных и культурных ценностей 

или совершением им отдельных видов право- 

нарушений, подтвержденных конкретными 

фактами [13]. 

В частности, С. В. Спирин отмечает, что в 

случае утраты доверия работник знает свою 

работу, имеет необходимые деловые качества, 

но противоправно и виновно нарушает свои 

трудовые обязанности, предусмотренные тру- 

довым договором, тем самым наносит вла- 

дельцу материальные и моральные убытки 

[14]. 

Именно из-за законодательной неопре- 

деленности понятия «утрата доверия» четко 

не понятно, какими именно доказательства- 

ми может быть доказано наличие этого об- 

стоятельства. Очевидно, что, исследовав все 

материалы дела, указывающие на наличие в 

действиях освобожденного работника нару- 

шений, которые допускают сомнения в над- 

лежащем обслуживании им материальных и 

товарных сомнений, суд исходит прежде всего 

из собственного внутреннего убеждения. 

Кроме того, поскольку согласно ст. 53 ТК 

РК расторжение трудового договора по ос- 

нованию, закрепленному в п пп.13 ст. 52 ТК 

РК, может быть проведено только актом вну- 

треннего расследования, в котором указыва- 

ется обоснования, подтверждающие совер- 

шение сотрудником виновных действий или 

бездействия, как доказательство в суд может 

подаваться также выписка из данного акта. 

Аргументы, которыми обосновано решение 

работодателя, имеют значение для всесторон- 

него и объективного рассмотрения дела, по- 

скольку могут содержать указания на предвзя- 

тое отношение работодателя к работнику. 

Следует также остановиться на определен- 

ных проблемах доказывания по делам о тру- 

довых спорах о восстановлении на рабочем 

месте. Доказательства в гражданском процес- 

се, как уже было отмечено выше, устанавли- 

ваются на основе объяснений сторон, третьих 

лиц, их представителей, которые допраши- 

ваются в формате свидетелей, свидетельских 

показаний, письменных подтверждений, ма- 

териальных подтверждений, в частности ви- 

део- и звукозаписей, заключений экспертов. 

Однако в трудовом процессе правовая кон- 

струкция допроса стороны по делу как свиде- 

теля является более чем нелепой, поскольку 

истец или ответчик всегда заинтересованы в 

решении дела и, конечно, будут давать объяс- 

нения в выгодном для них направлении. 

Кроме того, представляется проблемным 

допрос сторон или их представителей как 

свидетелей еще и по тем соображениям, что 

поскольку свидетели должны быть удалены 

из зала судебного заседания до оглашения со- 

става суда, а если свидетель - это сторона, то в 

таком случае она будет лишена возможности 

заявить отвод. Это существенное процессуаль- 

ное нарушение, которое при определенных 
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обстоятельствах может быть препятствием в 

доступе к правосудию, чего, конечно, допу- 

скать нельзя. 

И хотя опыт некоторых зарубежных стран 

(ФРГ, Франция, Израиль), опирающийся на 

устность доказывания, в том числе и на объяс- 

нения сторон и их представителей как свиде- 

телей, заслуживает внимания в долгосрочной 

перспективе, ныне, по нашему мнению, более 

уместно придерживаться позиции, изложен- 

ной Е.М. Ельцовой: «для развития трудового 

права не стоит бездумно использовать опыт 

правового регулирования социально-трудо- 

вых отношений в странах Европы... самобыт- 

ность отечественного трудового права состо- 

ит, в частности, в существенной социальной 

направленности и которую следует расцени- 

вать как достояние нашей высокой правовой 

культуры...»[15]. 

Итак, по нашему убеждению, которое 

подкреплено мнением авторитетных отече- 

ственных ученых, стороны, третьи лица или 

их представители, допрошенные как свидете- 

ли, - это в определенной степени бестолковая 

калька, которая может быть потенциальной 

преградой в установлении истины в такой со- 

циально важной правовой плоскости, какими 

являются трудовые споры. 

Вопрос возникает и к формулировке «лю- 

бые фактические данные», которая приводит- 

ся применительно к доказательствам по тру- 

довым спорам. Ведь известно, что трудовое 

право опирается на достаточно четкую доку- 

ментальную систему, которая законодатель- 

но закреплена относительно различных сфер 

трудовых правоотношений (охрана труда, 

оплата труда, рабочее время, время отдыха и 

т. п.), а потому понятие «любые фактические 

данные» в этом случае, по нашему мнению, 

является некорректным, учитывая специфику 

именно трудовых споров. 

Определенная неопределенность для тру- 

довых споров существует и в положениях ст. 

60 ГПК относительно распределения обязан- 

ностей доказывания. Так, согласно ст. 72 ГПК 

РК каждая сторона гражданского дела должна 

доказывать те обстоятельства, на которые она 

ссылается как на основания своих требований 

и возражений. Распределение обязанностей 

по доказыванию в трудовом споре несколько 

отличается от общего принципа распределе- 

ния обязательств по доказыванию, которое 

закреплено в гражданском процессуальном 

законодательстве и по которому обязанность 

доказывания находится в равной мере на обе- 

их сторонах дела. В частности, при рассмо- 

трении трудовых споров большая часть до- 

казывания возлагается на работодателя, что 

обусловлено необходимостью защиты сотруд- 

ника как более слабого субъекта трудовых от- 

ношений. 

 

Обсуждение 

 

Анализ изложенного материала в этой ста- 

тье дает возможность сделать вывод о необхо- 

димости выработки четкого подхода к опре- 

делению фактов, требующих доказывания по 

делам о восстановлении сотрудника на рабо- 

чем месте. В законодательстве необходимо 

четко изложить те обстоятельства, которые 

подлежат доказыванию по делам о расторже- 

нии трудового договора по инициативе рабо- 

тодателя по каждому из оснований расторже- 

ния трудового договора, предусмотренным 

ТК РК. Только четкая определенность таких 

обстоятельств будет способствовать достиже- 

нию цели правосудия -справедливого, бес- 

пристрастного и своевременного рассмотре- 

ния и решения гражданских дел. 

В связи с указанным целесообразно вне- 

сти изменения в Нормативное постановление 

Верховного Суда РК от 6 октября 2017 года № 

9 «О некоторых вопросах применения судами 

законодательства при разрешении трудовых 

споров» [16] и отдельным пунктом изложить в 

нем некоторые положения о доказательствах 

и доказывании следующим образом: 

- доказательствами являются фактические 

данные, отраженные в форме, предусмотрен- 

ной законодательством о труде для опреде- 

ленных видов трудовых правоотношений, на 

основе которых судья может установить при- 

сутствие или отсутствие обстоятельств, кото- 

рые обосновывают возражения и требования 

сторон дела, а также прочих обстоятельств, 
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которые имеют значение для его разрешения. 

Письменными доказательствами по трудово- 

му спору могут служить приказы (распоряже- 

ния), служебные записки, докладные, справ- 

ки, локальные нормативные акты, извлечения 

из баз данных и учетных программ, СМС и 

электронная переписка, штатное расписа- 

ние, справка о заработной плате сотрудника, 

графики работы и другие документы в соот- 

ветствии с предметом спора. При уклонении 

от оформления или ненадлежащем оформ- 

лении трудового договора доказательства 

устанавливаются на основании показаний 

свидетелей, вещественных доказательств, в 

том числе видео- и звукозаписей (когда такое 

доказывание не противоречит нормам зако- 

нодательства о труде), заключений экспертов 

(модифицированная норма, аналогичная дей- 

ствующей ст. 63 ГПК РК). 
- доказательства являются относящимися 

к делу, если содержат информацию относи- 

тельно предмета доказывания и соответствуют 

установленным требованиям законодатель- 

ства о труде для определенных видов трудо- 

вых правоотношений (аналог ст. 64 ГПК РК). 

К примеру, в трудовом споре о незаконном 

увольнении за прогул, относящимися к делу 

доказательствами судом будут приняты по- 

казания свидетеля со стороны работодателя, 

который говорит, что истец отсутствовал на 

рабочем месте более 4-х часов подряд. При 

этом показания свидетеля истца о том, что 

на прошлом рабочем месте истец никогда не 

прогуливал, суд имеет право не принимать к 

делу, поскольку они не имеют прямого отно- 

шения к предмету трудового спора; 
- стороны доказывают (в пределах возмож- 

ного для стороны-работника) те обстоятель- 

ства, на которые они ссылаются как на осно- 

вание собственных возражений и требований, 

кроме случаев, когда законом стороны освобо- 

ждаются от доказывания. Бремя доказывания 

законности увольнения, невыплаты заработ- 

ной платы, совершения, несовершения дру- 

гих действий или бездействия, которые в соот- 

ветствии с законом совершил или должен был 

совершить или которые фактически допустил 

работодатель во время трудовых правоот- 

ношений с работником-истцом, возлагается 

в полной мере на работодателя, поскольку 

большая часть письменных доказательств на- 

ходится в ведении самого работодателя (ана- 

лог ч. 1 ст. 60 ГПК). В трудовых спорах о взы- 

скании материального ущерба, причиненного 

работником работодателю, работодатель дол- 

жен доказать противоправность действий 

сотрудника и его вину в нанесенном ущер- 

бе, наличие и размер причиненного ущер- 

ба, а также наличие прямой связи ущерба и 

действий работника. В свою очередь, если у 

работника имеются обстоятельства, препят- 

ствующие ему должным образом выполнять 

обязанности без нанесения ущерба, он дол- 

жен обосновать свои позиции с представле- 

нием соответствующих доказательств либо 

указать суду, каким образом можно получить 

эти доказательства. 

- в делах по иску работника о восстанов- 

лении сотрудника на рабочем месте в связи с 

расторжением трудового договора по иници- 

ативе работодателя за утрату доверия к нему 

судам необходимо установить следующие об- 

стоятельства: принадлежность уволенного ра- 

ботника к специальным субъектам трудовых 

правоотношений, обслуживающих матери- 

альные или товарные ценности; наличие вины 

(умысла или неосторожности) в действиях 

работника; потеря доверия работодателя к 

работнику. Указанные обстоятельства долж- 

ны подтверждаться соответствующими дока- 

зательствами: должностными инструкциями, 

тарифно-квалификационными справочника- 

ми, выводами служебных проверок, актами 

инвентаризационных комиссий, записями с 

камер видеонаблюдения и тому подобное. В 

то же время доведение «утраты доверия» ра- 

ботодателя к уволенному работнику является 

следствием виновных действий последнего, 

поэтому не требует отдельного доказывания 

и устанавливается, скорее, по внутреннему 

убеждению суда, позволяя защитить работни- 

ка от предвзятого отношения работодателя, 

- к предмету доказывания в случаях сокра- 

щения штата должны относиться следующие 

обстоятельства: действительно ли было про- 

ведено сокращение штата или численности 

работников; соблюдены ли нормы трудового 



Предмет доказывания по делам о восстановлении на работе 

№ 3(140)/2022  68  Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318 

 

 

 

законодательства при высвобождении работ- 

ников; получено ли согласие профсоюзной 

организации, в членстве которой состоит ис- 

тец; были ли на момент увольнения вакантные 

должности и какие; были ли руководством 

приняты меры для перевода сотрудника с его 

согласия на другую должность, которая бы со- 

ответствовала роду его деятельности; было ли 

своевременное предупреждение сотрудника о 

сокращении (не менее чем за 2 месяца); было 

ли сообщено в местный орган занятости о со- 

кращении штата; было ли у истца преимуще- 

ственное право на оставление на работе. 

К числу необходимых доказательств отно- 

сятся: копии приказов руководителя о приеме 

и увольнении сотрудников на работу; штатное 

расписание, действующее на момент увольне- 

ния истца и после его увольнения; копия со- 

гласия профсоюзного органа на увольнение; 

письменное предупреждение сотрудника о 

сокращении штата; доказательства наличия у 

истца преимущественного права на оставле- 

ние на рабочем месте; производственная ха- 

рактеристика истца; доказательства, которые 

подтверждают отсутствие у ответчика воз- 

можности перевести истца на другую работу; 

копия трудовой книжки как доказательство 

трудового стажа; справка о средней заработ- 

ной плате. 
Представление в суд именно такого переч- 

ня доказательств является необходимым, по- 

скольку только при полном соблюдении уста- 

новленной законом процедуры увольнения 

работника по ст. 52 ТК РК, увольнение нельзя 

считать законным. Поэтому для суда является 

важным исследование всего перечня доказа- 

тельств, приведенных выше, что еще раз сви- 

детельствует об их специфичности и спорной 

эффективности решения по правилам граж- 

данского судопроизводства. 
 

Выводы 

 

В статье приведено обобщение мнений 

отдельных авторов по вопросу определения 

понятия судебных доказательств, а именно: 

предложено рассматривать их как любые све- 

дения о фактах, полученные в предусмотрен- 

ном законом порядке, содержащие инфор- 

мацию относительно предмета доказывания, 

достаточную для установления судом нали- 

чия или отсутствия фактов и вынесения судом 

законного и обоснованного решения. 

Обращается внимание на то, что судам сле- 

дует придерживаться презумпции невино- 

вности работника в трудовом праве, пока не 

будет доказано обратное. Так, в первую оче- 

редь работодатель должен доказывать закон- 

ность увольнения работника. Однако это ни- 

коим образом не должно нарушать принцип 

состязательности сторон: стороны имеют рав- 

ные права по представлению доказательств, 

их исследованию и доказыванию перед судом 

их убедительности. 

Правильное определение предмета дока- 

зывания и представление в суд всех необходи- 

мых доказательств является залогом принятия 

законного, обоснованного и справедливого 

решения суда. 

В то же время вопросам пересмотра судеб- 

ных решений по трудовым спорам по вновь 

открывшимся обстоятельствам, возобнов- 

ления утраченного судебного производства, 

производства по делу с участием иностран- 

ных лиц и т.п. должны быть посвящены даль- 

нейшие научные поиски и исследования. 
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Жұмысқа қайта алу туралы істер бойынша дәлелдеу нысанасы 

 

Аңдатпа. Мақалада жұмыс берушінің қызметкерді заңсыз жұмыстан шығаруы салдарынан жұмысқа 

қайта алу туралы істерді қарау кезінде сот зерттеуге тиісті негіздеме нысанасының және талап етілетін 

дәлелдердің кейбір ерекшеліктері талданады. Жоғарғы Соттың құқықтық ұстанымдарын талдау негізін- 

де, автор еңбек дауларының санатын дұрыс, толық, объективті және жан-жақты қарау үшін, жұмысқа 

қайта алу туралы істер бойынша дәлелдеуді талап ететін фактілерді анықтауға нақты көзқарас қалыпта- 

стырудың объективті қажеттілігі бар екенін анықтайды. Заңнамада ҚР ЕК-мен көзделген еңбек шартын 

бұзу негіздерінің әрқайсысы бойынша жұмыс берушінің бастамасы бойынша еңбек шартын бұзу туралы 

істер бойынша дәлелдеуге жататын мән-жайларды нақты көрсету қажет. Мұндай мән-жайлардың нақты 

айқындылығы ғана сот төрелігінің мақсатына -азаматтық істерді әділ, бейтарап және уақтылы қарау мен 

шешуге қол жеткізуге ықпал ететін болады. Осы құжатта «Соттардың еңбек дауларын шешу кезінде 
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заңнаманы қолдануының кейбір мәселелері туралы» ҚР Жоғарғы Сотының 2017 жылғы 6 қазандағы № 

9 нормативтік қаулысына өзгерістер енгізу және онда дәлелдемелер мен дәлелдеу туралы кейбір ереже- 

лерді жеке тармақпен көрсету ұсынылған. 

Кілт сөздер: еңбек дауы, жұмыс берушінің бастамасы бойынша жұмыстан шығару, жұмысқа қайта 

алу, сенімді жоғалту, еңбек дауларын сот арқылы шешу, еңбек қатынастарынан туындайтын істерді қа- 

рау, азаматтық іс жүргізу. 
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The subject of proof in cases of reinstatement at work 

 

Abstract. The article analyzes some peculiarities of the subject of justification and the required evidence 

that the court should investigate when considering cases of reinstatement at work due to the illegal dismissal 

of an employee by an employer. Based on the analysis of the legal positions of the Supreme Court, the author 

determines that for a correct, complete, objective, and comprehensive consideration of the category of labor 

disputes. There is an objective necessity to develop a clear approach to determining the facts that require proof 

in cases of reinstatement at work. In the legislation, it is necessary to clearly state those circumstances, that are 

subject to proving in cases of termination of the employment contract by the employer’s initiative for each of the 

grounds for termination of the employment contract provided by the Labor Code of the Republic of Kazakhstan. 

Only a clear definiteness of such circumstances will contribute to achieving the goal of justice - fair, impartial, 

and timely consideration and resolution of civil cases. The article proposes to amend the Regulatory Resolution 

of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan dated October 6, 2017, № 9 «On some issues of application 

by the courts of legislation in the resolution of labor disputes» and to set out in it some provisions on evidence  

and proof in a separate paragraph. 

Keywords: labor dispute, dismissal on the employer’s initiative, reinstatement at work, loss of trust, judicial 

resolution of labor disputes, consideration of cases arising from labor relations, civil proceedings. 
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Некоторые вопросы защиты информационных прав 
работника 

 

Аннотация. С развитием цифровых технологий особую актуальность приобретает 

проблема защиты информационных прав работника. В большинстве стран право на за- 

щиту информационных прав рассматривается как фундаментальное, поскольку в со- 

ответствии с европейским подходом выводится из права на защиту частной жизни. На 

международном и наднациональном уровнях различается защита персональных данных 

вообще и защита данных при автоматизированной обработке, именно последняя и под- 

вергается все более детальной регламентации. В статье рассматриваются некоторые 

вопросы, связанные с правовым опосредованием оборота и защиты информационных прав 

работников в условиях повсеместной информатизации и цифровизации. Рассмотрены 

положения о защите информационных прав работников в Казахстане и некоторых за- 

рубежных странах. Изучена деятельность уполномоченного органа по защите персо- 

нальных данных, выявлены пробелы в правовом регулировании защиты информационных 

прав. Автором статьи также даны определенные выводы в сфере защиты трудовой ин- 

формации работников. 

Ключевые слова: обработка и защита персональных данных, информационное право, 

работник, работодатель, место работы. 
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Введение 

 

Актуальность проблемы правовой регла- 

ментации информационной безопасности, 

как информационного ресурса, во время 

стремительного развития цифрового обще- 

ства и процессов цифровизации, несомнен- 

но, растет. При этом ее важнейший аспект 

- достижение оптимального баланса между 

объективными трансформациями государ- 

ства и общества и частными потребностями 

наемных работников в обеспечении личного 

пространства в пределах правового механиз- 

ма оборота и защиты информационных прав 

- остается все еще проблемным. И все это 

может быть достигнуто при условии соблю- 

дения конституционного принципа приори- 

тетности прав и свобод человека и гарантиро- 

ванной неприкосновенности частной жизни, 

личной и семейной тайны, защиты чести, 

достоинства и имени, производного от меж- 

дународных стандартов обеспечения прав и 

свобод человека и гражданина. 

В казахстанском трудовом праве в настоя- 

щее время формируется новый институт: пра- 

во на информацию субъектов трудового права 

и ее защита. 

Право на информацию в трудовом праве 

включает в себя целый ряд правомочий, та- 

ких как: 1) правомочие на доступ к информа- 

ции; 2) правомочие на обработку информа- 

ции (хранение, комбинирование, передача, 
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распространение или другое использование). 

В качестве самостоятельного выделяется пра- 

вомочие на защиту трудоправовой информа- 

ции, что реализуется в рамках охранительно- 

го правоотношения [1]. 

Современные технологии позволяют ра- 

ботодателям в беспрецедентном масштабе 

использовать персональные данные в рамках 

осуществления своей деятельности. В связи с 

этим они должны обеспечить и высокий уро- 

вень их защиты на основе надежной правовой 

основы в области защиты информационных 

прав работников. 

 

Методы 

 

Теоретические исследования вопросов за- 

щиты информационных прав субъектов тру- 

дового права проводились путем изучения 

трудов ученых и сравнительно-правового ана- 

лиза законодательства. 

 

Обсуждение 

 

Вследствие повсеместного сбора и, соот- 

ветственно, возрастающей угрозы безопас- 

ности персональных данных в некоторых 

государствах принимаются законы, предо- 

ставляющие определенным лицам контроль- 

ные функции по части сбора, обработки и 

передачи персональных данных государствен- 

ным и частным организациям. Так, согласно 

данным отчета Freedom House за 2018 год, в 

пятнадцати странах законы о защите данных 

находятся на рассмотрении и в тридцати пяти 

странах аналогичные законы уже приняты и 

действуют [2]. 

Положения законов о защите персональ- 

ных данных, которые действуют в таких стра- 

нах, как Аргентина, Бразилия и Индонезия, во 

многом очень схожи с европейским Общим 

регламентом о защите данных (GDPR), всту- 

пившим в силу в 2018 году. Принятие в разных 

странах законодательных актов, установивших 

правовой режим информационных ресурсов, 

стало основой для формирования комплекс- 

ной отрасли права – информационного пра- 

ва, в предмет которой входят общественные 

отношения, связанные с правовым регулиро- 

ванием оборота информации, ее созданием, 

хранением, обработкой и использованием на 

основе коммуникационных технологий, ее за- 

щитой [3]. 

Информационные права граждан закре- 

плены в Международном пакте о гражданских 

и политических правах [4], который обязате- 

лен в 168 странах, в том числе и в Казахстане. 

Статьи 17-21 данного Пакта относятся к защи- 

те информационных прав личности. Инфор- 

мационные права содержатся в некоторых 

статьях (ст.ст.10-39) Конституции Республики 

Казахстан [5], которые напрямую не регули- 

руют вопросы обеспечения защиты инфор- 

мационных прав личности, но выступают как 

базовые положения. 

Одним из фундаментальных правовых ак- 

тов в области защиты информационных прав 

граждан является Закон Республики Казах- 

стан от 6 января 2012 года № 527-IV «О нацио- 

нальной безопасности Республики Казахстан» 

(ст.18, ст.22-24) [6]. Различные аспекты право- 

вого регулирования информационных отно- 

шений закреплены в Законе РК от 16 ноября 

2015 года № 401-V «О доступе к информации» 

[7]. 

Впервые с учетом международных стандар- 

тов 21 мая 2013 года в Казахстане был принят 

Закон «О персональных данных и их защите» 

[8], основным приоритетом которого являет- 

ся «обеспечение защиты прав и свобод чело- 

века и гражданина при сборе и обработке его 

персональных данных» (ст.2). Данный закон 

регулирует общественные отношения именно 

в сфере персональных данных и определяет 

правовые основы деятельности, связанные с 

защитой персональных данных. К сожале- 

нию, положения данного закона не получили 

развития в действующем Трудовом Кодексе 

Республики Казахстан (далее – ТК РК), где мы 

не находим статей, посвященных персональ- 

ным данным и их защите. Есть только упо- 

минание о праве работника на обеспечение 

защиты данных, хранящихся у работодателя 

(пп.24 п.2 ст.23 ТК РК). Эти «упоминания» и 

ссылки на законодательство о персональных 

данных и их защите, на наш взгляд, не реша- 
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ют всех проблем защиты именно трудоправо- 

вой информации, которая, безусловно, имеет 

свою специфику. 

Обязанность работодателя защищать ин- 

формационные права работника включает в 

себя защиту персональных данных работника 

именно в сфере трудовых отношений, а имен- 

но: информацию о работнике, о его професси- 

ональной квалификации, деловых и профес- 

сиональных качествах, но ни коим образом не 

должна касаться его личной и семейной жиз- 

ни. И в целях исключения неоправданного 

расширения сведений о работнике именно в 

ТК РК следует установить перечень сведений, 

которые запрещено требовать от работника. 

Имеющиеся в настоящее время в стра- 

не проблемы утечки персональных данных, 

согласно данным Министерства цифрового 

развития, оборонной и аэрокосмической про- 

мышленности Республики Казахстан, свиде- 

тельствуют о наличии целого ряда проблем 

[9]. 

Каждый государственный орган, как вла- 

деющий базами данных, должен самостоя- 

тельно нести ответственность за хранение пер- 

сональных данных в своих базах и соблюдать 

положения по использованию и секретности 

имеющейся там информации. 

Помимо проблем утечки личной инфор- 

мации важны следующие аспекты: 

1) ответственность за нарушение 

соответ- ствующих норм. Здесь речь идет об 

увольне- нии руководителя отделения, 

отвечающего за сбор и хранение 

персональных данных. В настоящее время в 

Казахстане отсутствует правовая статистика 

по защите персональных данных, в связи с чем 

также необходимо раз- вивать культуру 

защиты персональных дан- ных, особенно 

работодателями, в том числе путем 

сообщения об утечках информации са- мому 

работнику [10], что позволит выстроить 

доверительные отношения и воспринимать 

всерьез ответственность по сбору, обработке и 

хранению персональных данных; 

2) конфиденциальность информацион- 

ных сведений о работнике. Если защита дан- 

ных — это защита от несанкционированного 

доступа, то конфиденциальность информа- 

ционных сведений — это авторизованный 

доступ. Защита информационных данных 

работника — это, по сути, техническая про- 

блема, тогда как конфиденциальность данных 

является правовой (юридической). Многие 

протоколы защиты секретности информации 

все еще являются уязвимыми для уполномо- 

ченных лиц, которым данная информация 

доступна. Бремя ответственности указанных 

лиц, скорее всего, связано с законом о конфи- 

денциальности, а не с технологиями [11]; 

3) технологические возможности субъек- 

тов для сотрудничества. Касательно защиты 

информационных сведений возникают вопро- 

сы о том, кто имеет доступ и ведет контроль 

безопасности сбора, обработки и хранения 

информации о работнике, полученной при 

помощи различных приборов (к примеру, ка- 

меры видеонаблюдения). 

В настоящее время все государственные 

органы и организации работают или владе- 

ют различными объектами информатизации 

и базами данных в силу того, что ими оказы- 

ваются электронные услуги и, соответствен- 

но, имеется доступ к персональным данным 

граждан. Для того, чтобы их деятельность и 

техническая инфраструктура всегда соответ- 

ствовали требованиям информационной без- 

опасности, и они были максимально защи- 

щены как от возможных хакерских атак, так и 

от внутренних угроз, в Казахстане определен 

уполномоченный орган, осуществляющий го- 

сконтроль в области обеспечения информаци- 

онной безопасности - Министерство цифро- 

вого развития, оборонной и аэрокосмической 

промышленности Республики Казахстан. 

В соответствии с Предпринимательским 

кодексом РК от 29 октября 2015 года №375- 

V ЗРК, уполномоченным органом в области 

информационной безопасности проводятся 

профилактический контроль и внеплановые 

проверки, которые позволяют выявлять не- 

соответствия требованиям информационной 

безопасности в деятельности государственных 

органов и организаций [12]. 

При обнаружении фактов незаконного 

сбора или утечки персональных данных, а так- 

же нарушения правил использования элек- 
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тронной цифровой подписи (ЭЦП) граждане 

могут обратиться в уполномоченный орган 

любым удобным и доступным для него спо- 

собом, позволяющим зарегистрировать об- 

ращение (в электронном виде, на бумажном 

носителе, посредством почты или портала 

«Электронного правительства», путем на- 

правления обращения на блог руководителя, 

электронного письма на ведомственную элек- 

тронную почту и т.п.). По обращению граж- 

дан и юридических лиц уполномоченный 

орган, в целях установления факта правонару- 

шения и привлечения к ответственности, име- 

ет право начать проверку в отношении нару- 

шителя, возбудить административное дело и 

привлекать к ответственности за нарушения, 

предусмотренные статьями 79, 639, 640 и 641 

КоАП РК. 

Круг лиц и организаций, заинтересован- 

ных либо так или иначе участвующих в про- 

цессах, связанных с защитой персональных 

данных, является очень большим. Несмотря на 

наличие профильных ведомств, курирующих 

надзорных органов и других задействованных 

участников информационного процесса по 

сбору, обработке, хранению, уничтожению 

личных данных, важно понимать, что, по сути, 

следует отразить все существующие государ- 

ственные органы и их комитеты, департамен- 

ты и отделы, поскольку у каждого института 

власти есть как минимум одна база данных, 

с которой они работают. Это означает, что 

защита информационных прав работников 

должна превратиться в то самое связующее 

звено, которое позволит гармонично взаимо- 

действовать государственным органам друг с 

другом и с обществом, повысить уровень до- 

верия и коммуникаций, что является неотъ- 

емлемой частью цифрового общества, созда- 

ние которого предусмотрено Законом РК «О 

персональных данных и их защите». Согласно 

данным, приведенным на сайте Комитета по 

информационной безопасности Министер- 

ства цифрового развития, инноваций и аэро- 

космической промышленности Республики 

Казахстан, «вопросы защиты оставлены на 

усмотрение собственников и операторов пер- 

сональных данных (владельцев интернет-ре- 

сурсов, интернет-магазинов, кредитных бюро, 

микрофинансовых организаций, работодате- 

лей и др.)» [13]. При этом технические требо- 

вания по защите информации в информаци- 

онных системах, содержащих персональные 

данные, установлены почему-то только для 

государственных органов. 

Согласно данным Комитета по инфор- 

мационной безопасности, осуществление 

контроля за применением закона о защите 

персональных данных и контроля за соблюде- 

нием требований по их защите станут главны- 

ми звеньями работы по защите персональных 

данных. Однако ныне существующая практи- 

ка не позволяет решать системные проблемы, 

поскольку откладывает решение наиболее 

важных проблем на более поздний срок, в т. ч. 

обучение кадров, создание правовой и инфор- 

мационной культуры, и прежде всего, во всем 

государственном аппарате. Впрочем, и уволь- 

нение (за ненадлежащее хранение, утечку ин- 

формации и др.) не может оставаться един- 

ственным способом наказания за нарушение 

законодательства, так как оно нуждается в чет- 

ких механизмах привлечения к ответственно- 

сти. Поскольку персональные данные подле- 

жат защите и ее гарантом выступает именно 

государство, все занимающиеся так или ина- 

че вопросами защиты персональных данных 

должны соответствовать выработанным тех- 

ническим и юридическим параметрам. 

Цифровая трансформация в трудовых от- 

ношениях приносит очевидные преимуще- 

ства как работодателям, так и работникам и 

лицам, ищущим работу, с точки зрения но- 

вых возможностей трудоустройства, повыше- 

ния производительности, улучшения условий 

труда и новых способов организации работы, 

а также повышения качества предоставляе- 

мых услуг. В целом, при правильной органи- 

зации и защите информационных прав сто- 

рон трудовых отношений это может привести 

к росту занятости и сохранению рабочих мест. 
 

Результаты 

 

В нормах казахстанского права не име- 

ется полного перечня общедоступных пер- 
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сональных данных и конкретной правовой 

регламентации сбора и обработки общедо- 

ступных сведений. В связи с чем работодате- 

лям необходимо заранее получать согласие 

работников на обработку общедоступных 

данных, поскольку цели, для осуществления 

которых сведения личного характера оказа- 

лись общедоступными, могут и не совпадать 

с заявленными целями организации по сбору 

и обработке персональных данных. 

При постановке вопросов представитель- 

ства на дачу согласия и его отзыва на сбор и 

обработку личных сведений работников не- 

обходимо учитывать, что согласие на сбор и 

обработку личной информации может пре- 

доставить лишь собственник. В действующих 

национальных нормах не предусмотрена воз- 

можность предоставления права реализовать 

указанные действия третьими лицами по до- 

веренности. Такое право есть лишь у законно- 

го представителя, т.е. лица, который может 

представлять интересы физического лица в 

государственных органах, так как опекаемый 

лично не может непосредственно реализовать 

свои права и нести обязанности из-за недости- 

жения восемнадцатилетнего возраста либо 

специфики физического состояния. Поэтому 

считаем, что работодатели должны учитывать 

данное обстоятельство, а законодатель дол- 

жен предусмотреть возможность предостав- 

ления согласия на обработку персональных 

данных работника по доверенности. 

Как отмечено, в ТК РК общие тре бова ния к 

обработке пе рсона льных да нных ра ботника 

установлены норма ми, ре гулирующими обя- 

за нности ра ботода те ля по сбору, обработке 

и за щите пе рсона льных да нных. Боле е того, 

ка ждый ра ботода те ль должен определить 

че ткий порядок сбора, обработки и за щиты 

пе рсона льных да нных посредством приня- 

тия локального акта и ознакомить с ним все х 

работников. При этом ра ботода те ль дол- 

же н огра ничить доступ к личным сведе ниям 

ра ботников и на значить отве тстве нных за это 

лиц. Одновре ме нно да нные лица должны 

получать доступ только к те м пе рсона льным 

да нным, которые им не обходимы для осу- 

ществления своих должностных функций на 

условиях обяза тельного соблюде ния ре жима 

конфиденциальности. 

В месте выполнения работы собирается 

много данных, хотя оно не всегда находит- 

ся в центре внимания управления данными. 

Вопросы прав на данные, сбора, доступа и 

совместного использования остаются нере- 

шенными, что влияет на конфиденциальность 

сведений работников, их карьерную мобиль- 

ность и качество работы. То же самое касает- 

ся необходимости обеспечения защиты кол- 

лективных прав, поскольку, согласно данным 

глобальной благотворительной организации 

Luminate, «регулирующие органы продолжа- 

ют уделять внимание защите отдельных лиц 

или, в лучшем случае, защищенных классов, 

таких как люди определенного пола, возраста, 

этнической принадлежности или сексуальной 

ориентации». Хотя это чрезвычайно важно, 

но недостаточно для того, чтобы предоставить 

работникам и работодателям, их представи- 

телям настоящую свободу действий. 

Пандемия COVID-19 открыла новые источ- 

ники данных в месте выполнения работы бла- 

годаря сбору сведений о состоянии здоровья и 

дистанционной работе. Данные Gartner пока- 

зывают, что количество работников, исполь- 

зующих инструменты онлайн-сотрудниче- 

ства, удвоилось до 80% с 2019 по 2021 год [14]. 

Обычно данные о работниках собираются 

во время приема на работу и во время работы 

(с помощью средств связи, человеко-машин- 

ного интерфейса, датчиков и т.д.). Эти данные, 

относящиеся к работнику, создают ценность 

для работодателя (особенно в целях повыше- 

ния производительности труда). В реальной 

жизни возможности работников ограничены 

из-за технологической сложности, отсутствия 

прозрачности, а также отсутствия способов 

отстаивать свои индивидуальные и коллек- 

тивные права на личные и коллективные све- 

дения. 

Рамочное соглашение европейских соци- 

альных партнеров по цифровизации (приня- 

то в 2020 г.) предусматривает, что представите- 

ли работников могут участвовать в вопросах, 

касающихся согласия, защиты конфиденци- 

альности и наблюдения, в соответствии с Об- 
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щим регламентом защиты данных (GDPR) 

[16]. Однако GDPR касается только доступа к 

личным данным. Это ограничение, посколь- 

ку предполагаемые и наблюдаемые данные, 

которые в значительной степени собирают- 

ся на рабочем месте, не подпадают под это 

определение. Правовая база также размыта в 

отношении «конфиденциальных данных», ко- 

торые включают расовое или этническое про- 

исхождение субъекта данных, политические 

взгляды, религиозные убеждения, членство в 

профсоюзах, здоровье, сексуальную ориента- 

цию и генетические или биометрические дан- 

ные. Работодатели могут использовать такие 

данные в сфере трудовых отношений без огра- 

ничений. 

Данное рамочное соглашение направлено 

штате Арканзас не получили заработную 

плату в полном объеме из-за сбоев электрон- 

ной проверки посещения через приложение 

AuthentiCare (приложение, отслеживающее 

ежедневную работу, физическое местополо- 

жение и часы работы» [16]. 

Чтобы заслужить, а потом и удержать 

доверие работников, работодатель должен 

защищать не базы данных, а сами данные о 

работнике. Технологии не стоят на месте, по- 

стоянно появляются новые механизмы деи- 

дентификации, и работодателю следует быть 

в курсе подобных инноваций. При этом также 

необходимо законодательно урегулировать 

средства получения и обработки персональ- 

ных данных работников на стадии их разра- 

ботки, а не только реализации. 

на: 

- повышение осведомленности и улучше- Заключение 

ние понимания работодателями, работни- 

ками и их представителями возможностей и 

проблем в сфере труда, возникающих в ре- 

зультате цифровой трансформации; 

- обеспечение правовой основы для поощ- 

рения, руководства и помощи работодателям, 

работникам и их представителям в разработ- 

ке мер и действий, направленных на исполь- 

зование возможностей цифровых технологий 

и решение проблем, с учетом существующих 

инициатив, практики и коллективных согла- 

шений; 

- поощрение партнерского подхода между 

работодателями, работниками и их предста- 

вителями; 

- поддержание развития ориентированно- 

го на человека подхода к интеграции цифро- 

вых технологий в сфере труда для повышения 

производительности. 

В этих условиях баланс сил смещается в 

сторону работодателя, который, располагая 

дополнительной информацией, может изме- 

нить оплату труда и условия труда или при- 

нять решение об увольнении. Например, в 

августе Xsolla (российская компания, занима- 

ющаяся электронными платежами) уволила 

150 сотрудников на основе результатов ана- 

лиза больших данных. По данным Guardian, 

работники по уходу на дому в американском 

Текущая система защиты персональных 

данных ограничена определенными типами 

данных, состоит из дачи согласия в качестве 

правовой основы для передачи персональных 

данных и не полностью охватывает проблемы, 

связанные с местом работы, что не может пол- 

ностью реализовать права работников на их 

данные с точки зрения содержания, обраще- 

ния и контроля над обработкой и совместным 

использованием. 

Считаем необходимым пересмотр и обнов- 

ление правил защиты персональных данных 

для конкретных отраслей с учетом их спец- 

ифики. Они могут быть сосредоточены на 

конкретных группах работников и позволить 

более активное их участие, а также работода- 

телей за счет расширения охвата всех соответ- 

ствующих типов персональных данных, а так- 

же объема их передачи. 

Подводя итог, отметим, что в настоящее 

время имеются различные способы создания 

правового режима по защите персональных 

данных. Важно понимать, что разработка и 

принятие профильного закона, делегирова- 

ние полномочий либо создание специаль- 

ного органа, продвижение вперед в индексах 

интернет-свободы или кибербезопасности 

– это только начало долгих усилий по созда- 
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нию устойчивой цифровой экосистемы. Для 

Казахстана, который проходит процесс мас- 

совой цифровизации с целью интеграции в 

глобальные информационные процессы, по- 

мимо законодательных и других инициатив, 

нужных для регламентации данной отрасли, 

важно сосредоточить усилия на повышении 

осведомленности работников о необходимо- 

сти защиты персональных данных и продви- 

жении культуры цифровых прав посредством 

углубления знаний и формирования цифро- 

вой грамотности работников. 
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Жұмыскерлердің ақпараттық құқықтарын қорғаудың кейбір мәселелері 

 

Аңдатпа. Цифрлық технологиялардың дамуымен байланысты жұмыскерлердің ақпараттық 

құқықтарын қорғау мәселесі ерекше өзекті болып отыр. Көптеген елдерде азаматтардың жеке ақпарат 

құқықтарын қорғау негізгі болып саналады, өйткені еуропалық көзқарасқа сәйкес, ол жеке өмірді қорғау 

құқығынан туындайды. Халықаралық және ұлттан жоғары деңгейлерде жалпы жеке деректерді қорғау 

және автоматтандырылған өңдеу кезінде деректерді қорғау ерекшеленеді, дәл осы соңғысы барған сай- 

ын егжей-тегжейлі реттеуге жатады. Мақалада кеңінен ақпараттандыру мен цифрландыру жағдайында 

жұмыскерлердің ақпараттық құқықтары мен айналымын құқықтық реттеуге қатысты кейбір мәселелер 

талқыланды. Қазақстандағы және кейбір шет елдердегі жұмыскерлердің ақпараттық құқықтарын қорғау 

туралы ережелер қарастырылды. Дербес деректерді қорғау саласындағы уәкілетті органның қызметі зер- 

деленді, жеке ақпараттық құқықтарды қорғауды құқықтық реттеудегі олқылықтар анықталды. Мақа- 

ла авторы жұмыскерлердің еңбекпен байланысты жеке ақпараттарын қорғау саласында да белгілі бір 

тұжырымдар жасаған. 

Кілт сөздер: жеке деректерді өңдеу және қорғау, ақпарат туралы заң, қызметкер, жұмыс беруші, жұ- 

мыс орны. 
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Some issues of protection of employee information rights 

 

Abstract. With the development of digital technologies, the problem of protecting the information rights 

of an employee is of particular relevance. In most countries, the right to the protection of information rights 

is regarded as fundamental, because, in accordance with the European approach, it is derived from the right 

to the protection of privacy. At the international and supranational levels, there is a distinction between the 

protection of personal data in general and the protection of data in automated processing, it is the latter that is 

subject to more and more detailed regulation. The article discusses some issues related to the legal mediation of 

the circulation and protection of the information rights of workers in the context of widespread informatization 

and digitalization. The article considers provisions for the protection of information rights of employees in 

Kazakhstan and some foreign countries. There have been studied activities of the authorized body for the 

protection of personal data, and gaps in the legal regulation of the protection of information rights in the article. 

The author of the article also gave certain conclusions in the field of protection of labor information of workers. 

Keywords: processing and protection of personal data, information law, employee, employer, place of work. 
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Некоторые аспекты уголовно-процессуальной 
политики в противодействии терроризму и экстремизму 

 

Аннотация. В январе 2022 года Казахстан был потрясен террористическими актами, 

которые произошли в городах Алматы, Шымкент, Тараз, Кызылорда, Актобе и т.д. В 

статье рассмотрены стороны уголовно-процессуальной политики Республики Казах- 

стан, нуждающиеся в доработке, а именно: подследственность и подсудность престу- 

плений, связанных с терроризмом и экстремизмом. Автором проводится исследование 

эффективности проведения уголовно-процессуальных действий с начала досудебного рас- 

следования до принятия решения судом по данным категориям преступлений. 

В статье рассмотрены основные причины неэффективной деятельности органов вну- 

тренних дел и службы экономических расследований в выявлении, предупреждении, досу- 

дебном расследовании и раскрытии преступлений, связанных с терроризмом и экстре- 

мизмом. 

Противодействие терроризму и экстремизму является актуальной проблемой во мно- 

гих государствах, поскольку все религиозные течения экстремистского характера берут 

начало в тех странах, в которых экстремистско-террористическая деятельность за- 

нимает доминирующее положение и проникает на территории государств, у которых 

слабо развита система безопасности. В связи с этим, а также в целях обеспечения наци- 

ональной безопасности, мы считаем, что уголовно-процессуальная политика в данном 

направлении требует более действенных и эффективных мер. 

В заключение автором предложены пути решения исследованных проблем. 

Ключевые слова: безопасность, терроризм, экстремизм, уголовный процесс, подслед- 

ственность, подсудность. 
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Введение 

 

В январе текущего года Казахстан впервые 

за много десятилетий был потрясен террори- 

стическими актами по всей республике, ко- 

торые стали большой неожиданностью для 

правоохранительных органов, вследствие чего 

были захвачены и разграблены оружейные 

магазины, аэропорт, здания акиматов и т.д. 

В связи с этим некоторые законодательные и 
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нормативные акты Республики Казахстан, ре- 

гулирующие противодействие терроризму и 

экстремизму, подлежат пересмотру. 

В своем выступлении на заседании Ма- 

жилиса Парламента Республики Казахстан 

«Уроки «Трагического января»: Единство об- 

щества – гарантия независимости» (11 января 

2022 года) Глава государства К.К. Токаев в це- 

лях обеспечения национальной безопасности 

указал на основные приоритеты. Представля- 

ем некоторые из них: 

- внести срочные коррективы в рефор- 

мирование правоохранительной системы; 

- в кардинальной степени пересмотреть 

и внести изменения в деятельность разведыва- 

тельной системы; 

- предусмотреть взаимосвязь силовых 

структур [1]. 

Исходя из вышесказанного, необходимо 

обозначить роль и пересмотреть сущность 

имеющейся в настоящее время уголовно-про- 

цессуальной политики в борьбе с уголовными 

правонарушениями террористической на- 

правленности. 

Борьба с терроризмом и экстремизмом 

проводится путем применения различных 

методов и инструментов, регулируемых за- 

конодательством РК. Также применяются 

меры, предусмотренные уголовно-процессу- 

альной политикой. 

Уголовно-процессуальная политика опре- 

деляет не только стратегию, цели и задачи, но 

и основные направления деятельности пра- 

воохранительных органов по применению и 

реализации норм уголовного права в сфере 

уголовного судопроизводства. В настоящее 

время существует необходимость рассмотре- 

ния вопросов, связанных с регламентацией 

уголовно-процессуальных норм при проведе- 

нии досудебного расследования и судебного 

разбирательства по уголовным делам, связан- 

ным с терроризмом и экстремизмом. 

Основное значение уголовно-процессуаль- 

ной политики заключается в повышении эф- 

фективности противодействия всем преступ- 

ным посягательствам, а особенно терроризму 

и экстремизму как угрозе национальной без- 

опасности. При этом следует отметить, что 

эффективность противодействия терроризму 

и экстремизму, как показали январские собы- 

тия, недостаточна. 

Любое противодействие преступным по- 

сягательствам осуществляется на основе фун- 

даментальных начал уголовного процесса, 

обеспечивающих условия реализации прав 

и обязанностей участников уголовного про- 

цесса, а также решение поставленных задач. В 

противодействии терроризму и экстремизму 

значительную роль играет конкретное опре- 

деление круга правоохранительных органов 

(подследственность), при этом требуется чет- 

ко определить сферы их полномочий и ком- 

петенций на всех стадиях досудебного рас- 

следования. К   примеру, подследственность 

и подсудность рассматриваемой категории 

преступлений имеют все основания для их 

пересмотра, так как являются немаловажным 

инструментом уголовно-процессуальной по- 

литики в противодействии всем проявлениям 

терроризма и экстремизма. 
 

Цель исследования – совершенствование 

уголовно-процессуальной политики в проти- 

водействии терроризму и экстремизму. Для 

достижения этой цели поставлены следую- 

щие задачи: рассмотрение и анализ эффек- 

тивности сторон уголовно-процессуальной 

политики, направленных на противодействие 

терроризму и экстремизму. 

 

История 

 

Проблема терроризма и экстремизма яв- 

ляется наиболее актуальной в связи с ростом 

количества террористических атак, совершае- 

мых различными террористическими органи- 

зациями по всему миру. Все совершаемые пре- 

ступления террористической направленности 

наносят государству не только экономический 

ущерб, но и дестабилизирует обстановку в по- 

литическом и социальном плане. Затрагивая 

историю нашего государства, можно сказать, 

что более значимые проявления террора нача- 

лись с мая 2011 года в Актобе, когда 25-летний 

смертник Рахимжан Махатов подорвал себя в 

здании областного департамента КНБ. После 
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этого, в течение 2011-2012 годов, теракты были 

совершены в других городах Казахстана: Аста- 

не, Алматы, Таразе, Атырау. Вследствие этого 

уголовно-процессуальная политика Казахста- 

на была подвергнута пересмотру и претерпе- 

ла некоторые изменения. 

Так, до ноября 2014 года единственным пра- 

воохранительным органом в противодействии 

терроризму и экстремизму являлся КНБ РК, 

имеющий в своем арсенале огромные мате- 

риально-технические, разведывательные, опе- 

ративные, информационно-аналитические, а 

также иные возможности. Или можно сказать, 

что подследственность преступлений, связан- 

ных с терроризмом и экстремизмом, кроме 

преступлений, связанных с финансированием 

терроризма, была исключительно закреплена 

за органами КНБ РК. Однако, в связи с внесен- 

ными изменениями в УПК РК, подследствен- 

ность рассматриваемой категории уголовных 

дел была передана также органам внутренних 

дел. А именно, на основании внесенных изме- 

нений в соответствии с Законом РК от 07.11.14 

г. № 248-Vв нормы УПК РК от 4 июля 2014 

года № 231-V, уголовные правонарушения 

против общественной безопасности и обще- 

ственного порядка, связанных с терроризмом 

и экстремизмом, предусмотренных частью 

первой и второй статьи 255 «Акт террориз- 

ма», статьями 256 «Пропаганда терроризма 

или публичные призывы к совершению акта 

терроризма» и 259 «Вербовка или подготовка 

либо вооружение лиц в целях организации 

террористической либо экстремистской дея- 

тельности» УК РК, были отнесены к альтерна- 

тивной подследственности следователей орга- 

нов КНБ и ОВД, а предусмотренных статьей 

258 «Финансирование террористической или 

экстремистской деятельности и иное пособ- 

ничество терроризму либо экстремизму» – к 

альтернативной подследственности следова- 

телей органов КНБ, ОВД и СЭР [2]. 

Причинами внесенных изменений явились 

рост по республике количества ячеек нетра- 

диционных религиозных течений, а также 

нехватка сил и средств у органов КНБ РК ох- 

ватить их всех. 

Методы исследования 

 

Исследование в рамках данной статьи 

опи¬рается как на общенаучные методы (ин- 

дукции и дедукции,   логического   анализа 

и синтеза, идентификации и др.), так и на 

частные методы общественных наук (исто- 

рический и правовой анализ). Комплексное 

использование этих методов позволило ре- 

ализовать системный подход к решению по- 

ставленных проблем. 

 

Результаты 

 

При реформировании правоохранитель- 

ной системы необходимо учитывать, что рас- 

пределение целей, задач и функций между 

силовыми структурами и ведомствами требу- 

ет более тщательного изучения всех сторон, 

влияющих на неэффективность противодей- 

ствия преступным посягательствам в сфере 

терроризма и экстремизма. При этом необ- 

ходимо учесть и принять на законодательном 

уровне взаимодействие правоохранительных 

органов в борьбе с рассматриваемой категори- 

ей преступлений. К выбору тематики данной 

статьи подтолкнули не только произошедшие 

январские события, но и показатели раскры- 

ваемости этой категории преступлений. 

В настоящее время, в соответствии с норма- 

ми ст.187 УПК РК, подследственность престу- 

плений, предусмотренных статьями 255-260 

УК РК, закреплена не только за органами на- 

циональной безопасности, но и за органами 

внутренних дел и службой экономических 

расследований [3]. Однако мы считаем, что 

данная норма требует доработки по следую- 

щим причинам. 

Анализ статистики уголовных правонару- 

шений, связанных с терроризмом и экстре- 

мизмом, предусмотренных статьями 255, 256 

и 259 УК РК, за 2017-2021 годы показывает сле- 

дующее. Количество уголовных дел (далее – 

УД), по которым начато досудебное расследо- 

вание органами национальной безопасности, 

составило 394, а органами внутренних дел - 52, 

при этом из них было прекращено по статье 
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35 УПК РК «Обстоятельства, исключающие 

производство по делу» 27 (6,9% от общего ко- 

личества УД, возбужденных КНБ) и 14 (26,9% 

от общего количества УД, возбужденных ОВД) 

соответственно. 

Примерно такая же ситуация наблюдается 

в досудебном расследовании преступлений, 

связанных с финансированием терроризма 

(ст. 258 УК РК), и выглядит следующим обра- 

зом: за 2017-2021 годы ОВД возбуждено 2 УД, 

СЭР – 12 УД, а органами КНБ – 36 УД [4]. 

Данные статистические показатели указы- 

вают на то, что деятельность ОВД и СЭР по 

противодействию терроризму и экстремизму не 

эффективна, причины чего мы постараемся рас- 

крыть. 

Возвращаясь в прошлое, а именно, в пер- 

вые годы независимости Республики Казах- 

стан, можно отметить положительные мо- 

менты в противодействии терроризму, такие 

как отлаженная система предупреждения 

преступлений террористической направлен- 

ности в «зародыше», поскольку антитеррори- 

стическая деятельность в то время велась толь- 

ко органами национальной безопасности за 

счет оперативных методов и необходимости 

расширения круга силовых подразделений, 

задействованных в борьбе с терроризмом, не 

было. Пресечение терактов или задержание 

субъектов террористической направленности 

проводились только штатными сотрудниками 

КНБ без привлечения подразделений особо- 

го назначения благодаря отлаженной работе 

разведывательных (органы внешней разведки) 

и оперативно-аналитических подразделений 

по обработке оперативной информации, по- 

ступающей в основном из-за рубежа. 

В связи с тем, что терроризм и религиоз- 

ный экстремизм носят транснациональный 

характер, органы внутренних дел, при на- 

личии имеющихся сил, средств и полномо- 

чий, оказывают намного меньшее влияние 

на предупреждение, пресечение и тем более 

выявление преступлений террористической 

направленности, чем органы национальной 

безопасности. 

При этом следует отметить, что противо- 

действие терроризму и экстремизму, учи- 

тывая организацию, характер и причины 

проявлений терроризма, является общегосу- 

дарственной задачей, для решения которой 

необходимо создание целостной системы всех 

его институтов, в которой необходимо четко 

обозначить функции органов внутренних дел, 

так как антитеррористическое направление в 

деятельности ОВД развито слабо. 

Как показывает статистика раскрываемо- 

сти уголовных дел, связанных с терроризмом 

и экстремизмом, вклад ОВД в борьбу с терро- 

ризмом и религиозным экстремизмом нахо- 

дится на низком уровне. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 5 ста- 

тьи 4 Закона РК «О противодействии терро- 

ризму» Комитет национальной безопасности 

Республики Казахстан является уполномочен- 

ным государственным органом по координа- 

ции деятельности в сфере противодействия 

терроризму в Республике Казахстан, который 

координирует деятельность государственных 

органов и органов местного самоуправления в 

сфере противодействия терроризму [5]. 

Координация деятельности государствен- 

ных органов в рассматриваемой сфере во мно- 

гом зависит от правильного распределения 

задач и функций этих органов, их взаимодей- 

ствия и согласованности. 

Наша страна является многонациональной 

и дружественной. При этом, к нашему сожа- 

лению, на территорию нашего государства 

проникают террористы и экстремисты из 

стран ближнего и дальнего зарубежья со сво- 

ей идеологией и со своими целями. В связи 

с этим органы внешней разведки, выполняя 

свои государственные функции в соответствии 

с пунктом 7 ст.6 Закона РК «О противодей- 

ствии экстремизму», оперативно информи- 

руют наши государственные органы обо всех 

юридических и физических лицах, представ- 

ляющих какую-либо угрозу для Республики 

Казахстан [6]. 

Следует отметить, что в соответствии с 

Законом РК «О внешней разведке» КНБ РК 

является уполномоченным органом в сфере 

внешней разведки [7]. Соответственно, вся 

оперативная информация, поступающая от 

органов внешней разведки, обрабатывается 
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и хранится в органах национальной безопас- 

ности. Вследствие этого можно сделать вывод 

о том, что правонарушения террористиче- 

ской и экстремистской направленности, рас- 

следуемые ОВД и СЭР, из-за отсутствия или 

недостаточности оперативной информации, 

имеющейся в КНБ, зачастую неправильно 

квалифицируются, о чем свидетельствуют по- 

казатели раскрываемости преступлений дан- 

ной категории. 

Необходимо отметить, что эффективная 

борьба с терроризмом и экстремизмом осу- 

ществляется органами национальной безо- 

пасности с помощью оперативно-розыскных, 

следственных и иных специальных, но в ос- 

новном контрразведывательных и разведыва- 

тельных мероприятий. При этом для преду- 

преждения и пресечения террористической и 

экстремистской деятельности органы нацио- 

нальной безопасности, наряду с применением 

оперативно-розыскных, информационно-по- 

исковых, блокирующих и иных действий, в ос- 

новном применяют методы психологического 

и физического воздействия на лиц, причаст- 

ных к этому. 

Как показывает практика, при осуществле- 

нии своей деятельности ОВД и СЭР в основном 

исполняют внутригосударственные функции, 

а в случаях расследования уголовных правона- 

рушений, связанных с терроризмом и экстре- 

мизмом, не имея определенной информации, 

вынуждены запрашивать в органах внешней 

разведки или Интерполе дополнительную 

информацию, имеющую определенное зна- 

чение для расследуемого дела, например, для 

выяснения личности, а именно, для определе- 

ния приверженности к религиозным течени- 

ям экстремистского характера. Подобная ин- 

формация требует определенной проверки с 

применением гласных и негласных методов, 

на что требуется время. 
Исходя из вышеизложенного, определенно 

считаем, что для более эффективного выпол- 

нения ОВД и СЭР возложенных на них функ- 

ций и задач в борьбе с терроризмом и экстре- 

мизмом, уполномоченный государственный 

орган по координации деятельности в сфере 

противодействия терроризму в лице КНБ РК 

должен пересмотреть всю схему взаимодей- 

ствия вовлеченных органов и принять меры 

по устранению имеющихся недостатков. 

Далее, как мы отмечали, подсудность уго- 

ловных дел рассматриваемой категории, как 

и подследственность, играет определенную 

роль в   уголовно-процессуальной   полити- 

ке и, по нашему мнению, имеет определен- 

ные недостатки. Подсудность уголовных дел 

определяет, каким судом (районным или 

специализированным) будет рассматриваться 

конкретное уголовное дело. Но мы хотим об- 

ратить ваше внимание на диспозицию ч.2 ст. 

306 УПК РК, согласно которой все уголовные 

дела, не подсудные специализированным су- 

дам, подсудны районным судам. Вследствие 

чего, рассматривая подсудность уголовных 

дел, связанных с терроризмом и экстремиз- 

мом, мы видим, что только уголовные дела 

об особо тяжких преступлениях рассматрива- 

ются специализированными межрайонными 

судами по уголовным делам, в связи с чем в 

практической деятельности возникает ряд во- 

просов, связанных с принятыми решениями 

районных судов. 
Возвращаясь к статистическим   данным, 

мы видим, что за 2017-2021 годы количество 

уголовных дел, связанных с террористиче- 

ской или экстремистской деятельностью (ст. 

ст. 255 – 260 УК РК), составило 1251, из кото- 

рых на основании статей 35 и 36 УПК РК было 

прекращено 117 уголовных дел. И как мы по- 

нимаем, возможное незнание или отсутствие 

практического опыта районных судов в рас- 

смотрении уголовных дел рассматриваемой 

категории могли послужить одним из обсто- 

ятельств, явившихся основанием для прекра- 

щения уголовных дел. 

Следует отметить, что районные суды, не 

имея практических знаний и опыта по делам 

о терроризме и экстремизме, могут допустить 

непоправимую ошибку при принятии того 

или иного процессуального решения, ссыла- 

ясь только на нормы УПК. 

Изначально при создании специализиро- 

ванных судов одним из направлений было 

повышение эффективности судебной дея- 

тельности, а именно, одновременное решение 

вопросов специализации и повышения ква- 

лификации судей. 
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Более того, в Концепции правовой поли- 

тики Республики Казахстан до 2030 года было 

отмечено, что по модернизации судебной си- 

стемы необходима дальнейшая специализа- 

ция судов [8]. 

Как показала мировая практика, подобная 

специализация позволяет судьям более углу- 

бленно изучать и применять на практике име- 

ющиеся знания в определенных отраслях пра- 

ва, вследствие чего выносить более грамотные 

и квалифицированные судебные решения, ко- 

торые не будут вызывать сомнения. 

Поддерживая мнения и предложения на- 

ших отечественных авторов Ахпанова А.Н. и 

Хан А.Л. о том, что уголовно-процессуальные 

нормы, регулирующие по делам о терроризме 

и экстремизме как досудебное расследование, 

так и судопроизводство, имеют свои особен- 

ности, так как они касаются самого важного – 

безопасности общества и государства. В связи 

с этим они предлагают внести изменения в 

УПК и вывести их в самостоятельную главу [9]. 

А мы в дополнение к этому предлагаем под- 

судность уголовных дел террористической и 

экстремистской направленности передать ис- 

ключительно специализированным межрай- 

онным судам. 
 

Выводы 

 

В целях эффективного расследования пра- 

вонарушений в сфере проявлений террориз- 

ма и экстремизма считаем целесообразным 

следующее: заявления или сообщения о ка- 

ких-либо проявлениях терроризма и экстре- 

мизма, включая совершение, подготовку либо 

финансирование, которые были зарегистри- 

рованы ОВД и СЭР в ЕРДР, передаются по 

подследственности в КНБ РК. 

Таким образом, мы предлагаем пересмотреть 

вопрос касательно подследственности уголовных 

правонарушений террористической и экстре- 

мистской направленности и закрепить подслед- 

ственность только в одни органы, а именно: в 

органы национальной безопасности без альтерна- 

тивы, как было в редакции УПК РК до 2014 года. 

В качестве альтернативного предложения мы 

предлагаем уполномоченному государственному 

органу уделить особое внимание плану коорди- 

нации оперативных мероприятий и взаимодей- 

ствий всех государственных органов, в основном с 

ОВД и СЭР, являющихся альтернативными ор- 

ганами по подследственности. А именно, преду- 

смотреть быстрый обмен оперативной инфор- 

мацией между ОВД и органами внешней разведки 

в целях плодотворного осуществления проверки 

юридических и физических лиц, а также фактов, 

представляющих оперативный интерес. 

Также в целях более эффективного противо- 

действия терроризму и экстремизму, предла- 

гаем осуществить передачу подсудности всех 

уголовных дел рассматриваемой категории в 

специализированные межрайонные суды по уго- 

ловным делам. 

Предлагаемые нами пути решения имею- 

щихся в УПК РК проблем являются неисчер- 

пывающими и будут требовать постоянного 

совершенствования, исходя из последних ян- 

варских событий и криминогенной ситуации 

в целом по миру, связанной с проявлениями 

террористической и экстремистской направ- 

ленности. 

Подводя итог, мы считаем, что уголов- но- 

процессуальная политика в системе проти- 

водействия терроризму и экстремизму требу- 

ет переосмысления, так как правонарушения 

рассматриваемой категории имеют все более 

и более гибкий и непредсказуемый характер. 

 

 

 
Список литературы 

 

1. Токаев К.К. Выступление на заседании Мажилиса Парламента Республики Казахстан «Уроки 

«Трагического января»: Единство общества – гарантия независимости» (11 января 2022 года) [Электрон- 

ный ресурс]. – 2022. - URL: https://akorda.kz/ru/vystuplenie-glavy-gosudarstva-kk-tokaeva-na-zasedanii- 

mazhilisa-parlamenta-respubliki-kazahstan-1104414 (дата обращения: 07.02.2022) 



Н.Б. Мергембаева 

№ 3(140)/2022  87  ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право 

BULLETIN of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series 

 

 

 

2. Закон РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респу- 

блики Казахстан по вопросам дальнейшего совершенствования системы государственного управле- 

ния» от 07.11.14 г. № 248-V [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_ 

id=31624683&pos=2;-116#pos=2;-116 (дата обращения: 07.02.2022) 

3. Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 4 июля 2014 года № 231-V (с измене- 

ниями и дополнениями по состоянию на 10.01.2022г.) [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online. 

zakon.kz/Document/?doc_id=31575852&pos=3549;-40#pos=3549;-40 (дата обращения: 07.02.2022) 

4. Статистические отчеты. Информационный сервис. Комитет по правовой статистике и специ- 

альным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: 

https://qamqor.gov.kz/portal/page/portal/POPageGroup/Services/Pravstat (дата обращения: 07.02.2022) 

5. Закон РК «О противодействии терроризму» [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online. 

zakon.kz/Document/?doc_id=1013957&pos=165;-20#pos=165;-20 (дата обращения: 07.02.2022) 

6. Закон РК «О противодействии экстремизму» [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online. 

zakon.kz/Document/?doc_id=30004865&pos=90;-40#pos=90;-40 (дата обращения: 07.02.2022) 

7. Закон РК «О внешней разведке» [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online.zakon.kz/ 

Document/?doc_id=30726118&pos=46;-40#pos=46;-40 (дата обращения: 07.02.2022) 

8. Концепция правовой политики Республики Казахстан до 2030 года [Электронный ресурс]. – 

2022. - URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2100000674 (дата обращения: 07.02.2022) 

9. Ахпанов А.Н., Хан А.Л. Об усилении уголовно-процессуальных средств противодействия экс- 

тремизму и терроризму [Электронный ресурс]. – 2022. - URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_ 

id=38264842&pos=6;-116#pos=6;-116 (дата обращения: 07.02.2022) 

 

 

Н.Б. Мергембаева 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан 

 

Терроризм мен экстремизмге қарсы іс-қимылдағы қылмыстық 

іс жүргізу саясатының кейбір аспектілері 

 

Аңдатпа. 2022 жылғы қаңтарда Қазақстан Алматы, Шымкент, Тараз, Қызылорда, Ақтөбе және т.б. 

қалаларында болған террористік актілермен шайқалды. Автор Қылмыстық-процестік әрекеттерді жүр- 

гізудің тиімділігін сотқа дейінгі тергеп-тексеру басталғаннан бастап қылмыстың осы санаттары бойынша 

сот шешім қабылдағанға дейін зерттеуді жүргізеді. 

Мақалада статистикалық және логикалық әдістерді қолдану арқылы терроризм мен экстремизмге 

байланысты қылмыстарды анықтау, алдын алу, сотқа дейінгі тергеу және ашудағы ішкі істер органдары 

мен экономикалық тергеу қызметінің тиімсіз қызметінің негізгі себептері қарастырылады. 

Терроризм мен экстремизмге қарсы іс-қимыл көптеген мемлекеттерде өзекті мәселе болып табылаты- 

нын білеміз, өйткені барлық діни экстремистік ағымдар елімізге сыртқы әлемнен, яғни экстремистік-тер- 

рористік іс-әрекет әлемдік ауқымдарды қамтитын жақын және алыс шетелдерден келеді. Осыған байла- 

нысты, сондай-ақ ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатында осы бағыттағы қылмыстық іс жүргізу 

саясаты неғұрлым пәрменді және тиімді шараларды талап етеді деп санаймыз. 

Қорытындылай келе, автор зерттелген мәселелерді шешу жолдарын ұсынды. 

Кілт сөздер: қауіпсіздік; терроризм; экстремизм; қылмыстық процесс; тергеулігі; соттылығы. 

 

 

M.N. Mergembayeva 

L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan 

 

Some aspects of criminal procedure policy in countering terrorism and extremism 

 

Abstract. In January 2022, Kazakhstan was shocked by terrorist acts that occurred in the cities of Almaty, 

Shymkent, Taraz, Kyzylorda, Aktobe, etc. The article considers the sides of the criminal procedure policy of the 
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Republic of Kazakhstan that need to be finalized, namely the jurisdiction and jurisdiction of crimes related to 

terrorism and extremism. The author conducts a study of the effectiveness of criminal procedural actions from 

the beginning of the pre-trial investigation to the court’s decision on these categories of crimes. 

The article examines the main reasons for the ineffective activity of the internal affairs bodies and the 

economic investigation service in the detection, prevention, pre-trial investigation, and disclosure of crimes 

related to terrorism and extremism by applying statistical and logical methods. 

Countering terrorism and extremism is a pressing problem in many states because all religious movements 

of an extremist nature originate in those countries where extremist-terrorist activity dominates and penetrates 

the territories of other states that have poorly developed security systems. In this regard, as well as in order to 

ensure national security, we believe that the criminal procedure policy in this direction requires more effective 

and efficient measures. 

In conclusion, the author suggests ways to solve the studied problems. 

Keywords: security; terrorism; extremism; criminal procedure; investigation; jurisdiction. 
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Факторы, влияющие на рост числа жертв мошенничества 
и финансовых пирамид, и методы противодействия им 

 

Аннотация. Финансовые пирамиды и мошеннические схемы, целью которых являет- 

ся безвозвратное получение денежных средств от доверчивых граждан, в последние годы 

стали настолько распространены, что это создало реальную угрозу материальному бла- 

гополучию граждан и экономическому развитию государства. В статье рассмотрены ос- 

новные причины, по которым люди готовы вкладывать свои сбережения в деятельность 

сомнительных организаций в обмен на обещания высокой прибыли. Автором обозначены 

такие острые проблемы, как низкий уровень финансовой грамотности, высокий про- 

цент населения, живущего за чертой бедности, некорректное вычисление среднего дохода 

и определение прожиточного минимума. На основе анализа текущей ситуации, стати- 

стических данных, нормативных правовых актов и опыта зарубежных стран с развитой 

экономикой предлагаются способы и пути решения названных проблем. 

Ключевые слова: финансовые пирамиды, мошенничество, финансовая грамотность, 

уровень благосостояния населения, статистические данные, средний доход, прожиточ- 

ный минимум. 
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Введение 

 

В последние годы в Казахстане наблюда- 

ются резкое увеличение количества случаев 

мошенничества и активизация деятельно- 

сти финансовых пирамид. Эту угрожающую 

экономическому благополучию населения 

тенденцию отметил также в своем Послании 

народу Казахстана «Единство народа и си- 

стемные реформы – прочная основа процве- 

тания страны» Президент страны К.К. Токаев, 

подчеркнув необходимость принятия ком- 

плекса государственных мер по противодей- 

ствию названным негативным явлениям [1]. 

По данным Министерства внутренних дел 

Республики Казахстан, в 2021 году более 30 

тысяч казахстанцев стали жертвами финансо- 

вых пирамид, потеряв более 54 миллиардов 

тенге личных сбережений [2]. В производстве 

правоохранительных органов в конце первого 

квартала 2022 года насчитывалось 65 уголов- 

ных дел по финансовым пирамидам, потер- 

певшими признано более 3 тысяч человек. 

Отличительной чертой мошенничества в 

современных реалиях является то, что зача- 

стую оно совершается посредством интер- 

нет-ресурсов. Так, в 2021 году правоохрани- 

тельными органами было зарегистрировано 

свыше 21 тысячи случаев интернет-мошенни- 

чества, что в 10,5 раз больше, чем тремя года- 

ми ранее [3]. 

Согласно данным статистики, наши граж- 

дане все чаще становятся жертвами мошенни- 

ков и финансовых пирамид. Возросшее число 

случаев мошенничества и создания финансо- 

вых пирамид не только наносит ущерб непо- 
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средственно жертвам мошеннических схем, 

но и ставит под угрозу экономическое разви- 

тие государства в целом – представители биз- 

неса недополучают доходы, снижаются тем- 

пы вкладов граждан в отечественные акции и 

облигации, капитал вывозится из Казахстана, 

растет напряженность в обществе. 

Мошенники пользуются доверчивостью 

граждан и «играют» на их желании преумно- 

жить свой капитал. Они предлагают легкие и 

быстрые деньги, заработок которых не требу- 

ет дополнительных усилий – пассивный доход 

с уровнем возврата средств значительно выше, 

чем у банков и инвестиционных портфелей, 

рекомендуемых лицензированными брокера- 

ми. 

К примеру, гр. К., создавший компанию 

«B2B JEWELRY», предлагал населению вклады 

с ежегодной доходностью в 500%, обманув бо- 

лее 10 тысяч человек на общую сумму 11 мил- 

лиардов тенге. В 2021 году он был привлечен к 

уголовной ответственности и осужден к лише- 

нию свободы. 

Популярность финансовых пирамид и не- 

иссякаемый поток желающих приумножить с 

их помощью свои капиталы объясняются дву- 

мя основными причинами – недостаточной 

финансовой грамотностью населения и его из 

года в год ухудшающимся благосостоянием. 
 

Методы исследования 

 

В статье использованы общенаучные мето- 

ды исследования, методы анализа статисти- 

ческих данных, специальной юридической 

литературы, нормативных правовых актов 

Республики Казахстан и законодательства за- 

рубежных государств, а именно: сравнитель- 

но-правовой и формально-юридический ме- 

тоды. 

С помощью сравнительно-правового мето- 

да проведен сравнительный анализ различных 

подходов к вопросам повышения финансовой 

грамотности населения, расчета среднего до- 

хода и прожиточного минимума, применяе- 

мых в нашей стране и за рубежом. 

Формально-юридический метод был ис- 

пользован с целью определения содержания 

таких понятий, как «финансовая грамот- 

ность», «средний доход», «прожиточный ми- 

нимум», а также для изучения соответствую- 

щего законодательства Республики Казахстан 

и зарубежных стран. 

 

Обсуждение 

Финансовая грамотность 

Необходимость обучения населения фи- 

нансовой грамотности осознается всеми от- 

ветственными государственными органами. 

Так, Агентством Республики Казахстан по ре- 

гулированию и развитию финансового рын- 

ка (далее – АРРФР) был запущен обучающий 

портал Fingramota Online, на котором с 2020 

года размещено более 300 материалов о про- 

тиводействии мошенничеству и финансовым 

пирамидам, которые легли в основу более 680 

публикаций в СМИ. Кроме того, на телевиде- 

нии и в сети Интернет размещаются обучаю- 

щие лекции, функционирует мобильное при- 

ложение, на городских улицах установлены 

билборды с соответствующей информацией. 

Однако данные статистики свидетельству- 

ют о том, что финансовая грамотность насе- 

ления Казахстана остается на низком уровне. 

Так, согласно опросам, проведенным АРРФР, 

уровень финансовой грамотности населения 

страны в 2021 году составил 39,52%, увеличив- 

шись лишь на 0,45% по сравнению с предыду- 

щим годом [4]. 

Только 39,2% респондентов считают, что 

они обладают достаточным уровнем знаний и 

информации для управления своими финан- 

сами и знакомы с финансовыми инструмента- 

ми и услугами. При этом молодежь в возрас- 

те от 18 до 21 года, пожилые люди и сельские 

жители зачастую показывают уровень финан- 

совой грамотности значительно ниже средне- 

го. 

21,8% респондентов подписывают договора 

и прочие документы, имеющие юридическую 

силу, отправляют собственные финансовые 

средства без прочтения условий соглашения 

(если таковое имеется) и каких-либо вопро- 

сов, поскольку им сложно во всем этом разо- 

браться. Эта цифра является показательной 

и позволяет судить о степени доверчивости и 
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легкомысленности людей, когда дело касается 

их сбережений. 

Недостаточный уровень знаний населения 

о существующих финансовых услугах, основ- 

ных принципах работы финансовых и инве- 

стиционных механизмов и институтов позво- 

ляет организаторам   финансовых   пирамид 

и мошенникам манипулировать фактами и 

цифрами. Доверчивые граждане идут на пово- 

ду у мошенников и вкладывают свои средства 

в надежде на приобретение дополнительного 

дохода. При этом, как показывает практика, 

вкладчики финансовых пирамид и жертвы 

мошеннических схем не проверяют сведения, 

заявленные в их рекламе, не консультируются 

с экспертами и не обременяют себя поиском 

дополнительной информации. 

В связи с этим крайне важно продолжить 

работу по обучению населения финансовой 

грамотности на государственном уровне, со- 

вершенствовать ее, искать новые пути и спо- 

собы подачи информации. 

Мы выделили основные направления по 

повышению финансовой грамотности насе- 

ления, которым, по нашему мнению, следует 

уделить особое внимание. 

1. Необходима реализация комплексных 

мер по обучению детей и молодежи финансо- 

вой грамотности на всех ступенях школьного 

и послешкольного образования. Основными 

направлениями обучения могут стать финан- 

совое планирование и бюджет, личные сбере- 

жения, кредитование, инвестирование, стра- 

хование, риски и финансовая безопасность, 

защита прав потребителей, общие знания 

экономики. Подобные меры защитят населе- 

ние от финансовых пирамид, в долгосрочной 

перспективе снизят закредитованность насе- 

ления и в целом будут содействовать повыше- 

нию благосостояния казахстанцев. 

Опираясь на международный опыт, сле- 

дует отметить, что обучение финансовой 

грамотности является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в школах США и 

Европы, где уже с малых лет детей обучают 

азам финансового планирования и использо- 

вания денежных средств. А в Швеции обяза- 

тельные уроки финансовой грамотности для 

школьников на регулярной основе проводит 

Финансовая инспекция в сотрудничестве с 

учителями и родителями детей и подростков 

[5]. 

2. Нужна точечная работа с наиболее 

уязвимыми слоями населения – пенсионе- 

рами, многодетными, малообеспеченными 

семьями, инвалидами и др., в том числе в 

форме индивидуальных бесед и частных кон- 

сультаций, а также в форме общественных 

приемных с участием представителей АРРФР 

РК. Подобный подход используется в Герма- 

нии, где Федеральное управление финансово- 

го надзора на регулярной основе осуществля- 

ет обзвоны граждан и знакомит их с основами 

финансовой грамотности [6]. 

3. Важно на законодательном уровне 

ужесточить требования, связанные с про- 

зрачностью финансовых услуг и продуктов, в 

частности, ввести требование обязательного 

ознакомления клиентов с информацией о фи- 

нансовом продукте через цифровые каналы. 

Кроме того, необходимо предусмотреть меры 

надзора за качеством данной информации, 

а также осуществлять мониторинг способов 

подтверждения клиентом того, что он ознако- 

мился с предоставленной информацией. По- 

лагаем возможным закрепить эти положения 

в Законе Республики Казахстан от 4 июля 2003 

года № 474-II «О государственном регулирова- 

нии, контроле и надзоре финансового рынка 

и финансовых организаций». 

4. С целью снижения количества постра- 

давших от действий мошенников и финансо- 

вых пирамид считаем необходимым обеспе- 

чить доступность инструментов для проверки 

контрагентов и идентификации лицензиро- 

ванных организаций на финансовом рынке 

для населения. Иными словами, гражданин 

должен иметь возможность проверить под- 

линность компании, ее юридический адрес, 

участие в судебных делах и дату создания со 

своего компьютера или смартфона. Данный 

сервис должен быть очень популярен и изве- 

стен подавляющему большинству населения. 

Такой подход используется в Малайзии, 

где Комиссия по ценным бумагам предостав- 

ляет гражданам инструмент по получению 
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информации о любой организации, лицен- 

зированной для осуществления финансовых 

операций. 

По нашему мнению, предложенные меры, 

учитывающие международный опыт, помогут 

повысить финансовую грамотность населе- 

ния, что в свою очередь снизит уровень вовле- 

ченности населения в мошеннические схемы 

и финансовые пирамиды. Основная цель этих 

мер – вооружить людей знаниями, чтобы они 

могли самостоятельно противодействовать 

мошенникам и не давать им возможность для 

незаконного обогащения. 

 

Благосостояние населения 

Одним из факторов, обусловливающих до- 

верие граждан мошенникам, является снижа- 

ющийся уровень благосостояния населения. 

В ходе встречи с представителями крупного 

бизнеса в январе текущего года Глава государ- 

ства Касым-Жомарт Токаев отметил растущее 

социальное неравенство и понижение уровня 

благосостояния населения: «Международные 

эксперты, в частности KPMG, утверждают, что 

всего 162 человека владеют половиной благо- 

состояния Казахстана. В то время как у поло- 

вины населения ежемесячный доход не пре- 

вышает 50 тысяч тенге – или чуть больше 1300 

долларов в год. На такие деньги практически 

прожить невозможно» [7]. 

В Казахстане 90% прожиточного мини- 

мума составляет физиологический мини- 

мум – стоимостное выражение материаль- 

ных ценностей, жизненно необходимых для 

удовлетворения базовых физических потреб- 

ностей (пища, одежда, лекарства). А на удов- 

летворение социальных и культурных потреб- 

ностей остается всего 10%. 

Согласно официальным статистическим 

данным, в 2021 году в Казахстане прожива- 

ло 998 тысяч человек с доходами ниже про- 

житочного минимума. По неофициальным 

оценкам, эта цифра на деле достигает 1,5 мил- 

лиона человек, а «от зарплаты до зарплаты» 

живет около 40% совершеннолетнего насе- 

ления страны [8]. Это говорит о том, что зна- 

чительное количество казахстанцев живет на 

средства, позволяющие удовлетворить лишь 

базовые физиологические потребности, и не 

имеют возможности откладывать средства на 

путешествия, «на старость» и т.п., удовлетво- 

рять социальные и культурные потребности, 

купить автомобиль или недвижимость. 

Жилищный вопрос следует выделить от- 

дельно. Согласно информации Председателя 

РОЮЛ «Союз строителей Казахстана» Талгата 

Ергалиева, на сегодня в списках нуждающих- 

ся в жилье местных исполнительных органов 

находится около 600 тысяч очередников (вете- 

раны ВОВ, бюджетники, малообеспеченные и 

многодетные семьи) [9]. И еще около 1,5 мил- 

лиона граждан не попали в этот список, но 

также нуждаются в жилье. В среднем пример- 

но 25% казахстанцев не имеют собственного 

жилья (живут с родителями, у родственников, 

снимают). Более того, вслед за покупкой не- 

движимости зачастую следуют дополнитель- 

ные расходы – на ремонт, покупку мебели, что 

также является большими затратами для ма- 

лообеспеченных и молодых семей. 

Снижение благосостояния, недостаточный 

уровень жизни подталкивают отчаявшихся 

граждан к неоправданным финансовым ри- 

скам ради повышения своих доходов и улуч- 

шения качества жизни, чем и пользуются мо- 

шенники и создатели финансовых пирамид. 

Таким образом, борьба с мошенничеством 

должна включать в себя усилия, направлен- 

ные на борьбу с бедностью, которая, в свою 

очередь, основывается на качественном ана- 

лизе благосостояния населения и мерах по его 

повышению. 

Проблемы статистики 

Вычисление среднего дохода. По дан- 

ным с официального сайта Бюро националь- 

ной статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам РК, среднемесяч- 

ная заработная плата в Казахстане в 1 квартале 

текущего года составила 275 тысяч 438 тенге. 

Это на 41 тысячу больше, чем было зафикси- 

ровано в 1 квартале 2021 года, когда средняя 

зарплата в стране составила 234 тысячи тенге 

[10]. 

Средняя зарплата определяется путем 

деления суммы всех окладов трудящихся 

страны на их количество. При этом данный 
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подход подвергается справедливой критике 

как со стороны экспертов, так и со стороны 

общественности. В свою очередь, медиан- 

ная зарплата в Республике Казахстан на 43% 

ниже среднемесячной (157,9 тысячи тенге), и 

она только на 12 тысяч выше, чем в 2021 году. 

Большой разрыв между средней арифметиче- 

ской заработной платой и медианной свиде- 

тельствует о значительном неравенстве в дохо- 

дах населения. 

Медианный подход к измерению средней 

заработной платы рекомендуется Европей- 

ской экономической комиссией ООН, так как 

именно медиана способна обеспечить более 

точное измерение уровня доходов населения, 

нивелируя разницу между самыми богатыми 

и самыми бедными слоями населения [11]. 

Определение прожиточного миниму- 

ма. В 2022 году прожиточный минимум в Ре- 

спублике Казахстан составляет 37 тысяч 389 

тенге, а черта бедности определена на 70 % 

от прожиточного минимума — 26 тысяч 172 

тенге. Как было указано ранее, прожиточный 

минимум высчитывается из стоимости продо- 

вольственной корзины и стоимости расходов 

на непродовольственные товары и услуги [12]. 

«Материальный подход» к формированию 

прожиточного минимума критикуется зару- 

бежными экспертами в связи с тем, что он 

учитывает только базовые потребности чело- 

века, направленные на физическое выжива- 

ние, и не берет во внимание его социальные 

нужды, такие как отдых, развлечения, покуп- 

ка собственных жилья и автотранспорта [13]. 

Так, в странах Европейского союза и США 

используется альтернативный способ для 

определения бедности – концепция относи- 

тельной депривации, предложенная П. Та- 

унсендом в 1988 году. Показатели бедности в 

ЕС, например, сочетают базовые физические 

потребности и показатели немонетарного 

значения, устанавливаемые на законодатель- 

ном уровне. Показатели депривации включа- 

ют в себя нехватку средств на покупку новой 

одежды или обуви, отсутствие телевизора, 

компьютера, смартфона или нехватку средств 

на их покупку в случае необходимости, про- 

живание в стесненных условиях (менее 5 м2 

на человека), отсутствие возможности выйти в 

недельный отпуск и т.д. 
 

Результаты 

 

С учетом современных реалий, имеющих- 

ся наработок и зарубежного опыта предлага- 

ем следующие пути решения обозначенных 

проблем. 

1. В первую очередь, нужны объективные и 

точные статистические данные по численно- 

сти бедного населения. И на основании этих 

цифр необходима регулярная и своевремен- 

ная актуализация мер поддержки названной 

категории. При этом должны учитываться 

реальные региональные условия, причины и 

категории бедности для каждой отдельной 

области, города, аула. У государственных орга- 

нов должен быть четкий, непредвзятый взгляд 

на общество и его социальную структуру. 

Следующим шагом может стать смена 

подхода к измерению средней заработной 

платы – переход от среднего арифметическо- 

го к медианному подходу на законодательном 

уровне. Это позволит получать более точные 

статистические данные о благосостоянии на- 

селения в отдельных регионах, так как среднее 

арифметическое показывает уровень доходов, 

который имели бы все домохозяйства, если 

бы доходы распределялись поровну. На се- 

годняшний день такой подход себя не оправ- 

дывает. 

2. С целью результативного анализа теку- 

щей ситуации в сфере благосостояния насе- 

ления видится целесообразным пересмотреть 

практику вычисления минимального про- 

житочного минимума путем формирования 

минимальной продуктовой корзины, опи- 

раясь на опыт стран с развитой экономикой. 

Например, рассмотреть возможность пере- 

хода от концепции основных потребностей к 

концепции относительной депривации, взяв 

за основу обновленного метода выявления 

бедности критерии, используемые в Европей- 

ском Союзе. 

3. Необходимы комплексные меры соци- 

ализации, поддержки сельской молодежи, 

переезжающей в города, и малоимущего на- 

селения – от помощи в трудоустройстве до 
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предоставления льготных кредитов для того, 

чтобы начать собственное дело. Для граждан 

из малоимущих слоев населения можно ор- 

ганизовать курсы повышения навыков для 

трудоустройства, работы на производстве и 

открытия бизнеса, а также предусмотреть вы- 

дачу пособий для прохождения курсов. 

4. Решением жилищного вопроса на за- 

конодательном уровне видится внедрение 

практики установления минимальной доли 

некоммерческого жилья при реализации но- 

вых строительных проектов в более широких 

масштабах, чем на данный момент. Напри- 

мер, в Германии инвестор получает субсидии 

на строительство жилья в том случае, если он 

готов предоставлять жилые помещения вна- 

ем определенной группе населения в соответ- 

ствии с жилищной политикой государства и 

по ценам, которые устанавливают уполномо- 

ченные государственные органы. 
 

Выводы 

 

Подводя итог вышесказанному, необходи- 

мо еще раз подчеркнуть, что проблема роста 

случаев мошенничества и создания финан- 

совых пирамид имеет глубокие корни, свя- 

занные с низкой финансовой грамотностью 

населения и ухудшением благосостояния 

граждан. Поэтому так важно вопросы обуче- 

ния граждан азам финансовой грамотности, 

улучшения статистических замеров, интегра- 

ции малоимущих граждан в общество решать 

на государственном, законодательном уровне. 

Только при таком условии источники пробле- 

мы – факторы, провоцирующие население до- 

верять мошенникам – будут ликвидированы. 

Актуальность проблемы противодействия 

финансовым пирамидам и мошенничеству и 

то, что в настоящий момент они представля- 

ют реальную угрозу государственным устоям, 

подтверждает активная деятельность государ- 

ственных органов по совершенствованию за- 

конодательства в этой области. 

По инициативе депутатов Парламента 

были разработаны законопроекты «О внесе- 

нии изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам усиления государственного ре- 

гулирования, контроля и надзора финан- 

сового рынка и финансовых организаций и 

противодействия деятельности финансовых 

(инвестиционных) пирамид» и «О внесении 

дополнения в Кодекс Республики Казахстан 

об административных правонарушениях по 

вопросам противодействия деятельности фи- 

нансовых (инвестиционных) пирамид». 

Предложенные изменения направлены на 

совершенствование законодательства и усиле- 

ние контроля за подобными организациями, 

в том числе на закрепление уголовной ответ- 

ственности за рекламу финансовых пирамид, 

ужесточение наказания за их организацию и 

привлечение средств вкладчиков. Эти зако- 

нодательные новеллы будут способствовать 

повышению эффективности мер противодей- 

ствия финансовым пирамидам и мошенни- 

честву, помогут сохранить денежные активы 

граждан и предостеречь население от проти- 

воправных действий, направленных на неза- 

конное обогащение. 

Вместе с тем следует подчеркнуть, что 

только системная и последовательная реали- 

зация совокупности всех названных мер – по 

совершенствованию законодательства, повы- 

шению финансовой грамотности населения 

и улучшению его благосостояния – позволит 

снизить число граждан, ежегодно теряющих 

свои сбережения из-за мошенников, и обезо- 

пасить экономическую систему государства. 
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Алаяқтық пен қаржы пирамидаларының құрбандары санының өсуіне 

әсер ететін факторлар және оларға қарсы тұру әдістері 

 

Аңдатпа. Қаржылық пирамидалар мен алаяқтық схемалардың мақсаты сенімді азаматтардан қайта- 

рымсыз ақша алу болып табылады, соңғы жылдары бұл азаматтардың материалдық әл-ауқатына және 

мемлекеттің экономикалық дамуына нақты қауіп төндірді. Мақалада адамдардың жоғары пайда туралы 

уәделерінің орнына күмәнді ұйымдардың қызметіне өз жинақтарын салуға дайын болуының негізгі се- 

бептері қарастырылады. Автор қаржылық сауаттылықтың төмен деңгейі, кедейлік шегінен төмен өмір 

сүретін халықтың жоғары пайызы, орташа табысты қате есептеу және күнкөріс минимумын анықтау си- 

http://www.inform.kz/ru/kasym-zhomart-tokaev-povestka-
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яқты өткір мәселелерді анықтады. Ағымдағы ахуалды, статистикалық деректерді, нормативтік құқықтық 

актілерді және экономикасы дамыған шет елдердің тәжірибесін талдау негізінде аталған проблемаларды 

шешудің тәсілдері мен жолдары ұсынылады. 

Кілт сөздер: қаржы пирамидалары, алаяқтық, қаржылық сауаттылық, халықтың әл-ауқатының дең- 

гейі, статистикалық деректер, орташа табыс, күнкөрістің ең төменгі деңгейі. 
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Factors influencing the growing number of victims of fraud and 

pyramid schemes and methods to counter them 

 

Abstract. Financial pyramids and fraudulent schemes aimed at an irretrievable extraction of money from 

gullible citizens have become highly widespread in recent years. It has created a real threat to the material 

well-being of citizens and the economic development of the state. The article considers the main reasons why 

people are willing to invest their savings in the activities of dubious organizations in exchange for promises of 

high profits. The author identifies such acute problems as the low level of financial literacy, the high percentage 

of the population living below the poverty line, the incorrect calculation of average income, and the definition 

of the subsistence level. As a result of the analysis of the current situation, the article presents statistical data, 

normative legal acts, and the experience of foreign countries with developed economies the possible ways of 

solving the mentioned problems. 

Keywords: financial pyramids, fraud, financial literacy, welfare level of the population, statistics, average 

income, subsistence level. 
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